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O  c o ro a n ă  a creatîunii:

F E M E I A
I sus i-a zis : „Marto, Marto 

pentru multe lucruri te îngri
jorezi şi te frăm înţi tu, dar un sin
gur lucru trebuieşte. M aria şi-a 
ales partea cea bună, care nu i se 
va lu a“. Luca 10,41.42.

Toate lucrurile  au fost create 
în tr-un  chip m inunat de Dumne
zeu. Zi după zi apar sublimele lui 
lucrări şi aceasta a tît de armonios, 
a tît de natura l ; totul este cu atîta 
măiestrie alcătuit. P riv iţi seninul 
nepătat al cerului, m unţii cei fal
nici, covorul de verdeaţă, pomii 
plăcuţi şi florile ce răspîndc 'c  
parfum  şi încîn tare ; ascultaţi con
certul păsărelelor, p riv iţi zborul le
gănat al fluturilor. Totul e scăldat 
în lumină. Culori, armonie, farmec.

Ce ar mai fi pu tu t fi adăugat 
acestor frum useţi dusă la ultim a 
expresie a acestor armonii desă- 
vîrşite ? Şi totuşi ceva lipsea. Crea
torul însuşi declară : „nu este bine" 
In tr-adevăr, ceva lipsea.

Calvin, referindu-se la creaţia 
femeii, spune că cel mai frumos 
lucru  din tot ce a creat Dumnezeu 
este inim a cea bună a femeii. 
C rearea femeii este o lucrare cu 
totul specială. Ea u rm a să fie o 
cunună a bunătăţii, a gingăşiei. 
Spre a -i sublinia rolul distinct, 
Dumnezeu făcu din crearea femeii
o lucrare  cu totul aparte, d in tr-un  
m aterial aparte, în condiţii cu to
tu l deosebite. Sînt aceste lucruri 
produse la voia în tîm plării ? Desi
gur Dumnezeu voia să_i arate  omu
lui valoarea darului. E o fiinţă 
care-1 întregeşte şi îl încununează 
chiar. „O femeie virtuoasă este o 
coroană pen tru  bărbatu l ei“. Prov.
12,4.

Nu voim să aducem laude, nici 
să dăm  m îndriei o prim ă de încu
rajare. Ceea ce ne preziniă tex 
tul am intit este mai de grabă o 
ţintă, o culme a fericirii şi glo
riei. In cartea Proverbelor citim : 
„Cine poate găsi o femeie virtuoa 
să ? Ea este m ai de p re ţ decît 
m ărgăritarele". In trebînd în conti
nuare  Cuvîntul lui Dumnezeu, a- 
flăm  că o femeie p ruden tă  este un 
dar de la Domnul.

Rezumînd, constatăm că femeia e 
com parată cu o coroană, o fiinţă 
m ai preţioasă decît m ărgăritarele, 
un  dar al lui Dumnezeu. D ar 
în trebarea e s t e : Urcă toate fe
meile pe acest podium al bună
tăţii, gingăşiei, v irtu ţii ? În truch i
pează ele un da r autentic ceresc, 
şi sînt ele pen tru  v ia ţa  de pe pă- 
mînt un dar al lui Dumnezeu ?

în  versetul citat la începutul a- 
cestui articol ne sînt înfăţişate 
două tipuri de femei. Una care 
excelează în ascultare şi umilinţă. 
A lta care arde de nerăbdare de 
a-şi vedea lucrul împlinit. Maria,

„Creat-ai, Doamne-o floare, 
C unună parc-a  firii,
Ş i-apoi cu drag ai pus_o 
In pieptul oamenirii".

în tr-o  totală u itare  de sine la pi
cioarele lui Isus, soarbe cuvintele 
de viaţă de pe  buzele divinului 
învăţător, M arta  se îngrijorează şi 
se frăm întă  pen tru  multe. Dacă am 
pune în discuţie aceste două tem
peram ente de autentică fem initate 
probabil că, după felul nostru de 
a gîndi, după experienţele noastre, 
am  avea multe de zis. Sînt con
vins că m ulţi, foarte m ulţi a r  lua 
partea  Martei, şi nu  e exclus ca 
să se găsească unii să critice apa
ren ta  pasivitate a Măriei.

Să vedem însă _ce spune Domnul 
şi ce lecţie m inunată  desprindem 
din învăţătura  Lui. Mai întîi El 
laudă pe M aria  care „şi-a ales 
parte  cea bună“ ia r Martei, deşi 
nu  i se tăgăduiesc meritele, i se 
face totuşi o m ustra re  foarte deli
cată. Bine, dar n u  e lucrarea M ar
tei cum nu se poate mai însem
nată şi indicată pentru  ceasul ace
la ? G îndiţi-vă ce ar însemna lip 
sa ei de la  aceste datorii ! Şi to
tuşi la M arta de atunci, ca şi la 
m ulte M arte de azi, ceva trebu 
ia îndreptat.

Spiritu l de frăm în tare  tu lbu ră 
toare, îngrijo rarea ce descum pă
neşte pacea căm inului, acestea cău
tă  Isus să le îndrepte cu atîta  bu 
nătate  zicînd : „Tu te  îngrijorezi 
şi te frăm înţi pen tru  m u l te . . .  dar 
un singur lucru  trebuieşte". Prin 
cuvintele „M aria şi-a ales partea 
cea bună“, Hristos curm ă orice 
fel de discuţie. Mai mult, El adău 
gă că această pa rte  bună „nu i se 
va lu a“. Ca M arta  sînt multe, chi
a r foarte m ulte femei. Ele se t r u 
desc, ard de nerăbdare  de a-şi ve
dea lucrul îm plinit. Grijile au pus 
stăpînire pe ele, le -au  copleşit. 
Nervii lor, sănăta tea  lor şi seni
nătatea căm inului lor se resimt 
adesea. „Doamne, nu-ţi pasă că

sora mea m -a  lăsat să slujesc sin
gură ?“ Acest citat din vers. 40 al 
aceleaşi Cărţi, vorbeşte de la sine.

Soră Marta, nu  te  în treb cum 
îţi îm plineşti datoriile, dar te în 
treb ce au  făcut ele din tine. Une
le treburi tu  le faci şi le reiei 
zilnic. Nu crezi că în afară  (le lu
crurile m inunate  care ies din mâi
nile tale mai apare  ceva ?... Firea 
ta, tem peram entul tău  ? Te-ai gîn- 
dit că lucrul tău  nu se răsfringe 
numai asupra acelor lucruri că
rora tu  vrei să le dai formă, gust 
sau v ia ţă  ci se răsfrîng şi asupra 
ta  ? Modelezi, creiezi forme desă- 
vîrşite, dar te  formezi în acelaşi 
timp şi pe tine ?

C aracterul e rezultatu l tu tu ror 
acelor lucruri mici sau m ari pe 
care tu  le-ai b iru it sau de care te_ai 
lăsat biruită. C aracterul tău  alcă
tuieşte soarta ta, el pune în  balan ţă  
fericirea ta  prezentă şi veşnică. Ui- 
tă - te  la unele clădiri în ruină. Ele 
au  fost falnice palate  altădată. O r
nam ente m inunate  alcătuiau po
doaba lor ; dar dinţii vremii 
au distrus frum useţea şi stră 
lucirea de altădată. Psalm istul zi
cea : „Te laud Doamne, că sint o 
făp tură  aşa de m inunată" (Ps.139, 
14), ia r apostolul Pavel spune : 
„Voi sînteţi Templul lui Dumne
zeu". Să lăsăm  noi ca timpul sau 
îm prejurările  să distrugă tot ce 
ne e mai scump, to t ce ne e mai 
drag ?

Unul din moraliştii francezi a 
zis că, pe m ăsura anilor, unii oa
meni au nu  num ai pielea ci încep 
să aibă şi sufletul zbîrcit. Lind 
eşti necăjită, cînd arzi de nerăb 
dare, zbuciumul din suflet se re 
flectă în afară  p rin  încruntarea 
feţei, ia r acest lucru săvîrşit zil
nic, fiindcă tu  zilnic ai probleme 
sapă în m arm ora obrazului tău  
adevărate tranşee.

Să priv im  acum  pe M aria a că
rei atitudine e lăudată chiar de 
Domnul. Ea n u  este inactivă. O 
găsim în fa ţa  M întuitoruiui ei. In 
dorinţa ei de a  reuşi in viaţa, ca 
vorbeşte lui Isus despre problemele 
ei. M editaţia şi rugăciunea nu re 
prezintă un tim p irosit. M unca de 
peste zi e un lucru  gîndit. Asigu
rarea  aju torului divin ca rezultat 
al rugăciunii cum şi sfaturile p r i 
mite de la Dumnezeu îi dau ei 
calmul şi încrederea că m unca ii 
va fi binecuvîntată. Ea e senină, 
încrezătoare, cu surîsul pe buze. 
Ea transm ite  şi altora din calmul 
ei, din seninul sufletului ei. la tă  
un tablou în cartea  Proverbelor : 
Ea este îm brăcată  cu tărie  şi slavă, 
şi rîde de ziua de mîine. Ea des
chide gura cu înţelepciune şi în 
văţături plăcute îi sînt pe l im b ă ... 
Fiii ei se scoală şi o numesc feri
cită, bărbatu l ei — îi aduce lauae 
zicînd : „Multe fete au o pui 1 are 
virtuoasă dar tu  le întreci pe toate 
Răsplătiţi-o cu rodul muncii ei şi 
fantele ei s-o laude la porţile 
cetăţii".

A. Doroftei
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C H I V O T U L U I
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T A B L E L O R  L E G I I
i n ultim ul timp, arheologia a cu 

cerit poziţii înaintate pe frontul 
cunoaşterii trecutului istoric al o- 
menirii, punînd la dispoziţia istori
cilor materiale smulse tainiţelor 
uitării, producînd dovezi irecuzabile 
ale istoriei şi formelor de viaţă ale 
veacurilor trecute. Lucrînd cu pa
siune, migală şi perseverenţă ani 
de zile, verificînd vechi ipoteze şi 
făurind altele noi, verificînd ade
văruri de m ult uitate, arheologia a 
îmbogăţit patrimoniul universal cu 
piese de o autentică valoare isto
rică.

Este bine cunoscut faptul cum  
arheologul George Sm ith, pornind  
de la un  fragm ent al unei tăbliţe  
de lut, după lungi peripeţii ajunge 
să scoată la lumină rămăşiţele ma- 
rei biblioteci din Ninive, fapt ce a 
dat istoricilor posibilitatea sincro
nizării istoriei Asiriei şi Babilonu- 
lui.

Munca pasionată a arheologului 
scoate la iveală civilizaţia Sum eri
ană, aduce dovezile existenţei m a
relui imperiu Hitit, aşa cum o pia
tră aruncată din întîmplare, sau 
num ai în joacă, aduce la lumină  
cea mai m are descoperire a tim p u 
rilor în materie de manuscrise : 
„Sulurile de la Marea Moară“. Şi 
astfel, cu trecerea timpului, cuvin 
tele pe care îngerul le-a spus lui 
Daniel se împlinesc cu p risosin ţă :

„Tu, însă, Daniele, ţine ascunse 
aceste cuvinte, şi pecetluieşte car
tea, pînă la vremea cînd... cunoş
tinţa va creşte". Dan 13, 4.

Deşi m ulte  lucruri deos^ebite au 
realizat arheologii, printre m ulte  
altele, un  lucru n-au  pu tu t ei să-l 
elucideze. In  mod deosebit, cei care 
se ocupă cu arheologia biblică, cu 
lacurile leagănului creştinismului, 
unde a trăit veacuri de-a rîndul po
porul Iudeu şi la tim pul potrivit a 
trăit în  trup omenesc scurta dar 
minunata Sa viaţă, Domnul nostru  
Isus Hristos.

In  cartea Exodului (cap. 31, 18), 
găsim scris urm ătoare le: „Cind a 
isprăvit Domnul de vorbit cu Moise 
ps m untele Sinai, i-a dat cele două 
table ale mărturiei, table de piatră, 
scrise cu degetul lui Dumnezeu".

In  cartea Exodului (cap. 38), gă
sim  descrisă lucrarea de construire 
a chivotului, aşa cum  i-a poruncit 
Dumnezeu pe munte.

Iar în epistola apostolului Pavel 
către Ebrei (cap. 9, 4), găsim scris :

„In chivot era un  vas de aur cu 
mană, toiagul lui Aron, care în 
frunzise, şi T A B L E L E  LEG ĂM IN-  
TU LU I“.

Chivotul cel m inunat, unde, între  
heruvim i maiestoşi se arăta SECHI- 
NA, prezenţa lui Dumnezeu, cum  
şi cele două table de piatră pe care 
erau scrise poruncile lui Dumnezeu, 
au dispărut fără urm e pînă în ziua  
de astăzi.

Exam inînd învăţăturile Spiritului 
Profetic în căutarea unui răspuns 
cu privire la chivotul legămîntului 
şi la Tablele Legii lui Dumnezeu, 
care au fost ascunse într-o peşteră 
cu puţin  tim p înainte de distruge
rea tem plului de către Babilonieni, 
în tim pul lui leremia, este esenţial 
să reţinem  fap tu l existenţei celor 
două c h iv o tu r i:

— Unul, în sanctuarul pămîntesc
— Celălalt, în sanctuarul ceresc.
De asemenea, să nu uităm  că în

fiecare din aceste două chivoturi se 
păstrează un rînd de table, ps care 
a fost scris Decalogul. Amîndouă  
chivoturile  şi amîndouă rîndurile 
de table au fost ascunse de priv i
rea oamenilor.

„Printre cei temători de D um ne
zeu care rămaseră încă în  Ierusa
lim, şi cărora li s-a descoperit pla
nurile divine, au fost unii care s-au  
hotărît să aşeze în tr-un loc în care 
nim ic nesfin ţit să n u -l poată atinge, 
chivotul cel sfin t care conţinea ta 
blele de piatră pe care fusese scri
se preceptele Decalogului.

„Şi ei au făcut acest lucru. Plîn- 
gînd  şi plini de tristeţe ei au as
cuns chivotul în tr-o  peşteră, unde  
avea să rămînă ascuns şi de popo
rul Izrael şi de Iuda, datorită pă
catelor lor, fără a li-l mai reda 
vreodată. C hivotul cel sfint al L e 
gămîntului este încă  ascuns. De 
cînd a fost aşezat în locul tainic 
al ascunzătoarei sale, nim eni nu  l-a 
mai tulburat

„Şi El, Domnul Hristos, cînd a 
terminat de discutat cu Moise pe 
m untele  Sinai, i-a dat două table 
ale legămîntului, table de piatră, 
scrise cu degetul lui Dumnezeu. N i
m ic din ceea ce a fost scris pe a- 
ceste table, nu  poate fi şters. Pre
ţioasa înregistrare a Legii, a fost 
aşezată în chivotul legămîntului şi

se află încă acolo, ascunsă în si
guranţă. Dar la tim pul hotărît de 
Dumnezeu, El va scoate la lumină  
aceste table de piatră, spre a fi  o 
mărturie pentru  toţi.

„Sînt o m ulţim e de dovezi cu p ri
vire la imutabilitatea Legii lui 
Dumnezeu. A  fost scrisă cu degetul 
lui D umnezeu şi nu  va fi  niciodată 
ştearsă, niciodată distrusă. Că ta 
blele de piatră sînt ascunse de Dum
nezeu, pentru  a fi  scoase la iveală  
în ziua cea mare a judecăţii, este 
un adevăr tot aşa cum este adevă
rat că El le-a scris.

„Cînd judecata va începe şi se vor 
deschide cărţile, şi cînd fiecare cre
dincios va fi  judecat după lucru
rile cuprinse în carte, atunci, ta 
blele de piatră, ascunse de D um ne
zeu pînă în  ziua aceea, vor f i  pre
zentate ca standard al neprihănirii. 
Atunci bărbaţi şi fem ei vor vedea  
că garanţia m intuirii lor este ascul
tarea de Legea cea dzsăvîrşită a lui 
Dumnezeu. N im eni nu va găsi scu
ză pentru păcat.

„Cînd tem plul lui D umnezeu din 
ceruri se va deschide, ce m omente  
de tr iu m f vor fi  pentru toţi cei ce 
au fost credincioşi. In  templu se va  
vedea chivotul legămîntului, în care 
au fost aşezate cele două table de 
piatră, pe care este scrisă Legea lui 
Dumnezeu. Aceste table de piatră 
vor f i  scoase din locul păstrării lor 
şi pe ele se vor vedea Cele Zece 
Porunci scrise cu degetul lui D um 
nezeu. Aceste table de piatră stînd  
acum în chivotul legămîntului vor  
fi  o mărturie convingătoare a ade
vărului şi a pretenţiilor Legii lui 
Dumnezeu".

Deci, aşa cum  am arătat mai sus, 
amîndouă chivoturile şi amîndouă  
rîndurile de table au fost ascunse 
de privirile iscoditoare ale oam eni
lor. Este deci necesar a găsi care 
din aceste două rînduri de table 
conţinînd Cele Zece Porunci, vor  
fi aduse în viitor, înaintea locuito
rilor pămîntului.

Decalogul de pe tablele de piatră  
din sanctuarul ceresc. Cele Zece Po
runci au fost scrise pe table de p ia
tră şi păstrate în chivotul legămîn
tului din sanctuarul ceresc, ca şi 
pe tablele de piatră  şi păstrate în 
chivotul legămîntului din sanctua
rul pămîntesc. Iată ce spune Cuvîn- 
tu l inspirat :
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„Am fost sfătuită să privesc la 
cele două despărţituri ale sanctua
rului ceresc... Perdeaua a fost ri
dicată şi am  privit in cea de a doua 
despărţituri. A m  văzut acolo un  
chivot ce părea a fi din aurul cel 
mai curat. Avea un  chenar de jur 
îm prejurul chivotului, in  partea de 
sus, ce reprezenta cele m ai frum oa
se coroane. In  chivot erau tablele 
de piatră, cuprinzînd Cele Zece Po
runci“.

,X>omnul m i-a  dat o descoperire a 
sanctuarului ceresc. Tem plul lui 
D umnezeu era deschis în  ceruri şi 
m i-a  fost arătat chivotul lui D um 
nezeu, acoperit cu Milostivitorul. 
Doi îngeri stăteau de-o parte şi de 
alta a chivotului, cu aripile lor în 
tinse spre capacul milei, cu faţa  
îndreptată spre el. Lucrul acesta, 
spuse îngerul însoţitor, reprezenta  
toată oastea cerului ce privea cu 
respect spre Legea lui Dumnezeu, 
care a fost scrisă cu degetul lui 
Dumnezeu".

„Domnul Isus a ridicat învelitoa- 
rea chivotului şi am  văzut tabelele 
de piatră pe care erau scrise Cele 
Zece Porunci".

In  descrierea viziunii ce i-a fost 
dată cu privire la sanctuarul ceresc 
şi încheierea lucrării de mijlocire 
în S fîn ta  Sfintelor, cuvîn tu l inspirat 
s p u n e :

„Mi s-a arătat că rămăşiţa a u r 
m at pe Isus în S fîn ta  Sfintelor, a 
priv it la chivot şi la tronul milei 
şi au fost răpiţi de mărirea lor. 
Apoi Isus a ridicat capacul chivotu
lui şi ia tă ! Tablele de piatră, cu 
Cele Zece Porunci scrise pe ele".

„Şi chivotul conţinind Legea lui 
Dumnezeu, altarul tămîierii şi alte 
instrum ente de serviciu aflate în  
sanctuarul de jos, îşi au corespon
dentul lor în sanctuarul de sus. 
Intr-o vedenie sfîntă apostolului 
Ioan i S-a permis a intra în ceruri 
şi acolo el a privit sfeşnicul şi al
tarul tămîierii şi ’cînd tem plu l lui 
D umnezeu a fost deschis’ el a vă 
zu t de asemenea şi chivotul legă- 
mîntului".

„In tem plul din ceruri, locaşul lui 
Dumnezeu, tronul Său este aşezat 
în  neprihănire şi judecată. In  S fînta  
Sfintelor este Legea Sa, marea re
gulă a dreptăţii prin  care este cer
cată toată omenirea. Chivotul ce 
cuprinde tablele legii este acoperit 
cu tronul harului sau al milei, îna
intea căruia mijloceşte Domnul 
Hristos cu sîngele Său în favoarea  
păcătoşilor".

„Chivotul din tem plul de pe po
rnirii avea în el cele două table de 
piatră, pe care erau scrise poruncile 
Legii lui Dumnezeu. Chivotul exis
ta num ai ca loc, unde erau ţinute  
tablele L e g ii; şi faptul că acolo e- 
rau ţinute sfintele porunci divine, 
aceasta îi dădea adevărata sa va 
loare şi sfinţenie. Cînd se deschise 
tem plul lui D umnezeu în cer, fu  
văzu t chivotul legămîntului Său. In  
Sfîn ta  Sfintelor din Sanctuarul ce
resc este păstrată cu sfinţenie Legea 
divină . adică Legea pe care o rosti 
chiar Dumnezeu în  mijlocul tune te 
lor pe Sinai şi pe care o scrise El

cu degetul Său pe cele două table 
de piatră".

Cel original păstrat în chivotul 
ceresc. Tablele de piatră conţinînd  
Cele Zece Porunci ce sînt păstrate 
în chivotul legămîntului din sanc
tuarul ceresc, formează marele ori
ginal, în tim p ce tablele păstrate in 
chivotul din sanctuarul pămîntesc, 
sînt o transcriere sau o copie fidelă 
a celui din ceruri. Aceasta este în 
văţătura ce ne este prezentată în 
următoarele p a sa g ii:

„Minţi şi in im i sacrilege au con
siderat că sînt destul de puternice  
pentru a schimba vrem ile şi legile 
lui Iehova, dar păstrat în siguranţă

in arhiva cerului, se află originalul 
poruncilor, scrise pe două table de 
piatră. N im eni nu  poate să le scoa
tă din locul sfîn t al şederii lor, de
desubtul tronului milei".

„Nu-ţi pune influenţa împotriva  
poruncilor lui Dumnezeu. Această 
Lege este exact aşa cum  a scris-o 
Iehova în tem plul din cer. Păcăto
sul poate călca în  picioare copia ei 
de aici de pe păm înt, dar originalul 
este păstrat în  chivotul lui D um 
nezeu din ceru r i; şi deasupra chi
votului, chiar deasupra acestei le
gi, se află tronul milei. Domnul 
Isus stă tocmai acolo, înaintea chi-

W'
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P R I M A V A R A

u Se răsfaţă.

I De sub glie şi-au scos capul 
7. De rubine
q Toporaşii, viorele
$ Şi lalele.

Iar prin pomii ce de flori-s încărcaţi, 
Şi-au pornit cu zor colindul 
Pe de-arîndul 
Mii de-albine.

Gospodarii ies cu toţii 
Pe ogoare. 

x Cu nădejde ei s-avîntă 
a Iar la muncă,

Pregătind un an cu roduri din prisos. 
Ţara-ntreagă se îmbracă 
Astăzi parcă-n 
Sărbătoare.

Cer albastru, nopţi senine 
Te-mpresoară. 
în zăvoi privighetoarea,

*) Cîntătoarea,
Dă concert în teii galbeni şi-n scdcîmi. 

t Ce n-aş da, mereu să fie-o
Veşnicie 
Primăvară !

G. NELL

i i \  i i i v  r  \  /  \
k) f) 
fX
a De undeva-nceput să sufle })

Duh de viaţă... Â
Zilele-s mereu crescînde v
Şi mai blînde;

" , Iar sub soarele ce rîde călduros, (b
a Toată firea deşteptată h

De odată,

m
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votului pentru a mijloci pentru pă
cătos".

„Ei (Adventiştii), au urm at în  
credinţă pe Marele lor Preot din  
Sjinta în S fîntă Sjintelor şi L-au  
văzut mijlocind teu sîngele Său îna
intea chivotului lui Dumnezeu. înă 
un tru l acestui chivot sfîn t se află 
Legea Tatălui, aceeaşi pe care 
Dumnezeu a rostit-o în  mijlocul tu 
netelor pe Sinai şi scrisă cu pro
priul Său deget pe table de piatră. 
Nici o poruncă n -a  fost a n u la tă ; 
nici o iotă sau literă nu a fost 
schimbată. In  tim p  ce Dumnezeu  
a dat lui Moise o copie a Legii Sale, 
El a păstrat marele original în  
Sanctuarul de sus".

„Nimeni nu  poate să nu vadă că 
daică sanctuarul pămîntesc a fost un  
chip, un  model al celui ceresc, le
gea aşezată în  chivotul de pe pă- 
m în t a fost o transcriere exactă  
a legii din chivotul din ceruri şi 
că o acceptare a adevărului cu pri
vire la sanctuarul ceresc cuprinde 
o recunoaştere a pretenţiilor legii 
lui Dumnezeu, şi obligativitatea Sa
batului poruncii a patra“.

„Legea lui D umnezeu din sanc
tuarul ceresc este marele original, 
iar poruncile scrise pe tablele de 
piatră şi redate de Moise în cărţile 
sale sînt o copie fără greşeală de 
pe originalul din cer".

„Nici unul dintre ei nu  a putut  
f i  împiedicat de a vedea că, dacă 
sanctuarul pămîntesc era o închipu
ire a celui ceresc, atunci Legea păs
trată în chivotul de pe păm int era 
o copie exactă a Legii din chivotul 
din ceru r i; şi că primirea adevă
rului despre sanctuarul ceresc, cu
prinde recunoaşterea poruncilor, 
Legii lui Dumnezeu şi a Sabatului 
poruncii a patra. Acestui fap t se 
datoreşte amara şi hotârîta opo
ziţie faţă de armonioasa învăţătură  
a Scripturilor care vorbeşte despre 
slujba Domnului Hristos în Sanc
tuarul ceresc“.

Tablele păstrate în sanctuarul pă
mîntesc au fost ascunse împreună  
cu chivotul într-o peşteră. Tablele 
Decalogului care au fost păstrate 
in sanctuarul pămîntesc, au fost în 
chivot atunci cînd oameni consa
craţi l-au ascuns într-o peşteră cu 
puţin  tim p înainte de distrugerea 
tem plului de către Babilonieni, in 
tim pul lui leremia. Următoarele pa~ 
sagii ale Spiritului Profetic, nu  m en 
ţionează pe leremia  ca avînd în 
mod personal vreo legătură cu as
cunderea chivotului :

„Mai înainte ca tem plul să fi  fost 
distrus, Dumnezeu a făcut cunoscut 
cîtorva credincioşi slujitori ai Săi, 
soarta templului, care era mîndria  
lui Izrael, şi la care priveau cu con- 
sîderaţiuni idolatre, în  tim p ce pă- 
cătuiau împotriva lui Dumnezeu. El 
le-a descoperit de asemenea capti
vitatea lui Izrael. Aceşti oameni ne 
prihăniţi, chiar înainte de d istru
gerea templului, au m uta t chivotul 
cel sfîn t conţinînd tablele de piatră 
si cu plîns'et şi tristeţe, l-au ascuns 
în secret într-o peşteră, unde urma  
să rămînă ascuns de poporul Izrael, 
din cauza păcatelor lor, şi nu avea

B

să le mai fie redat. Acest chivot 
sfînt este pînă acum ascuns. Nu a 
fost niciodată tulburat, de la data 
cînd a fost ascuns".

„Printre cei temători de D um ne
zeu care rămaseră încă în Ierusa
lim  şi cărora li s-a descoperit p la
nurile divine, s-au găsit unii care 
s-au hotărît să aşeze într-un loc în 
care m îini nesfinţite  să nu  poată 
atinge chivotul ic el sfînt care con
ţinea tablele de piatră, pe care fu 
sese scrise preceptele Decalogului. 
Şi ei au făcut acest lucru. Plingînd 
şi plini de tristeţe, ei au ascuns 
chivotul într-o peşteră, unde avea 
să fie ascuns şi de poporul Izrael 
şi Iuda, datorită păcatelor lor, fără 
a li-l mai reda vreodată. Chivotul 
cel sfîn t al Legăm întului •este încă 
ascuns. De cînd a fost aşezat în lo
cul tainic al ascunzătorii sale, n i
m eni nu l-a  mai tu lburat“.

Să notăm faptul că Spiritul Pro
fe tic afirmă cum  că c h iv o tu l: „Nu 
a fost niciodată deranjat, din m o 
m entul cînd a fost în m od tainic 
ascuns".

Conform afirmaţiilor Spiritului 
Profetic, va veni tim pul cînd tablele 
de piatră pe care sînt scrise Cele 
Zece Porunci, vor fi aduse la lu
m ină ca să ffe văzute. Despre fa p 
tu l acesta citim :

„Si El, D omnul Hristos, cînd a 
terminat de discutat cu Moise pe 
m untele Sinai. i-a dat două table 
ale legămîntului, table de piatră, 
scrise cu degetul lui Dumnezeu. 
Nimic din ceea ce a fost scris pe 
aceste table, nu  poate fi şters. Pre
ţioasa înregistrare a Legii a fost 
aşezată în chivotul legămîntului şi 
se află încă acolo, ascunsă în si
guranţă. Dar la tim pul hotărît de 
Dumnezeu. El va scoate la lumină  
aceste table de piatră, spre a f i  o 
mărturie pentru  lumea întreagă  
şi împotriva închinării idolatre a 
unui Sabat fals.

„Sînt o m u lţim e  de dovezi cu 
privire la imutabilitatea legii lui 
Dumnezeu. A  fost scrisă cu degetul 
lui Dumnezeu şi nu  va fi  niciodată 
ştearsă, niciodată distrusă. Că ta 
blele de piatră sînt ascunse de 
Dumnezeu, pentru  a fi scoase la 
iveală în ziua cea mare a judecăţii, 
este un adevăr tot aşa cum este 
adevărat că El le-a scris.

„Cînd judecata va începe şi se vor 
deschide cărţile, şi cînd fiecare va  
f i  judecat după lucrurile cuprinse 
în carte, atunci, tablele de piatră, 
ascunse de D umnezeu pînă în  ziua 
aceea, vor fi  prezentate înaintea lu 
mii ca standard al neprihănirii. A~ 
tunci, bărbaţi şi fem ei vor vedea că 
graniţa m în tu irii lor este ascul
tarea de legea cea desăvîrşită a lui 
Dumnezeu. N im eni nu  va găsi scuză 
pentru păcat".

In  rîndurile de mai sus, trebuie  
notate o serve de lucruri, printre 
care faptul că nicăieri nu se spune  
că tablele legii vor fi readuse la 
lumină de către oameni, ca un re
zultat al găsirii ascunzătorii lor în 
peşteră. De fapt, este în mod clar 
arătat că D umnezeu chiar El va  
aduce tablele de piatră la vederea

oamenilor. Mai m ult, tim pul cînd 
El va face acest lucru se arată a 
fi „în ziua cea m are a judecăţii

Va fi arătat chiar înaintea celei 
de a doua veniri.

„în tim p ce cuvinte de sfîntă în 
credere se înalţă către Dumnezeu, 
norii se trag înapoi şi se vede cerul 
înstelat, nespus de strălucitor, în 
contrast cu negrul şi întunecatul 
f irm am ent din ambele părţi. S tră lu 
cirea Ierusalimului ceresc se re
varsă prin părţile lui întredeschise. 
A tunci se arată pe cer o m înă  fi
n ind două table de piatră una peste 
alta. Profetul zice : ’Atun-ci cerurile 
vor vesti dreptatea Lui, căci D um 
nezeu este Cel ce ju d e c ă : Acea 
Lege sfîntă, dreptatea lui D um ne
zeu, vestită pe Sinai cu tunete  fi 
fulgere ca normă de viaţă, este pre
zentată acum ca fiind regula de ju 
decată. Mîna deschide tablele şi se 
văd poruncile Decalogului, ca scrise 
cu un condei de foc. Cuvintele par 
aşa de clare, îneît toţi pot să le 
citească".

La încoronarea Domnului Hristos. 
Descriind încoronarea finală  a Dom
nului Hristos serva Domnului 
spune :

„Ca transportaţi într-o viziune, 
toţi au văzut încoronarea Fiului lui 
Dumnezeu. Ei văd în miinile Sale 
tablele Legii lui Dumnezeu, cu po
runcile pe care ei le-au călcat. Ei 
văd izbucnirea de admiraţie, şi de 
adorare din partea celor mîntuiţi. 
Şi pe cînd valurile melodiei se re
vărsau peste m ulţim ea din afara 
cetăţii, toţi în tr-un  glas exclamau :

’Mari şi minunate, sînt lucrările 
Tale, Doamne, Dumnezeule A to t
puternic, drepte şi adevărate sînt 
căile Tale, Tu, Rege al sfinţilor’, şi 
căzînd cu fe ţele la păm în t ei se 
închină Prinţului Vieţii“.

Nici una din aceste două decla
raţii inspirate nu  ne spune care din 
cele două table de piatră vor fi  
ţinute în mînă, de către Dumnezeu  
cu acea ocazie : cele ascunse într-o  
peşteră pe acest pămint, sau cele 
din chivotul ceresc, marele original 
al cerului. Indiferent care, dar păs
trarea lor şi descoperirea faptului 
că şi cele din chivotul pămîntesc, 
împreună cu chivotul sînt puse de 
o parte, in ascunzătoarea lor vre 
melnică, arată importanţa şi vala
bilitatea Celor Zece Porunci, ca m ă
sura de conduită creştină. Şi chiar 
dacă sapa arheologului n-o va des
coperi, m îna cea străpunsă de cuiele 
Golgotei le va scoate la lumină, 
prezentîndu-le în cele mai drama
tice m om ente ale istoriei planului 
de mîntuire, tuturor ochilor. Şi in i
mile recunoscătoare vor aduce slavă 
cerului pentru lucrarea mîntuirii 
încheiate.

C. Adv.

CURIERUL ADVENTIST



SI NCER 

CU TINE Î N S U Ţ I

S inceritatea este o foarte f ru 
moasă tră să tu ră  de caracter, 

necesară în raporturile  noastre cu 
alţii. Răsare totdeauna din iubire 
pentru  adevăr şi dreptate. Este 
prie tena şi susţinătoarea celor ce 
tind spre un  caracter bine format. 
Sinceritatea '  lăm ureşte situaţiile 
d in tre  indivizi, în lă tură  piedicile şi 
în frun tă  greutăţile. In cele din u r 
mă, istovită de m ultă  şi prodigioasă 
activitate, dar bucuroasă şi de suc
ces se întoarce şi răsplăteşte cu o 
m erita tă  încredere pe cei care o 
nutresc, o cultivă,

Cei sinceri se pot uni şi coopera 
cu m ult folos pen tru  ei şi alţii. Nu 
se suspectează, nu  se invidiază şi 
nu-şi pun piedici în d rum  spre r e 
alizările modeste sau îndrăzneţe. 
Sinceritatea poate asigura cel mai 
m are succes în economia naţională 
şi particulară, ia r indivizii pot trăi 
în pace şi într-o  am bianţă plăcută. 
Sinceritatea poate fi cea mai re 
comandabilă scrisoare de recom an- 
daţie pentru  toţi.

Lipsa de sinceritate apare în i- 
nima firească ca o nesinceritate, 
spre a-şi acoperi indolenţa, lipsu
rile, golurile. Adam şi Eva după 
păcătuire s-au  văzut goi şi au  în 
cercat să-şi înlocuiască lipsa de 
îm brăcăm inte cu o haină confec
ţionată din frunze de smochin. La 
fel cel nesincer caută să-şi ascun
dă prin  nesinceritate necinstea, ne
omenia, nedreptatea.

Ca să poţi fi sincer cu Dumne
zeu şi cu cei d in  ju r ’ e nevoie să 
fii sincer mai întîi cu tine însuţi, 
ia r aceasta solicită la rîndul ei sin
ceritatea cu principiile adoptate 
p rin  liberă alegere. F ără  tră irea  
principiilor Evanghelice de către 
un  creştin  clipă de clipă, el nu  
poate fi sincer cu sine. A cunoaşte 
binele şi d rep tatea întem eiată pe 
Cuvîntul lui Dumnezeu şi a  face 
răul, este o continuă nesinceritate 
şi abdicare de la cea m ai curată 
şi sfîn tă datorie, însemnează să 
trăieşti într_o continuă minciună 
şi opoziţie cu tine însuţi.

S inceritatea cu sine ridică o pro 
blemă foarte im portantă  a lăm uririi 
substratu lu i sufletesc individual. 
Chiar de la venirea pe lume, ind i
vidul poartă în sine o v ia ţă  cu ten 
dinţe duble : constructive şi distruc
tive, bune şi rele. Strămoşii săi i-au 
transm is o zestre cu diferenţe de la 
individ, la individ, spre bine şi spre 
rău. Rolul educaţiei în  familie, şcoa
lă, sau societate, a r  trebui să fie 
acela de a-i promova binele, de a-1

cultiva şi de a respinge răul, acel 
bine şi rău  pe care le recunoaştem 
în mod unanim . în  loc de aceasta, 
de m ulte ori se încurajează răul, 
ia r  individul neform at, este iniţiac 
astfel spre decădere şi ruină, pe d ru 
m ul imoralităţii.

C hiar dacă se nasc indivizi cu ten 
dinţe rele şi multe, cu o ereditate 
vitregă, educaţia bună poate a ju ta  
la îndrep tarea conţinutului sufletesc 
cu defecţiunile lui. In  această lu 
crare bună avem asigurat aju torul 
lui Dumnezeu, aşa cum ni-1 face cu
noscut Isaia : „Se poate lua prada 
celui puternic V Şi poate să scape 
cel prins din prinsoare ? Da, zice 
Domnul, prada  celui puternic îi va 
fi lua tă  şi cel prins de asupritor va 
scăpa ; căci Eu voi lup ta  îm potriva 
v răjm aşilor tăi, si voi scăpa pe fiii 
tă i“. Cap. 49, 25—26.

Sinceritatea urm ează să fie faţă 
de omul din lăun tru , omul cel nou, 
de o neprihănire şi sfinţire pe care 
o dă adevărul. In sinceritate depli
nă  să satisfacă cerinţele omului din 
lăuntru , care odată  născut u rm ea
ză să crească spre desăvîrşire pînă 
la p linăta tea Dom nului Hristos.

Nesinceritatea este sem nalul de 
alarm ă ce anun ţă  că în  forul cel 
m ai competent şi intim  al con
ducerii um ane s-a  produs o trădare, 
că forţele rebele şi inum ane au 
pus stăpînire pe citadela sufletului, 
pe postul de conducere, că în  re 
beliunea produsă duşm anul interior 
a cîştigat suprem aţia. Astfel se face 
trăd a rea  intereselor superioare, spre 
abdicarea lor în  folosul tendinţelor 
rele.

Conştient sau  m ai pu ţin  conştient, 
posesorul nesincerităţii renun ţă  la 
dreptate, adevăr, la  binele suprem, 
pen tru  a tră i  în  duplicitate şi pen 
tru  a deruta  continuu pe cei sinceri 
şi oneşti, invinuindu-i pe nedrept 
şi căutînd să-şi ascundă faptele sale 
vinovate, decontîndu-le pe seama 
celor ce nu  le -au  făcut. N esinceri
ta tea caută m ereu să profite de cei
30 arginţi ai lu i Iuda, de care v în - 
zătorul apostol m ai sincer ceva de- 
cît alţii, nu  a m ai cău ta t în cele din 
urm ă să profite. O m are oaste a 
pu rta t şi poartă  ponoasele păcatelor 
altora, verdictul de acuzare dîndu-1 
nesinceritatea, fa ţă  de care se duce 
o aşa de neînsem nată luptă. Nici 
verbal şi nici în  scris nu  se veste
jeşte îndeajuns rău l cel m are pro
dus de nesinceritate.

Sinceritatea recom andă totdeauna 
interiorul, lipsit de paravan, de as

cunzişuri. De pe p la tform a sinceri
tă ţii pot clădi părinţii, educatorii, 
prietenii, cu condiţia ca toţi aceştia 
să aibă şi ei un  caracter bun. Sin
ceritatea este un  m arto r cinstit de- 
clarînd totdeauna ce ştie, ce a vă
zut, a auzit, sau  ce crede, fie că e 
în  favoarea sau în defavoarea sa. 
Unii spun rareori adevărul, aproape 
numai în  faţa  justiţiei şi alţii nici 
acolo. Sînt soţii care nu sînt sincere 
cu soţii lor şi soţi care nu sînt sin
ceri cu soţiile lor. P rin  nesinceritate 
vor să-şi ascundă faptele pe care 
nu  vor să le cunoască ceilalţi. Sin
ceritatea a r  putea fi o bază tem ei
nică de pe care s -a r pu tea  clădi 
via ţa  de familie, societate, v ia ţa  de 
caracter şi viaţa socială, P rin  since
rita te  se poate asigura succesul spi
ritual şi m aterial. Ea stabileşte cel 
mai bun  acord în tre  principii şi 
fapte, teorie şi practică şi în tre  con
ducători şi subalterni.

Lăsînd să ne stăpînească firea 
păm întească, dăm  liberta te  porniri
lor fireşti din noi, ridicînd orice 
bariere şi restricţie d in  drum ul pa 
timilor, poftelor, plăcerilor pacă- 
toase şi tendinţe lor rele de orice 
fel. Domnul H nsto s spunea că am d 
libertate tendinţelor fireşti ajungem  
la robie : „Oricine trăieşte în  pă 
cat este rob al păcatu lu i’1 loan 8,34 
u.p. Cînd Cain, prim ul fiu a l lui 
Adam, cugeta să-şi ia liberta tea  să 
facă rău, să omoare pe fratele său, 
Dumnezeu îl preveni cu u n  sfat : 
„Păcatul pîndeşte la u ş ă ; da r tu  
să-l stăpîneşti". Gen. 4, 7 u.p.

Se poate cere sinceritate unui 
creştin num ai în  m ăsura în  care 
este lum inat de Cuvîntul lui Dum
nezeu şi ştie ce e bine să facă şi ce 
nu  e bine şi nu  trebuie  făcut. Chiar 
şi după ce a a juns la el lum ina  a- 
devărului dumnezeiesc, m ai e nece
sară lucrarea Duhului Sfînt asupra 
fiinţei lui. Domnul Hristos, care lu 
crează p rin  Duhul Sfînt, poate şi 
vrea să asigure eliberarea din pă
cat. El spune despre aceasta : „Dacă 
Fiul vă va face slobozi, veţi fi cu 
adevărat slobozi". Ioan 8,36. S -a  a- 
deverit în  experienţa  m ulto r creş
tini sinceri, experienţa eliberării din 
robia patim ilor de m ulte feluri şi 
îm brăcarea lor cu roadele Duhului 
Sfînt, cea mai îna ltă  şi binefăcă
toare experienţă. P en tru  aceasta, 
drum ul cel mai sigur este acela al 
deplinei sincerităţi în a vrea, a se 
supune şi a alege cele ce duc spre 
înfăptuirea idealului creştin.

Nu e sincer cu sine acela care 
pune în faţa altora obligaţiile lor,
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iar în acelaşi tim p el lasă nesatis
făcute obligaţiile sale. Cerînd al
tora  să păzească poruncile lui Dum
nezeu, nu  ne putem  perm ite să nu 
le păzim noi înşine. Cerînd a l
tora  să fie sinceri cu Dumnezeu şi 
aproapele lor, ne obligăm în mod 
solemn şi irevocabil să fim înşine 
atît de sinceri, cel puţin  cît cerem 
ascultătorilor şi păstoriţilor noştri. 
Despre nesinceritate . în  aplicarea 
principiilor de. vieţuire creştină,- a-*: 
postolul Pavel scria R o m an ilo r: 
„Tu deci, care înveţi pe alţii, pe 
tine însuţi nu  te în v e ţi? "  De ase_ 
menea, şi Domnul Hristos dă un 
sfat tu tu ro r care nu sînt dispuşi să 
unească adevărul cu tră irea  lui : 
„Doctore, vindecă-te pe tine însuţi". 
A d ică ,, scoate tu  însuţi rău l din ini
m a ta, birueşte t'u mai întîi păcatul 
ce te  stăpîneşte, ca apoi să poţi 
ară ta  şi altora f e lu l . cum se pot şi 
ei elibera. Sau, „scoate mai întîi 
b îrna din ochiul tău  şi atunci vei 
vedea desluşit să scoţi paiul din 
ochiul fratelu i tău". Matei 7,5.

Sinceritatea e paznicul casei su
fletului, al cunoştinţei curate ca să 
poată răm înea veşnic albă, im acu
lată, atrăgătoare fa ţă  de cei din 
jur. Ea realizează armonia, concor
danţa  în tre  principii şi fapte. Fără 
ea îţi lipseşte controlul, orienta
rea, cînd este vorba să te achiţi de 
obligaţii, datorii şi să diici greută
ţile vieţii. Sinceritatea va dăinui 
cît cerurile şi păm întul şi îm preu
na cu ea, acei care o dezvoltă în 
inimă şi o recom andă altora prin 
exemplu.

După ce am  făcut legămîntul cu 
Dumnezeu se cere mai m ult decît 
pînă atunci să fim sinceri, trăind 
prin credinţa în El şi în ascultare 
de • Cuvîntul Său. P rin  legămînt 
ne-am  obligat solemn, în faţa lui 
Dumnezeu şi a  Bisericii, să ne 
comportăm, adică să tră im  păzind 
orice cuvînt care a venit la noi de 
la Dumnezeu prin profeţi, apostoli 
şi mai ales prin Domnul Hristos. 
comoara înţelepciunii, a luminii şi 
izvorul întregului h a r  de care ne 
putem bucura. Prin- acest legămînt 
El ne-a înfia t şi ne-a dat dreptul 
să ne num im  copii ai Săi, ia r Ta
tăl S-a legat să ne aju te  în toate 
cele bune, spre a avea succes. A 
nu fi credincioşi lui Dumnezeu, 
după toate acestea, dovedim nesin
ceritate, şi cu aceasta ne putem 
aştepta ca Dumnezeu să rupă le 
gămîntul încheiat cu noi. Punem 
astfel pe Bunul Dumnezeu în si
tua ţia  de a nu-Si mai putea exer
cita prerogativele şi influenţa Sa 
sfinţi tpare asupra noastră. Rupînd 
legămîntul aducem asupi'a noastră 
to t rău l ce decurge din despărţirea 
noastră de EL

Ascultarea de Dumnezeu este 
temelia credîncioşiei noastre faţă de 
El Ca să putem  deveni şi răm î- 
ne ;credincioşi trebuie mai întîi să 
cunoaştem întregul plan al m întui- 
r ii şi toată voia Sa cu noi. Ştiind 
că ^voia Lui este sfinţirea roaş tră , 
se, cere de la  noi să urm ărim  acest 
proces de înnoire si sfinţire, supu- 
nîndu-ne si ascultînd de El prin 
cuvînt,. Mijlocul de sfinţire, este cel

recom andat de Domnul Hristos : 
„Stmţeşte-i, Tată, prin  adevărul 
’i'au  ; u uvm tu i I a u  esie aaevarui" 
Ioan 17,17.

Tot în  scopul form ării noastre’ ; 
după cnipul uom nuiu i Isus, păs- 
tn n d  legătură şi bunele raporturi 
cu El, trebuie să ne m ărturisim  pă
catele în  mod in tim  sau public, 
după caz, şi m ai ales să facem a- 
ceasta în modul cel mai sincer po- 

„ s ib il .  După m ărturisire  utftiează să 
cerem aju torul lui Dumnezeu, ca 
să ne a ju te  să biruim  păcatul în 
mod definitiv. Tot pen tru  o deplină 
biru in ţă  folosim studiul, rugăciu
nea, vegherea îm preună cu îm plin i
rea  oricăror obligaţii ce ne revin 
prin  recom andaţia Cuvîntului.

M anifestăm sinceritate sau nesin
ceritate fa ţă  de Dumnezeu şi în 
felul cum ducem la  îndeplinire sar
cinile încredinţate. Dacă nu ne 
plingem şi nu  m urm urăm , dacă e- 
xecutăm lucrările la cel m ai îna lt 
nivel spiritual, dacă cerem mereu 
sprijinul şi a ju to ru l lu i Dumnezeu 
p rin  credinţă şi dacă m ulţum im 
apoi lui Dumnezeu pentru  reuşită, 
ară tăm  sinceritate in raporturile 
nostre cu Dumnezeu. Servmdu-1 
cu m ultă  iubire, păstrînd  în tot 
tim pul legătura  cu El, u rm ărind 
îndeaproape interesul sfîn t al lui 
Dumnezeu, de a  fi noi m întu iţi şi 
de a a ju ta  la m întuirea fraţilor 
şi surorilor noastre, mergem mereu 
pe calea sincerităţii sfinte şi spre 
realizări m ari şi durabile.

N esinceritatea pe care a r  nutri-o 
cineva poate deveni păcat împo
tr iva  Duhului Sfînt, ia r  ca u r 
m are spre retragerea creditului a- 
cordat de cer, pen tru  a rătăci apoi 
pe cărările întunericului spiritual, 
departe de Dumnezeu şi de bine- 
cuvîntările Sale.

Sinceritatea cu semenii noştri 
trebuie să aibă la  bază bunele in 
tenţii dintre indivizi şi spiritul de 
sacrificiu suficient de dezvoltat. 
Dacă am  pleca de la adevărul că 
orice om e vrednic de sim patia şi 
aju torul celuilalt, am putea insta
u ra  climatul favorabil păcii şi unirii 
în tre  indivizi şi aproapele nostru, 
cu atît. mai m ult cu cît se ştie că 
la origine sîntem  fra ţi cu toţii. 
Chiar şi atunci cînd am  vedea 
greşeli la cei din jur, sinceritatea 
ne cere să le arătăm  greşelile în 
mod sincer şi delicat. în  felul aces
ta  i-am  putea a ju ta  pen tru  o depli
nă dezvoltare profesională sau spi
rituală. Sinceritatea este una  din 
virtu ţile  ce reglementează raportu 
rile omeneşti şi garantează succe
sul m aterial şi spiritual. Nu ne 
dăm  seama îndeajuns, ce a r  însem
na pentru  societatea omenească, 
dacă legăturile omeneşti, fie în ser
viciile publice sau în particular, a r  
fi clădite pe sinceritate. Dacă to t
deauna s-ar cunoaşte greşelile şi a- 
devărata  cauză, repede s-a r putea 
înlătura, asigurîndu-se succesul 
scontat. Dar dacă nesinceritatea 
îşi face apariţia, succesul este în- 
tîrziăt, ia r adevăratu l m otiv al ră 
ului este pus în  seam a altor cauze, 
greu de găsit. Spunînd adevărul

în modul cei mai sincer, chiar dacă 
la un  m om ent dat s-ar da pe faţă  
slăbiciunile de care suferă cineva, 

j î - a r  - găsi totuşi mijlocul cel mai 
! p o tr iv ita  Spre’ _a' se îOTătura răul 
existent, ia r  cel în  cauză a r  putea 
deveni un  b iru itor şi chiar un erou. 
Dacă un doctor nu  a r cunoaşte or
ganul suferind, boala de care sufe
re şi cauza bolii, nu  a r putea să 
vindece pe pacient în cazul cînd ar 
căuta să vindece a lt organ, cu totul 
sănătos. Tot la  fel, dacă nu se cu
noaşte cauza adevărată  a unui rău 
oarecare, nu  se po t lua nici m ă
suri potrivite pentru  în lăturarea lui# . 
Nesinceritatea sau lipsa de infern- 
maţie precisă se dovedesc ră i în 
drum ători şi nu  asigură niciodată 
nici progresul m aterial şi nici pe 
cel spiritual. Nesinceritatea a r  tre 
bui condam nată oriunde îşi face 
apariţia, luîndu-se im ediat m ăsuri 
spre în lă tu ra rea  ei.

Cine este sincer cu sine şi cu 
Dumnezeu, poate să fie sincer cu 
semenii săi. O astfel de persoană 
a fost Samuel, profetul lu i Dumne
zeu. Spre încheierea lucrării şi vie
ţii sale, Samuel a adunat între
gul popor Izrael şi l-a în t r e b a t : 
„Iată-m ă ! M ărturisiţi îm potriva 
mea în fa ţa  Domnului şi în faţa 
Unsului Lui : Cui i-am lu a t boul 
sau cui i-am luat m ăgarul ? Pe cine 
am  apăsat şi pe cine am  năpăstuit? 
De la  cine am  lua t m ită ca să în 
chid ochii asupra lui ? M ărturisiţi 
şi vă voi da înapoi". I Sam. 12,3. 
Samuel a fost judecător în Izrael 
toată v ia ţa  sa şi a r  fi avuţi destule 
ocazii să fie necinstit şi nesincer 
dacă a r  fi vrut. El însă nu a pără 
sit niciodată drum ul curăţiei m ora
le şi spirituale. La în trebările puse 
de Samuel în legătură cu necins
tea, ei au răspuns : „Nu ne-ai apă
sat, nu  ne-ai năpustit şi nici nu 
ai p rim it din mîna nimănui". 1 
Sam. 12,4.

Ca să putem  fi sinceri cu semenii 
noştri, să ne luăm  oboseala şi să 
căutăm ce se găseşte depozitat înă
un tru l nostru. Apostolul Iacob ne 
a ju tă  la a c e a s ta : „Dacă aveţi în 
inima voastră pizmă am ară şi un 
duh de ceartă să nu  vă lăudaţi şi 
să nu  m inţiţi îm potriva adevăru 
lui. în ţelepciunea aceasta nu vine 
de sus, ci este pămîntească, fireas
că, drăcească. Căci acolo unde este . 
pizmă şi duh de ceartă este tu l
burare  şi to t felul de fapte rele".

Nesinceritatea este m am a fă ţă rn i
ciei şi ocrotitioarea corpuţiei. Toţi 
cei nesinceri sîn t prieteni cu strică
ciunea şi cu regresul sp iritual şi 
material.

A devărata sinceritate a manifes
tat-o, în gradul cel mai înalt, Dum
nezeu, în raporturile  Sale cu noi 
oamenii. El niciodată nu S-a do
vedit nesincer fa ţă  de noi. A a ră 
ta t întotdeauna şi binele şi răul. 
Aceeaşi poziţie a r  trebui să m ani
festăm, şi noi faţă de El şi faţă 
de cei care ne înconjoară.

R înea Iosif
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P  raţii mei, ce-i foloseşte cuiva să 
spună că are u  „dinţă, dacă 

n -a re  fapte ? Poate credinţa acea
sta să-l mîntuiască ? “ Iacob 2,1.

Apostolul Iacob inspirat de Du
hul Sfînt, ne prezintă o problemă 
foarte im portantă în trucît de în 
deplinirea ei depinde desăvîrşirea 
nostră  pen tru  m întuire.

în trebarea  pe care şi-o pune a- 
apostolul e pe deplin justificată, şi 
această în trebare  trebuie  să şi-o 
pună fiecare d in tre  noi. De aici re 
zultă, că pen tru  adevăratu l creş
tin  care vrea să devină un frate  
al Domnului Isus Hristos şi un  fiu 
al Tatălui din cer, nu  este sufi
cientă credinţa, ci sînt necesare şi 
faptele prin  care să-şi m anifeste şi 
să trăiască această credinţă.

C redinţa are  un  rol principal 
pentru  m în tu irea noastră. Domnul 
Hristos a făcut referire  la ea cînd 
a zis : „Cine crede şi se va boteza, 
va fi m întuit". Marcu 16,15—16.

Credinciosul trebuie să se silea
scă să cunoască C uvîntul Sfintei 
Scripturi, deoarece „Credinţa vine 
în u rm a auzirii". Rom. 10,17. Creş
te rea  sau descreşterea ei este în 
funcţie de cunoaşterea sau necu
noaşterea C uvîntului lui Dumnezeu. 
Lucrul acesta se adevereşte prin  
faptul că ea e „darul lui Dumne
zeu". Credinţa m întuirii nu este 
izvorîtă din om, el nici- nu poate 
produce aşa ceva. Credinţa este 
lucrarea pe care însuşi Dumnezeu 
p rin  Duhul Său a făcut-o  în inimi, 
şi aceasta pen tru  că ei au îngă
duit ca El să facă această lucrare.

Dumnezeu nu  forţează pe nimeni 
cu d aru l Său. Fiecare e liber să-l 
primească sau să_l respingă. El nu  
doreşte să fie povară pen tru  om. 
Felul Său de a lucra  cu oamenii 
este deosebit de al nostru. Bucu
ria  Sa este atunci cînd oamenilor 
le place să primească darurile Sa
le şi apoi să le preţuiască.

Domnul Hristos ca Om a dat do
vadă de preţu ire  a darurilor p ri
m ite din partea  Tatălui. în  Ps. 40,8 
se a ra tă  felul cum El înţelegea 
să-I facă voia : „Vreau să fac vo
ia  Ta Dumnezeule". A ltă traducere 
explică prin  : „îm i place să fac 
voia Ta Dumnezeule". Aşa trebuie 
prim it şi p re ţu it ceea ce El ne dă, 
ca astfel darurile  Sale să devină 
binecuvîntare pen tru  noi.

Dacă însă am  admis să prim im  
acest d a r  al lui Dumnezeu atunci 
el trebuie  să aducă roade în viaţa 
noastră. P en tru  că orice săm înţă 
sem ănată, dacă are toate condiţiile 
necesare va creşte şi apoi va adu
ce roadele cuvenite. In  caz con
tr a r  acea săm înţă va putrezi.

Calea credinţei care duce spre 
desăvîrşire, este de la cunoştinţă 
la credinţă, şi de la credinţă la 
fapte  reale — adică roadele cre
dinţei. Aceasta a avut în vedere 
apostolul Iacob cînd a scris des

pre im portanţa credinţei şi a fap 
telor : „Fraţii mei, ce-i foloseşte 
cuiva să spună că are  credinţă, 
dacă n-are fapte  ?“ Iacob 2,14.

Aşa fiind, nu  este suficient ca 
cineva să creadă în  Dumnezeu şi 
în adevărul învă ţă tu rilo r Sale, fă 
ră  a dovedi practic ceea ce are 
p re ten ţia  că el crede ? Un aseme
nea om ar fi creştin  cu numele, ar 
fi un  creştin de form ă şi p înă la 
u rm ă un creştin cu două feţe. O 
credinţă fără  fapte, în realita te  nu  
există. De aceea omul care are  n u 
mai părerea  despre sine că are 
credinţă, că este credincios, se poa
te asem ăna cu o prăvălie  care prin  
firm a sa prezin tă  anum ite m ărfuri, 
dar care în lăun tru  lipsesc. Pen tru  
acest considerent, omul trebuie  să 
aibă o credinţă „care lucrează prin  
dragoste". Gal. 5,6.

Dragostea determ ină credinţa la 
fapte. Ea este aceea ce face cre
din ţa  să fie rodnică, şi în felul a- 
cesta creştinul îm plineşte Legea 
lui Dumnezeu „pentru  că dragos
tea este îm plinirea Legii". Rom. 
13,10.

Aşa dar, să ne rugăm  lui Dum
nezeu ca p rin  D uhul Sfînt să ne 
dea dragostea care să pună cre
dinţa la lucru  în  vederea în făp tu 
irii faptelor bune fa ţă  de Dum
nezeu, societate şi aproapele nostru.

Viaţa care pulsează în ju ru l nos
tru, dim preună cu nevoile şi as
piraţiile  societăţii noastre, cere ca 
astfel credinţa noastră  să fie t r a 
dusă în  fapte bune pen tru  folosul 
obştesc. Apostolul Pavel dă în 
dem nul creştinilor ca ei „să fie 
cei dintîi în fapte bune".

C uvîntul lui Dumnezeu ne dă 
prin tre  altele exem plul lui Abraam, 
a ră tînd  cum „credinţa lu i a  lucrat 
îm preună cu faptele lui, şi p rin  
fapte credinţa lui a  a juns desăvîr- 
şită", şi el a  fost num it „prietenul 
lui Dumnezeu". Iacob 2,22—23.

Ce bine stă creştinilor, care în 
fa ţa  semenilor, teoria crezului lor 
se arm onizează în tru  totul cu fap
tele lor. O cred in ţă  sinceră, de
zinteresată, a lim entată  d in tr-un  iz
vor curat, ţin înd  seam a de cerin 
ţele lui Dumnezeu şi a aproapelui 
nostru, poate să producă fapte la 
nivelul ei.

Această credinţă poate fi num i
tă  „biruitoare", asupra a to t ce es
te rău. Faptele izvorîte din ea îi 
dau acest „titlu", păstrîndu-i to t
deauna nivelul ei iniţial.

Atunci cînd faptele au dezis-o, 
pe parcursul tim pului n-a fost greu 
să-i scoboare nivelul ei înalt, sau 
s-o facă inexistentă.

La aceasta se referă  apostolul 
Iacob cînd scrie : „Tot aşa şi cre
d in ţa dacă n -a re  fapte, este m oar
tă în ea însăşi". Iacob 2,17.

Tot apostolul Iacob ne m ai p re 
zintă în epistola sa „credinţa sus
ţinu tă  num ai cu vorba". Atunci

cînd un fra te  sau o soră sînt goi 
şi lipsiţi de h rana  de toate zilele 
şi cineva le zice : „Duceţi-vă în 
pace, încălziţi-vă şi sâ tu ra ţi-v ă“ 
fără  să le dea cele trebuincioase 
trupului, la ce i-a r  folosi credinţa ? 
Iacob 2,15,16.

Form a aceasta de credinţă ara tă  
că ea nu-1 stăpîneşte pe credincios. 
Pu terea ei n -a  pătruns în sim ţă
mintele cele nobile ale sufletului 
care fac să acţioneze fa ţă  de ne
voile aproapelui său. Egoismul fi
rii noastre barează uşa şi îm piedi
că teoria credinţei ca să devină aşa 
de frum oasă şi plăcută, atunci cînd 
e pusă în practică.

Domnul Hristos a dat oam enilor 
învă ţă tu ri practice şi nu  simple 
precepte teoretice atunci cînd a 
vorbit despre iubirea faţă  de Dum 
nezeu şi iubirea de aproapele.

în  pilda exprim ată de Domnul 
Hristos în  Evanghelia după Matei 
la cap. 25,34—40, la invitarea pe 
care o face celor credincioşi în  îm 
pără ţia  Sa, a ra tă  ca motive faptele 
credinţei şi nu  teoria c re d in ţe i: 
„Căci am  fost flăm înd şi Mi-aţi 
dat de mîncat. M i-a fost sete şi 
Mi-aţi dat de bău t ; am  fost stră in  
şi M-aţi p rim it ; am fost gol şi 
M -aţi îm brăcat ; am  fost bolnov şi 
a ţi venit să m ă vedeţi". Ia r  pen tru  
ca învă ţă tu ra  să fie uşor de în ţe 
les a a d ă u g a t : „A devărat vă spion 
că, oridecîte ori aţi făcut aceste lu 
cruri unuia  d in  aceşti foarte ne 
însem naţi fra ţi ai Mei Mie mi 
le-aţi făcut".

Din această pildă reiese clar în 
vă ţă tu ra  că, în  adevăr credinţa es
te a tît de organic legată de fap 
tele omului, încît ea singură nici 
nu  poate exista realm ente şi nici 
nu  se poate dezvolta, pen tru  a 
ajunge la desăvîrşire.

Continuarea la pag. 16
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IN  ISTORIA

A doua zi după Paşte, copiii iui 
Izrael gata de lup tă  în fa ţa  tu turor 
egiptenilor". Num. 33,3.

„Ramses" pare  a fi fost o altă 
denum ire a ţinutulu i Goşen, locul 
de în tîln ire  al întregei naţiuni iz
raelite de unde porniră în drum ul 
lor spre ţara. făgăduită. Se presu
pune că a r  fi fost acelaşi cu Cairo.

Această sărbătoare a Pastelor u r 
m a să fie prăznuită  în fiecare an 
de izraeliţi ca o aducere am inte a 
m inunatei izbăviri a lor din robia 
e g ip tean ă : „Păzeşte luna spicelor, 
şi prăznuieşte sărbătoarea Paştelor 
în cinstea Domnului, Dumnezeului 
tău  ; căci în luna spicelor 
te-a scos Domnul, Dumnezeul tău, 
din Egipt, noaptea". Deut. 16,1.

Pe lingă aceea că sărbătoarea 
Paştelui era o am intire a ieşirii din 
Egipt, a liberării din robie, prin 
faptul că însem nătatea şi tot rostul 
fiinţei Paştelui se concentra asupra 
mielului jertfit, dovedeşte cu p ri
sosinţă că scopul adevărat şi mai 
presus de orice al statornicirii aces
tei sărbători a fost spre a ară ta  
spre „Mielul lui Dumnezeu" care 
urm a „să ridice păcatele". Ioan 1,29. 
Că spre acest scop ţinteau de fapt 
toate în legătură cu sărbătorirea 
Paştelui, ne-o dovedeşte şi înd ru 
m ările date  lui Moise ca nici un os 
al mielului pascal să nu  fie sfări- 
m at (Exod, 12,46 ; Num. 9,12), în 
drum ări care neîndoios îşi găsesc o 
antitipică îm plinire în faptul că 
oasele lui Isus nu au fost sfărîmate. 

Ceea ce profetul David proorocea 
despre Domnul Isus : „Toate 
oasele I le păzeşte ca niciunul din 
ele să nu  I se sfărîm e“ (Ps. 34,20), 
şi ceea de fap t s-a îm plinit la 
jertfirea Mielului lui Dumnezeu pe 
crucea de pe Golgota (Ioan 19,36)

S -au  -scurs aproape treizeci şi 
patru  de secole de cînd pentru 

prim a dată, prin  anul 1445 în. Hr., 
s-a statornicit Pastele, cu prilejul 
ieşirii, izraeliţilor din Egipt.

Cu această ocazie, Sfintele 
Scripturi raportează că prin îndru 
m area lui Dumnezeu, Moise rîndui 
ca în a junul plecării lor d in ţa ra  
în care robiseră atîta  am ar de v re 
me, —  420 ani — în a 14-a zi a iu i 
A bib-sau  Nisan să fie în junghiat 
cîte un miel, care după ce avea să 
fie pregătit, să fie m încat în aceeaşi 
noapte în întregime, îm preună cu 
ierburi amare. Cu sîngele mielului 
urm a să fie stropiţi uşiorii şi pragul 
casei. -Exod 12.

Cuvîntul „Paşte" vine din eb ra i
cul „pesach" care-şi găseşte o foar
te  potrivită şi temeinică tîlcuire în 
cuvintele „ocolire" şi „trecere pe 
lîngă“, exprim înd lucrarea îngeru
lui lui Dumnezeu care în seara de 
14 Nisan 1445 în, Hr. „va trece pe 
lîngă" uşile caselor izraeliţilor a 
căror stîlpi ai uşii şi prag de sus al 
casei—und«—.mma—să—se-— rnăfânc-e 
mielul în junghiat,. fusese stropiţi cu 
sîngele acestuia, ocolind şi ferind

c u m m u E . a d v e n t i s t 1

aceste case de vreun rău. Exod. 12,7 
23.27.

Raportul biblic am inteşte pentru 
prim a dată denum irea de „Paşte" 
în cuvintele rostite de Dumnezeu 
lui Moise : „Cînd îl veţi mînca 
(mielul), să aveţi mijlocul încins, 
încălţăm intele în picioare, şi toiagul 
în m înă ; şi să-l mîncaţi în  grabă ; 
căci sînt Faştele Domnului" (Exod 
12,17), lucru ce lăm ureşte şi în 
ţelesul „Paştelui" adică îm părtăşirea 
laolaltă din m ielul înjunghiat, lu
cru ce de astfel îl lăm ureşte destul 
de clar tex tu l biblic din Deutero- 
nom 16,5 care sp u n e : „Nu vei pu 
tea să jertfeşti Pastele", deci cuvîn
tu l „Paşte" avea în sine înţelesul 
clar de Mielul pascal care trebuia 
să fie jertfit.

Că prăznuirea Paştelor a fost în 
fiinţată în a 14-a zi a primei luni 
a anului, Nisan, adică M artie sau 
Aprilie, după care izraeliţii au por
n it în m ărşălu irea lor de părăsire 
a Egiptului, ne-o confirmă rapor
tu l biblic cînd precizează cînd a 
fost cea dintîi a doua zi de Paşte 
din istoria acestei sărbători : „Au 
pornit din Ramses în luna întîi, în 
ziua a cincisprezecea a lunii întîi.

era  cuprins d in tru  început in  în 
drum ările referitoare la  Paşte, do
vedind cu prisosinţă că Paştele, 
din începutul statornicirii Lui şi în 
decursul vrem ilor de după aceea, a 
urm ărit să ţină trează în m intea 
credincioşilor ideea m arelui plan al 
mîntuirii, în făp tu it p rin  je rtfa  Dom
nului Hristos, „Paştele nostru". .

„Paştele urm a să fie comemora
tiv cit şi tipic, nu  doar ară tînd  în a 
poi spre liberarea din Egipt, ci îna
inte spre m area liberare  pe care 
Hristos avea să o săvîrşească des- 
cătuşînd pe poporul său din ro 
bia păcatului. Mielul sacrificat re 
prezenta pe 'Mielul lui Dum ne
zeu’, în  care este toa tă  nădejdea 
noastră de m întuire. Apostolul spu
ne : „Hrisos, Paştele noastre, a fost 
je r tf it’, 1 Cor 5,7. Nu era  deajuns ca 
mielul pascal să fie o m o r ît ; sîn
gele lui trebuia  stropit pe uşiori ; la 
fel m eritele sîngelui lui Hristos tre 
buiau însuşite de suflet. Noi tre 
buie să credem nu  numai că El a 
m urit pen tru  lum e dar că a m urit 
pentru fiecare d intre noi. Noi tre 
buie să ne însuşim însem nătatea 
meritorie a jertfei ispăşitoare".

Isopul folosit în stropirea sînge
lui era  simbolul curăţirii, fiind  ast
fel folosit în curăţirea  leprei şi a 
celor m întuiţi p rin  atingerea de



vreun mort. In rugăciunea psalmis- 
tului este ară ta tă  însem nătatea lui : 
„Curăţeşte-mă cu isop, şi voi fi cu
ra t ; spală-m ă şi voi fi mai alb de- 
cît zăpada". Ps.51.

Mielul trebuia  pregătit în întregi
me, să nu fie zdrobit nici un os ; 
astfel, nu trebuia să fie zdrobit 
nici un os al Mielului lui Dumne
zeu, care avea să moară pentru noi. 
Exod 12,46 ; Ioan 19,36. In  felul a- 
cesta era  înfăţişată şi desăvîrşirea 
jertfei lui Hristos.

Carnea trebuia  m încată. Nu este 
deaj uns ca să credem în Hristos 
spre a dobîndi ie rtarea de păcat ; 
prin  credinţă continuu noi trebuie 
să prim im  tărie  şi h rană spirituală 
de la  El prin  cuvîntul Său, Hristos 
s p u n e a : „Dacă nu mîncaţi trupul 
F iului omului, şi dacă nu  beţi sîn-

gele Lui, n-aveţi viaţă în voi în
şivă. Cine m ănîncă trupu l Meu, şi 
bea sîngele Meu, are viaţa veşnică", 
şi spre a lăm uri înţelesul acestor 
cuvinte El zise : „Cuvintele, pe ca
re  vi le-am spus Eu, sînt duh şi 
viaţă". Ioan 6,53. 54.63. Isus primi 
legea Tatălui Său, transpuse p rin 
cipiile ei în v ia ţa  Sa, dezvălui spi
ritu l ei, şi dovedi binefăcătoarea ei 
putere asupra inimii. Ioan spuse : 
„Cuvîntul S-a făcut trup, şi a lo
cuit p rin tre  noi, plin de har, şi de 
adevăr. Şi noi am  privit slava Lui,
o slavă întocmai ca slava singuru
lui născut din T a tă l“. Ioan 1,14. U r
maşii lui Hristos trebuie să se îm
părtăşească de această experienţă. 
Ei trebuie să primească şi să asi
mileze cuvîntul lui Dumnezeu aşa 
încît el să alcătuiască puternicul

motiv al vieţii şi faptei. P rin  pu te 
rea lui Hristos ei trebuie să fie 
schimbaţi în tru  asem ănarea Lui 
şi să dea pe faţă  însuşirile divine. 
Ei trebuie să m ănînce carnea şi să 
bea sîngele Fiului lui Dumnezeu, 
lucru fără  de care nu poate fi viaţă 
în ei. Spiritul şi faptele lui Hristos 
trebuie să devină spiritul şi fap
tele ucenicilor Săi.

„Mielul trebuia să fie m încat cu 
ierburi amare, simbolizînd am ără
ciunea din trecu t a robiei: din Egipt. 
La fel, cînd ne hrănim  din Hristos, 
trebuie să facem aceasta cu zdro
bire de inim ă din pricina păcate^ 
lor noastre. Folosirea pîinei nedos
pite de asemenea îşi avea însemnă
tate. Era în mod hotărît prescris în 
legea Paştelui, şi era  cu stricteţă 
ţinut de iudei în practicile lor, ca

O, S F I N T E  S C H I L O D I R I
O, sfinte schilodiri în trupuri sfinte 

A sfinţilor aleşi de Dumnezeu;
Voi martore sînteţi şi monumente 

De cit iubi pe oameni Dumnezeu.

Priviţi pe Iacob, falnicul părinte 
Al seminţiilor lui Izrael,

Cum la Iaboc cu lacrime fierbinte 
A plins, şi s-a luptat cu Mihael.

A plins şi s-a luptat cu disperare 
Pină în zori de zi necontenit:

In lunga noapte-a lui de strîmtorare 
Cu Cerul a luptat, şi-a biruit.

în dar lui i s-a dat o schilodire :
Să-şi tîriie piciorul drept necontenit, 

Să-i fie pururea de amintire 
Că a luptat cu Dumnezeu şi-a biruit.

Iar peste veacuri Saul, cu uimire, 
în drumul spre Damasc, înfiorat, 

Văzu pe Christ în plină strălucire 
Şi-a ochilor lumini s-au vătămat.

Cu ochii arşi intră el în cetate 
Şi zile-ntregi posti şi se rugă 

Pînă ce Christ pe un anume frate 
La el trimise şi îl vindecă.

îl vindecă doar cît ca să zărească 
Pe cei din jurul său nedesluşit,

Ca schilodit mereu să-şi amintească 
De Christ, pe care-n slavă L-a privit.

Dar cea mai grandioasă schilodire 
La care cineva a fost supus 

E cea pe care-ntreaga omenire 
A hărăzit-o Blîndului Isus.

Neprihănitul, Blîndul Domn, pe cruce 
Ca ispăşire, trupul Său Şi-a dat,

El care din eterne vremi ferice 
Ca Miel Divin fusese junghiat.

El la ai Săi veni plin de-ndurare,
Dar de ai Săi a fost bătut, trădat. 

Scuipări în faţă, ghimpi, însîngerare 
Şî vînătăi nedrepte ei I-au dat.

Pe cruce L-au întins să-L chinuiască, 
în mîini piroane grele l-au înfipt, 

în coastă suliţă haină, păgînească 
I-au pus, să vadă-apoi de a murit.

Dar, a-nviat, şi astăzi în mărire 
El stă la dreapta Tatălui din cer 

Şi a Fiinţei Sale schilodire 
E-al dragostei dumnezeeşti mister.

în aste răni aflăm noi vindecare 
De-a sufletului boli şi de păcat,

Căci suferind aceste răni barbare, 
Hristos, cu Dumnezeu ne-a împăcat.

O, sfinte răni, voi sînteţi chezăşia 
Şi cheia ne-ntrecutei Lui iubiri,

A fericirii lungi cît veşnicia,
A dulcii şi deplinei mîntuiri.

O, sfinte schilodiri în trupuri sfinte 
A sfinţilor aleşi de Dumnezu,

Voi martore sînteţi şi monumente 
De cît iubi pe oameni Dumnezeu.
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în tim pul sărbătorii să nu se gă
sească de loc aluat în casele lor. In 
acelaşi fel, a luatu l păcatului trebu 
ie îndepărtat din toţi aceia care vor 
să primească viaţă şi hrană  din 
Hristos. Astfel, Pavel scrie bisericii 
din Corint : ,M ăturaţi a luatu l cel 
vechi, ca să fiţi o plăm ădeală nouă 
. . .  Căci Hristos, Paştele noastre, a 
fost jertfit. Să preznuim dar praz
nicul nu  cu un a luat vechi, nici cu 
un aluat de rău ta te  şi viclenie, ci 
cu azimile curăţiei şi adevărului".
1 Cor. 5,7.8.

Dar, pentru ca acest mare ade
văr m întu itor cuprins în prăznuirea 
Paştelui să nu fie p ierdut din ve
dere, ba dim potrivă ca um bra cru 
cii de pe Golgota să fie cît mai vi
zibilă pentru  credincioşii Vechiului 
Testament, Dumnezeu rîndui servi
ciul sanctuarului.

Sanctuarul ce |u  rid icat de Moise 
după îndrum area divină, prin toate 
ce le cuprindea şi era, prin  toate 
serviciile lui, prin aceea că era  o 
asem uire păm întească a sanctuaru 
lui ceresc în care slujea Domnul 
Hristos, urm a să fie zi de zi o tot 
mai luminoasă înfăţişare a m ăreţei 
învăţături pascale, o continuă che
mare la sfinţenie.

De la serviciul de jertfă  ce se să- 
vîrşea la uşa cortului întrunirii, 
cînd cineva îşi m ărturisea păcatele 
pe capul unui miel pe care după 
aceea îl în junghia şi p înă la m ărea
ţa zi a ispăşirii, tot ce se săvîrşea 
continuu în cuprinsul sanctuarului 
nu era  altceva decît înfăţişarea în 
nenum ărate şi felurite chipuri şi 
simboluri a  ceea ce doreşte a oferi 
Dumnezeu f ie c ă ru ia : iertare, cură
ţie şi sfinţenie, şi toate acestea în 
dar, prin  Isus Hristos, „Paştele 
noastre*'.

Zi de zi serviciile de la Sanctuar 
în tipăreau în  m intea credincio
şilor mereu şi mereu, cu şi mai m a
re putere de pătrundere, gîndul la 
Jertfa  cea m are rînduită  de la în 
ceput de făp tu ră  pentru salvarea 
din păcat. Şi atunci cînd sărbătoa
rea Paştelui sosea strîns legată prin 
rostul ei de cea a azimelor. Sanc
tuarul se găsea în plină desfăşurare 
a  m ăreţului său scop de a îndrepta 
privirile peste ani la adevăratul 
Paşte : Isus Hristos.

Cînd Aaron fu  chem at de Dum
nezeu să îndeplinească serviciul de 
m are preot la sanctuar, Dumnezeu 
îndrum ă pe Moise ca el să-l spele. 
Dacă era vorba de o spălare obiş
nuită, Aaron desigur că a r  fi putut 
face acest lucru m ult mai bine. Dar 
nu, aci era vorba de cu totul altce
va. Moise, „omul lui Dumnezeu11 
trebuia  să facă pentru  el o spălare 
spirituală, să-l pregătească pentru 
lucrarea specială ce o avea de îm 
plin it în Sanctuar. Şi apoi, tot 
Moise îl şi îmbrăcă.

Şi toate acestea pen tru  a sădi 
învă ţă tu ra  că sfinţirea este ceva ce 
primim. Dumnezeu este cel ce curăţă, 
şi to t El şi îmbracă. Tot ce are  de 
făcut credinciosul este să se supună. 
El, Dumnezeu, prin  Isus Hristos, se 
îngrijeşte de haina îndreptăţirii, de

veşmintele de slavă şi frumuseţe. 
Tot ce cere Dumnezeu este ca să 
primim aceste veşm inte din mîna 
Sa şi să nu  le lepădăm.

Tot ce se săvîrşea în cuprinsul 
Sanctuarului, a lcătu ia pen tru  aten
tu l credincios o m inunată  carte, p li
nă de cele mai alese învăţăm inte 
spirituale ; pe fiecare pagină a ei 
chipul lui Mesia cel făgăduit apărea 
în lum ină d iferită  dîndu-i la sfîrşi- 
tu l parcurgerii ei tabloul m inunat 
al marei iubiri a dumnezeirii, ş ip u -  
tînd  să prindă  d in  strălucirea Gol- 
gotei chipul lu i Isus, Je r tfa  pentru  
păcat, R ăscum părătorul omenirii.

Şi cu cît anii treceau, cu a tît lu 
m ina Golgotei strălucea tot mai pu 
ternică şi um plea de bucurie inimile 
sincerilor credincioşi, p înă în tr-a ti ta  
încît, la îm plinirea vremii, cînd fă 
găduinţa făcută de Dumnezeu lui 
Adam şi Eva în  grădina Edenului 
se împlini, Simon care aştepta mîn- 
gîierea lui Izrael, ,,şi Duhul Sfînt 
era  peste e l“, şi pe care „Duhul 
Sfînt îl înştiinţase că nu va m uri 
înainte ca să vadă pe Hristos Dom
nul", luînd pe pruncul Isus în 
braţe, nu-şi m ai dori nimic m ai 
m ult : „Căci au  văzut ochii mei 
m întuirea T a“. Luca 2, 25—30. La 
fel şi Ana, „a început să laude pe 
Dumnezeu, şi să  vorbească despre 
Isus tu tu ro r celor ce aşteptau m în- 
tu irea11. Vers. 36, 38.

Simbolul Paştelu i se în tîlnea cu 
realitatea, cu ceea ce acest Paşte 
înfăţişase, adică cu însuşi Isus H ris
tos : tipul cu antitipul.

Şi treizeci şi unu  de ani de la 
naşterea Domnului Isus încă se mai 
continuă sărbătoarea Paştelui, toc
m ai spre a da ocazie la cît mai 
m ulţi a înţelege că Acela pe care.-l 
simbolizau jertfele  şi serviciile Sanc
tuarului. , Se găsea chiar în tre  ei.

Dar tipicul form alism ului rece to 
cise în m ulţi sim ţul d iscernăm întu- 
lu i spiritual şi nu  pu tu ră  să vadă 
că „Profetul11 despre care le vor
bise Moise Se găsea în mijlocul lor.

Spre a pune în tr-un  mod m ai 
vizibil fa ţă  în fa ţă  simbolismul Paş
telui ce izraeliţii îl sărbătoreau, cu 
însuşi M întuitorul, Isus a căutat să 
Se găsească în Ierusalim  şi la Tem
plul de acolo cu ocazia Paştelui.

Ioan precizează trei asemenea 
sărbători de Paşte (Ioan 2,13 ; 6,4 ; 
13,1) şi un  nespecificat „Praznic 
al iudeilor". Ioan 5,1. Deşi acesta a 
fost identificat de unii cu diferite 
alte sărbători iudaice, pare mai te
meinic a fi considerat ca Paşte, 
al doilea din tim pul activităţii lui 
Isus,

Astfel Ioan am inteşte întâmplări 
de Ia patru  succesive sărbători ale 
Paştelui. Isus a fost botezat cu 
cîteva luni îna in te  de prim ul dintre 
aceste Paşte. Astfel, Paştele din 
anul 28 d. Hr. pare să fi fost oca
zia primei vizite a  lui Isus la Ie
rusalim, după botezul Său (Ioan 
2.13) şi la această sărbătoare dădu 
El în ştire misiunea Sa ca Mesia 
şi îşi începu lucrarea. în tîm plările  
din Ioan 5 ni se spune a fi avu t 
loc cu ocazia „celei de a doua vizi
te la Ierusalim 11. Mai m ult încă,

evenimentele din cap. 6, pe care 
Ioan le identifică cu tim pul Paşte
lui (v. 4) au avu t loc la un an 
după cele din cap. 5. De la Paştele 
din anul 29 d. Hr. şi pînă la Săr
bătoarea Corturilor din anul 30 
d. Hr. Isus nu  a lua t parte  la 
niciuna din sărbătorile naţionale 
(Ioan 6,4.7,1.2) şi deci a fost absent 
de la Paştele din anul 30 d. Hr. 
Se scurseră trei ani şi jum ăta te  
în tre  botez şi ultim ul Paşte, cel 
din anul 28 d. Hr. şi cel din anul 
31. d. Hr.

Dar toată această continuă pre
zenţă a Domnului Hristos cu cei 
care pretindeau că-1 sărbătoresc prin 
Paşte, toate străduinţele depuse de 
El, întreaga Sa v iaţă ce-L dezvă
luia ca Mesia, nu  putu  rupe fere- 
căturile preconceputelor idei ale 
mai m arilor iudei cu privire la 
Mesia. Ba încă, complăcîndu-se în 
tr-un afacerism cu treburile  reli
gioase şi simbolurile sfinte ale 
Sanctuarului, cu transform area T em 
plului „într-o peşteră de tîlhari“, 
nu  erau dispuşi să adm ită gîndul 
că toate acestea urm au să se des
fiinţeze. De aceea, cunoscînd răvă
şirea din m intea lor, privind ce
ta tea de pe sprinceana costişei, Isus 
plînse şi zise : „O, Ierusalime, Ieru- 
salime !... Ce n-aş fi mai pu tu t face 
pentru tine ?... Âm v ru t să te-a- 
dun... dar n-ai p rim it11.

In orbirea bigotismului lor, mî- 
naţi de u ră  am ară faţă  de Isus, 
pe care-L  vedeau ca uzurpatorul 
intereselor lor vremelnice, sub vă
lul unei m ari cuvioşii, sub masca 
unor m ari apărători ai intereselor 
naţiunii lor, ridicară m ulţime de 
oameni să ceară omorîrea lui Isus, 
ca distrugător de credinţă şi tu l
burător al liniştei sociale.

Dar toate, în cadrul desfăşurării 
evenimentelor planului de m întuire 
al lui Dumnezeu, se înşiruiau într-o 
ordine perfectă.

Ziua de 14 Nisan se apropia cu 
grăbire, şi mai m arii iudeilor se 
pregăteau să împlinească ritualu- 
lurile  Paştelui ; dar de data aceas
ta să înjunghie nu un miel în 
simbol ci pe însuşi „Mielul lui 
Dumnezeu11, îndem nînd pe toţi să 
st-ige : Răstigneşte-L ! Răstigne
şte-!,11 !

Şi cînd sosi, data instituirii Paş
telui, 14 Nisan 1445 în. Hr. se 
găsi faţă în faţă cu 14 Nisan al 
anului 31 d. Hr., după un  drum  de 
secole în care timp alcătuise un 
fa r  luminos pe calea credinţei, ţi- 
nînd trează în m intea credincios 
şilor „nădejdea lui Izrael11, venirea 
iui Mesia, nădejde care acum cînd 
se împlinea sub ochii lor ei o le 
pădau cu brutalitate.

Mereu şi mereu Isus vorbise uce
nicilor Săi despre suferinţele Sale. 
Mat. 16.21 ; 20,17-19. Profeţii Ve
chiului Testam ent vorbiseră deseori 
despre suferinţele lui Mesia. 
Ps. 22 ; Isa. 53. Isus trebuia 
să parcurgă în întregim e calea su
ferinţelor pînă la cruce, spre a Se 
califica d rep t „Căpetenia m întui- 
r i i11 noastre. Ebr. 2,10. Fără  cruce 
nu putea fi -nici cunună.'
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Ştiind că drum ul suferinţelor Sale 
în vederea îm plinirii p lanului mîn- 
tuirii era a juns aproape la capăt, 
şi că nu-L, mai despărţea decît un 
num ăr de ore p înă ce u rm a să 
fie răstignit, p înă ce simbolistica 
Paştelui u rm a să se încheie prin  
realitatea ce o preînchipuise — 
je rtfa  Mielului lui Dumnezeu — 
Isus îşi adună din nou ucenicii în 
a serba acest u ltim  Paşte, ultim  
prin aceea că lucrarea ce Pastele
o avusese de îndeplinit se încheiase 
simbolul întîlnindu-se cu realitatea.

în  anul răstignirii, 31 d. Hr., Ni- 
sari 14, ziua ho tă rîtă  pen tru  în 
junghierea mielului pascal căzu v i
neri ; pregătirea pentru  Paşte sau 
ajunul lui coincidea cu pregătirea 
pentru  Sabatul săptămînal. Ioan 
19,14.31-42 ; 20,1. Prim ul Sabat cere
monial al Sărbătorii Azimilor, Ni- 
san 15, coincidea astfel cu Sabatul 
săptămînal.

Şi Cel care cu secole în urm ă 
instituise Pastele şi urm ărise accen
tuarea  simbolisticei lui în serviciile 
Sanctuarului şi ale Templului, a- 
cum cînd totul pen tru  eare  fusese 
rîndu it ajunsese la sfîrşit, Acelaşi 
institui acum în  continuare Sfinta 
Cină. Şi aceasta avu loc în p ri
m ele ore ale zilei de 14 Nisan anul 
31 d. Hr. adică joi noaptea, înainte de 
ziua de Pregătire  a aceleiaşi date.

Şi iată cum 14 Nisan al anului
31 d. Hr., prim a zi de Paşte, cu
prinde în sine două m ari eveni
mente, şi anum e prim ul Joi seara, 
odată cu apusul soarelui, deci la 
începutul zilei de Vineri după so
cotirea biblică, cînd fu  instituită 
Sfînta Cină în am intirea m arei Sa
le jertfe pe Golgota ce urm a să 
se consume spre apusul aceleiaşi 
zile, fap t ce alcătu i al doilea m are 
eveniment, încununarea zilei de 14 
Nisan a anului 31 d. Hr. O zi 
plină de însem nătate din primele 
ore ale ei şi pînă către sfîrşit.

„Simbolurile fură împlinitie nu 
numai prin aceea că cele adevăra
te au venit, ci şi prin aceea că 
ele au venit la data  cînd se săvîr- 
şeau cele simbolice. în  ziua a pa
trusprezece a lunii în tîia  iudaice, 
exact în ziua şi luna în care tim p 
de cincisprezece veacuri fusese în 
junghiat m ielul de Paşte, Domnul 
Hristos — mînc’nd Pastele cu uce
nicii Săi — înfiin ţă acea sărbă
toare care u rm a să comemoreze 
m oartea Sa, El fiind Mielul lui 
Dumnezeu care ridică păcatele lu- 
m ii“.

Expresia corespunzătoare Paşte
lui în Noul Testam ent se găseşte 
în Cina Domnului, serviciul îm 
părtăşirii laolaltă. După venirea lui 
Hristos, nu  mai putea fi de nici un 
folos omorîrea mielului pascal, ce 
prefigura venirea Sa. Dar avea să 
fie de folos comemorarea sacrifi
ciului de pe Golgota şi puterea sa 
susţinătoare. P en tru  acest motiv 
Domnul institui cina îm părtăşirii 
laolaltă spre a ream inti faptele mân
tu irii noastre şi ce n e -a  fost pregătit 
prin  cruce. Asemenea prototipului 
său, ea ară ta  înapoi şi înainte. Noi 
trebuie să ne am intim  de Golgota 
„pînă va veni El“.

M A R TIE  — APRILIE 1968

„înjunghierea mielului de Paşte 
era o preînchipuire a m orţii Dom
nului Hristos. Apostolul Pavel zi
ce : „Hristos Paştele noastre, fu în 
junghiat pen tru  noi’. 1 Cor. 5,7. 
Snopul de grîu din pîrga secerişu
lui, care era  legănat înaintea Dom
nului în tem plu la Paşte, preînchi- 
puia învierea Domnului Hristos. P a 
vel, vorbind despre învierea Dom
nului şi a  tu tu ro r credincioşilor 
Săi, zice : „’Hristos pîrga ; apoi cei 
ai lui Hristos la  venirea Sa’. Ca şi 
snopul legănat din pîrga griului 
înainte de seceriş, aşa Domnul H ris
tos este p îrga secerişului nepieri
to r al sufletelor răscumpărate, ca
re, la învierea de apoi, vor fi adu
nate în grînarul Domnului".

„Cînd de pe buzele lui Hristos 
ieşi putern icu l strigăt : ’S-a sfîr
şit’, preoţii s lu jeau  în  templu. Era 
ora jertfei de seară. Mielul care 
înfăţişa pe Hristos fusese adus pen
tru  a fi junghiat. îm brăcat în hai
na lui frum oasă şi plină de însem
nătate, preotul sta cu cuţitul rid i
cat, ca A braam  cînd era  gata să 
junghie pe fiul său. Plini de inte
res oamenii priveau. Dar păm întul

începu să se zguduie şi să trem ure  ; 
deoarece Domnul însuşi Se apropi
ase. Cu un fîşîit puternic perdeaua 
dinăuntru  a tem plului a fost sfîşi- 
ată  de sus pînă jos de o mînă ne
văzută, descoperind privirii oameni
lor un loc care m ai înainte fusese 
um plut de prezenţa lui Dumnezeu, 
în  locul acesta locuise Şechina. Aci 
descoperise Dumnezeu slava Sa dea
supra tronului milei. Numai m a
rele preot ridica vălul care despăr
ţea partea aceasta de restul tem 
plului. El in tra  acolo o singură da
tă pe an  pentru  a face ispăşire 
pentru  păcate. Dar iată, perdeaua 
aceasta este sfîşiată în două. Locul 
prea sfînt din sanctuarul păm în- 
tesc nu  mai este sfîn t“.

Exact la 14 Nisan, la  vrem ea „în
tre cele două seri“, doar cu cîteva 
ore înain te de apusul soarelui, 
tocmai la ceasul cînd preotul era 
gata să junghie mielul pascal, sim
bolul s-a  în tîln it cu Cel simbolizat 
la Golgota, la  m oartea Fiului lui 
Dumnezeu. Rostul simbolisticei 
„Paştelui" fiînd sfîrşit, nu  m ai era 
nevoie de un a lt miel de jertfă, de
oarece adevăratu l Miel era  junghi



at în chiar acel moment, la vremea 
din zi prescrisă de veacuri, de data 
această însă pe Golgota, spre a fi 
izbăvitor de păcat pen tru  toţi. Ma
rea jertfă  fusese adusă la cruce.

„Locul către sfînta sfintelor este 
descoperit. P en tru  toţi se pregăteş
te o cale nouă şi nepieritoare. Oa
menii păcătoşi, plini de durere, nu 
mai au nevoie să aştepte venirea 
m arelu i preot. De aci înain te Mân
tu itorul u rm a să oficieze ca preot 
şi m ijlocitor în cerul cerurilor. P ă 
rea că o voce puternică spusese 
în c h ină to rilo r: S-a sfîrşit cu toate 
je rtfe le  şi darurile  pen tru  păcat. 
Fiul lui Dumnezeu a venit potrivit 
cuvîntului S ă u : ’Xată Eu vin (in 
volumul cărţii este scris despre Mi
ne), să fac voia Ta, Dumnezeule’. 
’A in tra t odată pen tru  totdeauna 
în  Locul prea sfînt... cu însuşi sîn- 
gele Său, după ce a căpătat o 
răscum părare veşnică pentru  noi“. 
Ebr. .10,7 ; 9,12.

Şi cînd apusul soarelui încheie 
această zi de Vineri 14 Nisan, a 
înjunehierii m ielului pascal, a răs
tignirii Domnului Hristos, Mielul de 
jertfă pregătit de la întemeierea 
lumii, acest) mom ent găsi deja pe 
Domnul Isus în m orm întul săpat 
în p ia tră  şi oferit de Iosif.

Cît de m inunat fură rînduite toa
te în m ersul vremii, ca Nisan 14 al 
anului 31 d. Hr. să cadă într-o zi 
de Vineri, ziua de Pregătire ; ca 
Domnul Isus să Se odihnească în 
morm înt în ziua de Sîm bătă 15 
Nisan, de la apusul soarelui Vineri 
la apusul soarelui S’îm bătă şi ca 
El să învieze din m orm înt în dim i
neaţa  zile de 16 Nisan, Duminică, 
prim a zi a  săptămînii, deci a treia 
zi, aceste trei zile alcătuind 14, 15 
şi 16 Nisan din anul 31 d. Hr.

„Cînd M îniuitorul Si-a dat via
ta  pe Golgota, încetă însemnătatea 
Paştelui, şi orînduirea Cinei Dom
nului fu instituită ca aducere am in
te a aceluiaşi evenim ent al cărui 
simbol fusese Pastele11.

M întuirea credincioşilor depinde 
de o continuă însuşire în inimă a 
curăţitorului sînge al lui Hristos. 
De aceea, Cina Domnului nu u r 
m ărea să aibă loc doar ocazional 
sau anual, ci m ult mai des decît 
Paştele anual. Această solemnă o- 
rînduire comemora un eveniment 
m ult mai însem nat decît eliberarea 
izraeliţilor din Egipt. Acea liberare 
simboliza m area ispăşire pe care 
Hristos a săvîrşit-o  prin  je rtf irea  vie
ţii Sale în vederea ultim ei liberări 
de sub păcat a celor credincioşi.

Timpul şi cît de des să fie ţinu t 
Paştele fusese prescris în mod pre
cis de Dumnezeu (Exod 12,1-20), 
însă nu aşa în  ce priveşte Cina 
Domnului. Cît de des să fie ca 
celebrată este lă sa t la alegerea cre
dincioşilor. Este firesc a socoti că 
cei care iubesc pe Domnul şi sînt 
conştienţi de m area lor nevoie de 
El în orice moment, vor fi bucu
roşi să aibă parte  de această orîn- 
duire cît m ai des.

Mîncînd şi bînd din simbolistica 
„pîine şi v in“, credincioşii dau în 
ştire credinţa lo r în deplina îm pă
care săvîrşită p rin  trupul zdrobit 
şi sîngele vărsa t al lui Hristos şi 
în revenirea Sa spre a lua la Sine 
pe cei ai Săi Ioan 14,1-3. Orîn
duirea Sfintei Cine urm ează a fi 
păstrată  de toţi credincioşii, cît va 
dăinui timpul. Necesitatea păstră 
rii ei va înceta doar cînd toţi cre
dincioşii vor vedea pe Isus fa ţă’n 
faţă. Atunci nu  v a  mai fi nevoie ca 
ceva să le mai am intească despre El, 
căci toti II vor vedea aşa cum este.
1 Ioan 3,2 ; Apoc. 22,4. După cum 
jertfele aduse la Sanctuar în tim 
pul lui Moise, şi m ai tîrziu la Tem
plul din Ierusalim , ară ta ră  spre 
m oartea lui Isus de-a lungul tu tu 
ror secolelor pînă ce Hristos veni 
pen tru  prim a oară, la fel celebra
rea  Cinei Domnului vesteşte că El 
a p lă tit pedeapsa pentru păcatele 
omenirii, şi va continua vesteas
că aceasta „pînă va veni E l“ a do
ua oară.

Dar cuvintele Domnului din pri
mele ore ale zilei de 14 Nisan a 
anului 31 d. Hr. nu  se m ărginiră 
doar la orînduirea aşezămîntului 
Noului Testament, S’fînta Cină, ci 
ele trecură de acel „pînă va veni 
Fl“ şi p riv iră  m ult mai departe, 
pînă la „masa nuntii Mielului" în 
îm părăţia lui Dumnezeu, la acea fe
ricită întîlnire a tu tu ror m întuiţi- 
lor. Mat. 26,29.

După cum Cina cea de faină era 
îndeaproape legată de m arele eve
n im ent care făcu posibil planul 
m întuirii, la fel m asa „nunţii Mie
lului" va celebra tnum fu l c lanu 
lui

îm părtăşirea  din acelaşi pahar în 
semna să vestească m oartea Dom
nului „pînă va veni E l“. 1 Cor. 11, 
26. Aceasta este o garanţie din 
partea lui Dumnezeu că îm părăţia 
negreşit va  fi o realitate, şi din 
partea  noastră, a credinţei în făgă
duinţa că va fi aşa. O rînduirea Ci
nei Domnului în  mod semnificativ 
leagă prim a venire de a doua, ba

mai mult, aruncă o privire şi după 
aceea. Serviciul îm părtăşirii laolal
tă urm ărea să păstreze în mintea 
ucenicilor nădejdea celei de a doua 
veniri a lui Hristos şi am intirea 
morţii Sale înlocuitoare. 1. Cor. 11, 
25.26.

La cea dinţii serbare la care El 
a lua t parte  îm preună cu ucenicii 
Lui, Isus le-a dat paharu l care 
simboliza lucrarea Lui pen tru  m în 
tu irea lor. La cea din u rm ă Cină, 
le-a dat din nou paharul, odată 
cu aşezămintele sfinte prin  care u r 
m a să fie vestită m oartea Lui „pî
nă va veni El“. Ia r  întristarea u- 
cenicilor cînd trebuia  să se des
partă  de Domnul lor, a  fost mîn- 
gîiată cu făgăduinţa că ia r se vor 
întîlni, căci le-a zis : „De acum în 
colo nu voi m ai bea din acest rod 
al viţei, p înă în ziua cind îl voi 
bea cu voi nou, în îm părăţia Ta
tălui Meu". Mat. 26,29.

Cuvîntul „nou" nu se referă la 
un  vin nou în contrast cu unul fer
mentat, ci la fap tu l că totul din 
îm părăţie va fi „nou“. Apoc. 21,5.

De asemenea, în folosinţa idioma
tică iudaică a cuvintelor „a mînca 
pîine în îm părăţia  lui Dumnezeu", 
înseamnă a fi părtaş de binecuvîn- 
tarea cerului.

Adam Clarke, comentând acest 
tex t din Evanghelia după Matei, 
îl redă, a s t f e l : „Noi nu  vom mai 
avea altă  ocazie să mîncăm aceas
tă pîine şi să bem acest vin îm 
preună ; căci după cîteva ore va 
avea loc răstignirea Mea. Eu nu 
voi mai bea din rodul viţei cu voi ; 
dar voi bea un vin nou — un vin 
de o natură  cu totul a lta  decît 
aceasta — un vin pe care-1 pote o- 
feri num ai îm pără ţia  lui Dumnezeu".

Şi com entariul şi-l continuă zi- 
cînd : „Oricît de folositor a r  putea 
fi vinul ca orînduire sacramentală, 
totuşi vinul împărăţiei, adică bucu
riile spirituale de la dreapta lui 
Dumnezeu, vor fi m ult mai p re ţi
oase şi mai folositoare. Din cele 
spuse de Domnul Isus aci, înţele
gem că sacram entul Cinei este un 
simbol şi o garanţie  pen tru  creşti
nul sincer, a fericirii de care va 
avea parte  în îm părăţia  slavei".

De asemenea cuvintele Domnu
lui raportate  de evanghelistul Lu- 
ca (cap. 22,16) ara tă  şi ele spre 
ultim a şi desăvîrşita celebrare a 
liberării din păcat ce va avea loc 
în îm părăţia  „slavei", cu privire la 
care Hristos vorbise deja ucenici
lor. Mat. 25,31. Acesta va fi „os
păţul nunţii Mielului" la care este 
invita t a  lua parte  fiece credin
cios.

Editorial
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ISUS
I N  P R O F E Ţ I I
P e drum ul spre Emaus, Isus m er

gea cu doi d in ucenici. Scrip tu 
rile ne spun că „ochii lor erau 
împiedicaţi să-L cunoască'1. Era du
pă învierea Sa glorioasă. Pen tru  
lum ea întreagă începuse o eră nouă 
şi strălucită. Fiul lui Dumnezeu — 
Mielul fără  cusur şi fără  prihană
— îşi dăduse preţioasa Sa viaţă 
pe crucea de pe Golgota, fusese 
pus în m orm întul lui Iosif din 
Arimateea, şi a tre ia  zi înviase, 
aducînd cu Sine din m orm întul din 
care ieşise, şi revărsînd asupra lu 
mii, razele unui nou soare, ce 
avea să lumineze şi să încălzească 
universul întreg. Se deschisese pen
tru  totdeauna „calea cea nouă şi 
v ie“, prin  care orice suflet omenesc 
putea să obţină iertarea păcatelor, 
fericirea unei vieţi curate şi mîn- 
tu irea veşnică la a doua Sa venire.

Cei doi ucenici erau totuşi trişti. 
Motivul tristeţii lor era că ei nu 
înţelegeau şi nu credeau profeţiile 
care erau în legătură cu Isus. Mer- 
gînd cu ei pe drum, şi văzînd con
fuzia în care se găseau El le -a  zis : 
„O, nepricepuţilor şi zăbavnici cu 
inima, cînd este vorba să credeţi 
tot ce au spus proorocii ! Nu tre
buia să sufere Hristosul aceste lu 
cruri, şi să intre în slava Sa ?“ Şi 
a început de la Moise, şi de la toţi 
proorocii, şi le-a tîlcuit, în toate 
Scripturile, ce era  cu privire la  E l“. 
Luca 24, 25—27.

Aşa dar venirea şi lucrarea Dom
nului Hristos nu trebuia  să fie o 
surpriză pentru cunoscătorii Scrip
turilor. în  aceste Scripturi era o 
serie întreagă de profeţii, care pre
ziceau venirea Fiului lui Dumnezeu 
ca Mîntuitor, şi a ră tau  cu clari
ta te  lucrarea pe care avea să o fa
că El în favoarea oamenilor. Ori
cine dorea să-L cunoască şi să pri
mească m întuirea oferită de El. pu
tea face aceasta fără  teama de a 
greşi, pentru că avea o călăuză si
gură, un  conducător de origină di
vină, şi anum e profeţia. După ce 
s-au convins de valoarea si însem
nătatea profeţiilor, apostolii puteau 

soună cu toată tă ria  : „Si avem 
cuvîntul profetic făcut si mai ta re  ; 
la care bine faceţi că luaţi ainint», 
ca Ja o lum ină care străluceşte îri- 
tr-nn  loc întunecos, pînă se va 
crăpa de ziuă si va răsări luceafă
rul de rllmineată în inimile voas
tre... căci nici o proorocie n-a fost 
a^usă prin  voia omului : ci oame- 
r !i au vorbit de la Dumnezeu, m i
ri ntî de Duhul S fîn t“ 2 Petru  1, 
19.21.

Să privim  asupra cîtorva din pro
feţiile Sfintelor Scripturi care a ră 
tau  şi descriau misiunea şi lucra 
rea Lui în mijlocul oamenilor, pî

nă la data cînd avea să m eargă pe 
cruce pen tru  răscum părarea oame
nilor şi apoi avea să revină în m ă
rire  ca să ia pe ai Săi la Sine.

1. El este F iu l lui Dumnezeu. 
Profeţia : „Domnul Mi-a zis : Tu 
eşti Fiul Meu Astăzi Te-am născut"

îm plin irea profeţiei. „Marele p re 
ot a lua t cuvîntu l şi a  zis : „Te jur, 
pe Dumnezeul cel viu, să ne spui 
dacă eşti Hristosul, F iul lui Dum
nezeu". „Da, i-a răspuns Isus, S în t“. 
Mat. 26,63-64.

2. P reexistenţa Lui.
P ro fe ţia : „Şi tu, Betleeme,... din 

tine îm i va ieşi Cel ce va stăpîni 
peste Izrael, şi a  cărui obîrşie se 
suie pînă în vrem urile străvechi, 
p înă în zilele veşniciei**. Mica. 5,2.

îm plin irea profeţiei. „Adevărat, 
adevărat vă spun că, mai înainte 
ca să se nască Avraam, sîn t E u“. 
Ioan 8,58. „La început era  Cuvîn
tul, şi Cuvîntul era cu Dumnezeu, 
şi Cuvîntul era  Dumnezeu. El era  
la început cu Dumnezeu**. Ioan 1,1-2.

3. Din sem inţia lu i Abraam
Profeţia : „Toate neam urile pă-

m întului vor fi binecuvîntate în 
săm înţa ta, pen tru  că ai ascultat 
de porunca Mea“. Gen. 22,18.

îm plin irea p ro fe ţie i : „Acum făgă
duinţele au fost făcute lui Avram  
şi seminţei lui. Nu zice : Şi sem in
ţelor {ca şi cum a r  fi vorba de mai 
m u lte i  ci ca şi cum a r fi vorba 
num ai de u n a : Şi seminţei tale, 
adică Hristos**. Gal. 3,8.

îm plin irea p ro fe ţie i : „Căci este 
vădit că Domnul nostru a ieşit din 
Iuda, seminţie, despre care Moise 
n-a zis nimic cu privire la preo- 
ţie“. Ebr. 7,14.

4. Din Casa lui David.

Profeţia : „Cînd ţi se vor împlini 
zilele, şi cînd te  vei duce la părin 
ţii tăi, voi rid ica săm înţa ta după 
tine, şi anum e pe unul din fiii tăi, 
şi-i voi în tări domnia... îl voi aşe
za pentru to tdeauna în casa Mea 
şi în îm pără ţia  Mea scaunul lui de 
domnie va fi în tă rit pe vecie**. 1 
Cron. 17,11.14.

îm plin irea profeţiei : ..El va fi 
mare, şi va fi chem at Fiul Celui 
Prea în a lt  ; şi Domnul Dumnezeul 
îi va da scaunul de domnie al ta 
tălui Său David**. Luca 1,33.

5. Naşterea m inunată.
Profeţia : „De aceea Domnul în 

suşi vă va da un semn : Iată, fe
cioara va răm înea însărcinată, va 
naşte un fiu, şi-i va pune numele 
Emanuel (Dumnezeu este cu noi)“. 
Isa. 7,14.

îm plinirea profeţiei. „Toate aces
te lucruri s-au în tîm plat ca să se 
împlinească ce vestise Domnul prin  
proorocul care zice : Iată, fecioara 
va fi însărcinată, va naşte un  fiu» 
şi-i va pune numele Emanuel, care 
tîlmăcit, înseam nă : „Dumnezeu 
este cu noi“. Mat. 1,22-23.

Şi tot în felul acesta s-au îm pli
n it  cu exactitate profeţiile care 
spuneau despre El, c ă : Avea să 
se nască în B e tleem ; avea să fie 
dus pen tru  o vrem e în Egipt, ca să 
scape de intenţiile criminale ale lui 
Irod ; că drum ul activităţii Sale 
mesianice avea să fie pregătit de 
către Ioan Botezătorul ; că avea sa 
proclame vestea cea bună săraci
lor şi suferinzilor ; că în activitatea 
aceasta nem aiîntîlnită  avea să fie 
însoţiţi de puterea Sfîntului Spirit 
al lui D um nezeu : că u ltim a lui 
in trare  în Ierusalim  avea să fie o 
in trare  trium fală  cînd to ţi aveau să 
fie folosiţi pen tru  pream ărirea L u i ; 
că va fi v îndut de un prieten pe 
un preţ stabilit la  suma de treizeci 
de arginţi. Şi aceste profeţii cul
minează cu suferinţele Lui din 
Ghetsemani, cu judecarea şi batjo 
corirea Lui în fa ţa  S'inedriului, cu 
condam narea Lui de către Pilat, 
cu răstignirea şi m oartea Lui pe 
crucea de pe Golgota în mijlocul a 
doi răufăcători, cu înm orm întarea 
Lui în cavoul lui Iosif din A rim a
teea, cu învierea Lui din m orţi a 
tre ia  zi şi apoi cu înă lţarea Lui 
în mijlocul oştirilor îngereşti şi a 
cetei de oameni credincioşi care 
înviase cu ocazia ieşirii Sale din 
mormînt.

Sîntem foarte recunoscători Bunu
lui Dumnezeu că a profetizat eve
nimentele de seamă din viaţa Mîn- 
tuitorului. Ia r  scumpul nostru Mîn
tu ito r Isus Hristos, prin v ia ta  şi 
activitatea Sa a îm plinit profeţiile 
Scripturilor. „în sulul cărţii este 
scris despre Mine, vreau să fac vo
ia Ta“, adică să împlinesc ce este 
scris despre Mine, spunea M întu- 
itorul. Ia r  la încheierea activităţii 
Sale pămînteşti, adresîndu-se în u l
tim a Sa rugăciune către Tatăl S'ău 
ceresc, spunea : „Eu Te-am pros
lăv it pe pămînt, am  sfîrşit lucrarea 
pe care Mi-ai dat-o s-o fac“. Ioan
17,4. Şi pe crucea de pe Golgota, 
în clipa cînd Să-Şi dea v ia ţa  ca 
preţ pentru răscum părarea omenirii, 
M întuitorul a s t r ig a t : „S-a ispră- 
v it“. Apoi Şi-a plecat capul, şi Şi-a 
dat duhul**. Ioan 19,30.

Celor care doresc să-L cunoască, 
El le spune cu to t a tîta  dragoste 
şi gingăţie cum spunea şi iudeilor 
de altădată  : „Cercetaţi Scripturile, 
pentru  că socotiţi că în ele aveţi 
viaţa veşnică, dar tocmai ele m ăr
turisesc despre M ine“. Ioan. 5,39.

H. Artinian
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,CINE NE VA PRĂVĂLI

PIATRA DE LA UŞA

MORMÎNTULUr?
p* emeile care stătuse lîngă cru- 
* cea iui Hristos au  u rm ărit şi 
au  aşteptat să treacă  ceasurile Sa
batului. In  în tîia  zi a săptămînii, 
foarte de vreme, au plecat către 
mormînt, ducînd cu ele m irurile  de 
preţ, pen tru  a unge trupu l M întu- 
itorului. Nu se gîndeau la învierea 
Lui d intre cei morţi. Soarele n ă 
dejdii lor apusese, şi asupra inimii 
lor se aşternuse noaptea. Pe m ăsu
ră  ce mergeau, îşi ream inteau fap 
tele de milostenie ale lui Hristos şi 
cuvintele Lui de îm bărbătare. Dar 
nu-şi am inteau de cuvintele Lui : 
„Vă voi vedea ia răşi11. Neştiind nici 
chiar cele ce se petreceau atunci, 
ele se apropiau de grădină, zicîn- 
du-şi pe cînd mergeu : „Cine ne 
va prăvăli p ia tra  de la uşa m or- 
m în tu lu i“ ?

Cuprinse de griji şi întristări, şi 
lipsite de nădejde, acele trei femei 
se îndrep tau  către m orm înt spre 
a aduce M întuitorului lor scump şi 
iubit ultim ul omagiu. Există oare 
cineva p rin tre  noi, care să nu  de- 
plîngă m oartea unora d intre cei iu 
biţi ? Să ne luăm  tim p la anum ite 
sărbători să stăm  la poarta cimiti
ru lu i şi să privim  şirul nesfîrşit de 
femei şi bărbaţi, care vin la m or
m intele iubiţilor lor să în treţină un 
dialog sau să dezgroape cine ştie ce

am intiri, să le pună flori la m or
minte. a ră tîndu-le  ultim a cinste. Noi 
nu  le m ai putem  face m orţilor n i
mic mai m ult decît ce au  făcut a -  
cele femei evlavioase şi sfinte Mîn
tu itorulu i nostru  iubit.

„Cine ne va prăvăli p ia tra  de la 
uşa m orm întulu i“ ? au în treba t a- 
tunci acele tre i femei, şi ele se g în 
deau la  p ia tra  naturală . Cred că nu 
va lua nim eni în  num e de rău  dacă 
în trebăm  : Cine ne va prăvăli p ia 
tra  de la g ran iţa  morţii, care ne 
mărgineşte existenţa vieţii ?

Cînd ne apropiem  de sfîrşitul a- 
cestei vieţi ni se pare că stăm  în 
faţa  unui perete de nepătruns, a 
cărui prezenţă ne zguduie p înă în 
măduva oaselor, cînd ştim că după 
el cineva dispare pentru  totdeauna. 
Brava ştiinţă m edicală se străduie
şte de sute de ani să în lăture  acea
stă p ia tră  de la graniţa  morţii. Une
ori reuşeşte să m ute această p ia tră  
puţin  mai departe.

Nu ne pu tem  îm păca cu ideea ca 
m oartea să fie stîrşitul tu tu ro r n ă 
zuinţelor noastre. Vorbind în mod 
literar şi alegoric, oamenii nu aban 
donează pe răposaţii lor, şi din 
cînd în cînd le mai vizitează m or
mintele, le m ai pune cîte o p ia tră  
de amintire, le m ai plantează cîte o 
flo-are şi cîte un  pomişor la uşa 
mormîntului.

Dar cea mai frum oasă floare să 
dită vreodată la uşa m ormîntului, 
a fost ideea lui Socrate despre ne
m urirea sufletului, aşa cum ne-a 
fost predată  de elevul său Platon. 
După concepţia lor, care de fap t nu 
este a lor, ci este a unui a lt p er
sonaj, num it Lucifer, care a învă
ţa t pe Adam şi Eva în Paradis : 
„Hotărît că nu veţi m uri“ !, m oar
tea nu  este o enigmă îngrozitoare, 
ci doar eliberarea sufletului ^ne
m uritor din închisoarea trupului, în 
care acesta nu  se putea dezvolta 
niciodată. Această filozofie antică, 
originară odată cu păcatul, şi_a gă
sit un  loc de cinste în  teologia creş
tină a Evului Mediu, ia r doctrina 
creştină despre învierea morţilor, 
aşa cum este expusă de Mîntuitorul 
în cele pa tru  Evanghelii şi în Epis
tola apostolului Pavel, prim a către 
Corinteni, a fost dată la o parte  
Dacă a r fi să punem  în trebarea : 
Ce crezi în  fa ţa  m orţii ? 90% din
tre  m uritori ar răspunde : Cred în 
nem urirea sufletului ! Această idee 
m inunat de frumoasă, care a fost 
valorificată de un spirit nobil gre
cesc, nu  este în  arm onie cu cele 
spuse de Sfînta Scriptură.

Biblia nu  învaţă  nimic despre ne
m urirea  na tu ra lă  a sufletului ome
nesc, ci ea ne învaţă despre învie
rea din m orţi cu trupul, sufletul şi 
spiritul. M întuitorul nostru  Isus 
Hristos nu  S -a dus la  m oarte aşa 
de liniştit ca Socrate, ci ştia că 
m oartea îl  desparte de Dumnezeu. 
M întuitorul Isus Hristos putea să 
zică : „Am un botez cu care 
trebuie să fiu  botezat, şi cît 
de m ult doresc să se îndepli
nească" ! Luca 12,50. In  g ră 
dina Ghetsemani, Domnul „a ajuns 
în tr-un  chin ca de moarte, şi a în 
ceput să se roage şi m ai fierbinte ; 
şi sudoarea I se făcuse ca nişte 
picături m ari de sînge, care cădeau 
pe păm înt". Luca 22, 44. Pe crucea 
de pe Golgota a da t un  strigăt a tît 
de înspăim întător : „Dumnezeul Meu, 
Dumnezeul Meu, pen tru  ce M-ai 
părăsit ?“ M arcu 15, 34, 37. Moartea 
este cel mai groaznic duşman.

Apoi, dacă m oartea ar fi ultim a 
încheiere a înţelepciunii noastre, to 
tu l se scufundă şi piere şi omul şi 
toate idealurile lui cele frumoase, 
nobile şi bune, ce s-au evocat vreo
dată  a r  pieri odată cu ea, via ţa  ar 
fi fost o absurditate. Dacă m oartea 
ar fi ultim a, adică omega, şi p ia tra  
de la uşa m orm întului a r  răm îne 
neprăvălită , atunci bucuria învierii 
din m orţi a r  fi zădărnicită. Atunci 
nu  ne-ar răm îne nimic altceva de 
făcut decît să plîngem ca acele fe
mei, sau să luăm  drum ul deznădej
dii, ca să ne ducem la cei morţi, 
ori să ne înşelăm cu cine ştie ce 
ideologie spre a putea trece peste 
fiorii morţii. Spune ce gîndeşti des
pre moarte, şi îţi vom spune cît de 
m ult preţuieşti v ia ţa  şi cum stai 
fa ţă  de această viaţă care ţi -a  fost 
dată s-o trăieşti o singură dată.

Dar s-a  în tîm plat o minune, m i
nunea tu tu ro r minunilor. Cînd a so
sit ceasul, Dumnezeu cel A totputer
nic a in tervenit şi a  înviat din morţi
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pe Fiul Său Isus Hristos. Mîntu- 
itorul Isus, care a fost crucificat în 
ziua de pregătire şi a m urit pentru  
păcatele noastre, S_a odihnit în 
m orm înt în  ziua de Sabat, şi a în
viat în ziua întîi a  săptămînii cu un 
trup  proslăvit. De acum, m oartea 
nu  mai este cea de pe urmă. Dum 
nezeu a învins m oartea prin  învie
rea Fiului Său. Aşa ceva nu  s-a 
născut în m in tea celor trei femei 
simple ; ci lucrul acesta le-a fost 
descoperit femeilor : „A înviat, nu  
este a i c i !“ M arcu 16,6 ; Matei 28, 6.

Această posibilitate nici nu  o vi
sase femeile, căci nu  sta în dome
niul posibilităţii lor de gîndire. Ele 
gîndeau la fel ca şi noi, numai la 
ce a u rm at nu  se gîndeau. Ele se 
gîndeau la o ungere cu miresme şi 
m ir şi la o îm pachetare a mortului, 
sau poate la un  furt, ori, cel mult 
la o moarte aparentă. Cineva s-ar 
putea gîndi azi la o halucinaţie a 
ucenicilor, sau poate z ic e : „Hris
tos a înviat în m intea şi conştiinţa 
ucenc ilo r; El trăieşte continuu în 
am intirea credincioşilor". Toate a- 
cestea însă, se lovesc de rapoartele 
puternice ale Evangheliilor, de r a 
poartele Epistolelor şi de ultim a 
carte a Apocalipsei. In  aceste r a 
poarte stă scris că la  început n -au  
crezut această veste nici acele fe
mei simple şi nici ucenicii M întui- 
torului. Ele au fost cuprinse de tea 
mă şi de spaimă ; au luat-o la fu 
gă, se mirau, şi vestea despre în 
vierea M întuitorului a fost lua tă  
drep t o poveste sau un  basm. Nici 
ucenicii nu  credeau, pen tru  că nu 
puteau  crede, deoarece această so
lie contrazicea orice experienţă. Era 
contrară raţiunii. Astfel este exclus 
ca să se creadă că solia despre în 
vierea lui Hristos să se fi născut în 
capetele lor. Trebuia mai întîi să 
li se descopere. Ei trebuiau  să ia 
cunoştinţă de această solie contra 
voinţei lor, şi să fie b iru iţi şi con
vinşi de ea. Aceasta s-a  întîm plat 
în clipa în care M întuitorul a î n 
viat d intre cei m orţi şi S-a arătat 
apostolilor. Fapte  10, 40. 41 ; 1 Cor. 
15, 5—8.

Este un fapt istoric şi autentic, că 
Biserica creştină s-a  născut din so
lia învierii lui Hristos din morţi, şi 
tot din această solie şi trăieşte. 
Dacă s_ar fi adeverit zvonurile răs- 
pîndite de duşm anii lui Hristos din 
acea vreme, cum că El a fost fu ra t 
de ucenicii Săi, sau să adm item 
ipoteza că El a fost în mod aparent 
mort, atunci solia despre învierea 
lui Isus Hristos nu  a r fi pu tu t să 
tră iască decît numai cîteva zile, şi 
apostolii Lui a r  fi fost lepădaţi ca 
nişte înşelători. Aceşti oameni sim 
pli însă, nu  s-ar fi lăsat niciodată 
şă fie omorîţi pen tru  ceva de care 
ei nu  erau  pe deplin convinşi.

Să ne în trebăm  : Ar fi pu tu t să 
se m enţină o credinţă timp de 
2000 de ani, p rin  toate furtunile 
greutăţilor milenare, dacă ea a r  fi 
fost întem eiată pe un  neadevăr, 
sau pe o rătăcire  ? La temelia a- 
cesteia stă neclintitul adevăr : „El 
a înviat, nu  este aici" ! Şi cu ade
vărat, El a înviat în tr-u n  corp pros

lăvit şi glorificat şi stă la dreapta 
Măririi în ceruri. El trăieşte şi m ij
loceşte pen tru  m în tu irea oamenilor. 
Acolo L -a  văzut ucenicul cel iubit, 
Ioan, şi ceilalţi apostoli şi credin
cioşi, care L -au  auzit vorbind : „Nu 
te teme ! Eu sîn t Cel dîntîi şi Cel 
de pe urm ă, Cel viu. Am fost mort, 
şi iată că sînt viu în vecii vecilor. 
Eu ţin  cheile m orţii şi ale locuin
ţei morţilor". Aşa că El este Cel 
de pe urm ă, nu  m oartea şi locuinţa 
morţilor, ci Hristos, care a fost mort 
şi iarăşi făcut v iu în vecii vecilor. 
Această cunoştinţă şi credinţă i-a  
făcut pe apostoli aşa de fericiţi şi 
de puternici după învierea M întu-

SPUNE FLOARE
Floare scumpă şi frumoasă,
Ce răsări la orice pas,
Vreau să stau de vorbă astăzi,
Şi s-aud duiosu-ţi glas.

Tu răsări şi um pli lumea,
De culori şi de p a r fu m ;
Sus pe deal, pe cimp, in  vale 
Şi pe margine de drum.

Peste tot eşti nelipsită.
Pretutindeni te găseşti,
■In cătune, în oraşe, - ---- — —
Viaţa tu  o-nveseleşti.

Tu eşti mică şi gingaşă, 
Trem uri ctnd adie lin,
Dar te -ndrep ţi în orice clipă 
Către cerul cel senin.

Te doresc toţi copilaşii,
Ş i aleargă fericiţi,
Să te vadă, să te-admire,
In  uimire adînciţi.

Spune-m i astăzi floare scumpă  
Ce solie m i-ai adus ?
Ce-ai adus în lumea noastră, 
De la Tatăl Cel de Sus.

O ce scumpă ţi-e  făptura,
Ce curată-i vocea ta !
Iţi promit cu duioşia 
Bucuros a te-asculta.

N -am  să uit a ta solia,
N -am  să u it exem plul tău. 
Şi~am să spun la orice suflet, 
Cît de bun  e Dumnezeu.

In  tăcerea cea solemnă,
Floarea m i-a  şoptit uşor :
Tatăl S fîn t de sus doreşte,
Pace ! Pace tu turor !

H. ARTINIAN

itorului anum e că ei au găsit pe 
Mîntuitorul, pe Hristos Isus, pu 
ternicul Iehova, Domnul, care le 
prăvăleşte p ia tra  de la uşa mor- 
mîntului. Apoc. 1, 17. 18.

înv ierea din m orţi este o minune 
a creaţiunii celei noi a lui Dum ne
zeu,

Minunea învierii lui Hristos din 
m orţi nu  poate fi pricepută decît 
p rin  credinţă. Desigur, credinţa es
te un dar al lui Dumnezeu care se 
capătă prin  rugăciune, dar este şi 
un lucru al hotărîrii personale. „Ast
fel, credinţa vine în u rm a auzi- 
rii ; ia r auzirea vine prin  Cuvîntul 
lui Hristos. Dacă m ărturiseşti deci 
cu gura ta  pe Isus ca Domn, şi 
dacă crezi în inima ta  că Dumnezeu 
L -a înviat din morţi, vei fi m în- 
tuit". Rom. 10, 9. 17.

Dar pen tru  ce ridicăm noi atît 
de sus această credinţă ? P en tru  ce 
sîntem noi a tît de interesaţi şi fa 
cem din învierea lui Hristos un  a r 
ticol de credinţă de care depinde 
şederea sau căderea Bisericii ? Ia 
tă  pen tru  ce : „Problema lui Hristos 
este problema Creştinismului, care 
este m anifestarea vieţii Lui în lu 
me ; este problem a Bisericii, care 
se întemeiază pe El ca pe stînca ne
clintită ; este problem a fiecărui cre 
dincios care în chip instinctiv do
reşte după El ca obiect al celor mai 
nobile şi mai curate  aspiraţiuni ale 
sale ; este chestiunea m întuirii per
sonale, care poate fi obţinută n u 
mai p rin  Hristos. în treaga  ţesătură 
a Creştinismului stă sau cade îm 
preună cu în tem eietorul lui divin- 
omenesc ; şi dacă nu poate pieri 
niciodată, aceasta se datoreşte n u 
mai lui Hristos care trăieşte, ace
laşi ieri, astăzi şi totdeauna".

„Isus a zis mai departe : î ţ i  spun, 
tu  eşti Petru, şi pe această p ia tră  
voi zidi B iserica Mea ; şi porţile 
locuinţei m orţilor nu  o vor birui". 
Cuvîntul „Petru" însemnează o p ia 
tră, o p ia tră  care se rostogoleşte. 
Fetru  nu  era  stînca pe care era  în 
tem eiată Biserica. Porţile  iadului 
l-a  b iru it atunci cînd a tăgăduit pe 
Domnul său cu blesteme şi în ju ră 
turi. Biserica era  clădită pe Cineva 
pe care porţile iadului nu-L puteau 
birui. în  prezenţa lui Dumnezeu şi 
a tu tu ro r fiinţelor cereşti inteligen
te, în prezenţa oştirii nevăzute a ia
dului, Hristos a întem eiat Biserica 
Sa pe Stînca Vie. Stînca aceasta 
era  El însuşi, propriul Lui corp 
zdrobit şi sfărîm at pen tru  noi".

H-istos este ta ina  lui Dumnezeu 
în care sînt ascunse toate comorile 
înţelepciunii, căci în El locuieşte 
trupeşte toată p linăta tea Dumne- 
zeirii. Col. 2, 2—3. Hristos este a- 
cum în ceruri, la dreap ta  Măririi, 
dar El este ascuns şi descoperit în 
Scripturile Vechiului şi Noului Tes
tam ent. Spiritul Sfînt lucrează la 
inimile oam enilor ca să-L  descopere 
ca M întuitor înviat din morţi. Ce 
n e -a r  folosi o cunoaştere teoretică 
a Scripturilor, fără  să descoperim 
în ele pe Hristos ? Ce ne-ar folosi 
toată cunoştinţa despre autentici
ta tea  şi integritatea Scripturilor, 
dacă în ele nu  descoperim pe H ris
tos răstignit pe cruce pen tru  păca
tele noastre, pe Hristos înviat din 
m orţi şi înă lţa t la cer, pe Hristos 
ca Mare Preot şi Mijlocitor în sanc
tua ru l ceresc, pe Hristos ca Rege 
al îm părăţie i lui Dumnezeu, care 
va să vină în glorie şi mărire, ca
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să ne prăvălească p ia tra  de la uşa 
m orm întului ?

Învăţă tu ra  adevărului despre în 
vierea Mântuitorului Isus Hristos ne 
poate fi de folos dacă o prim im  
în  inimile noastre. Sfînta Scriptu
ră  ne spune foarte lăm urit : „H ris
tos în voi, nădejdea slavei". H ris 
tos nu  a m urit pen tru  Sine, şi nu 
a înviat pen tru  Sine, ci pen tru  noi 
oamenii, ca să în lăture  păcatul lu 
mii, p ia tra  de la  uşa m ormîntului, 
spre a ne da v ia ţa  veşnică. învie
rea  M întuitorului chiar dacă ţi s-ar 
dovedi cu argum ente ştiinţifice, 
nu-ţi foloseşte. învierea pentru  tine 
trebuie  crezută şi prim ită  în inima 
ta, şi abia atunci v ia ţa  ta  va  putea 
să fie altfel.

Desigur, fără  învierea lui H ris
tos din morţi nu  există înviere, 
m întu ire  pen tru  nimeni. Cel credin
cios în  inim a sa, ştie că Hristos 
prin  învierea Sa a smuls puterea 
m orţii şi ne-a deschis un  drum  si
gur din m oarte la o v ia ţă  veşnică : 
„Dar Hristos a înviat din m orţi p îr -  
ga celor adormiţi. Căci dacă m oar
tea a venit p rin  om, to t prin  om a 
venit şi învierea morţilor. Şi după 
c u m to ţ i  m or în Adam, to t aşa toţi 
vor învia în  Hristos ; dar fiecare la 
rîndul cetei lui. Hristos este cel 
dintîi rod ; apoi la venirea Lui, cei 
ce sînt ai lui Hristos". 1 Cor. 15, 
20—23.

„Moise pe m untele schimbării la 
fa ţă  era  ca o m ărturie  pen tru  b i
ru in ţa  lui Hristos asupra păcatului 
şi a morţii. El reprezenta pe aceia 
care vor ieşi din m orm înt la învie
rea  drepţilor. Ilie care fusese m u 
ta t la  cer fără  să fi văzut m oartea, 
reprezenta pe aceia care vor fi în 
via ţă  pe păm înt la a doua venire 
a lui_ Hristos, şi care vor fi schim
baţi în tr-o  clipă, în tr-o  clipeală din 
ochi, la cea din u rm ă trîm biţă, cînd 
trupu l acesta supus putrezirii, se 
va îm brăca în nem urire".

„Pentru  cel credincios, Hristos 
este învierea şi viaţa. în  M întuito- 
ru l nostru s-a  recîştigat v ia ţa  care 
se pierduse p rin  păcat, deoarece El 
are  viaţa în Sine pen tru  a învia pe 
acela pe care El voieşte. El este 
învestit cu dreptul de a da nem u
rire. Viaţa pe care El a depus-o în 
firea omenească, El o ia din nou 
şi o dă omenirii. ’Eu am venit 'zicea 
El, ’ca ei să aibă viaţă, şi s-o aibă 
din belşug’. 'Oricine va bea din apa 
pe care i-o voi da Eu, în veac nu-i 
va fi sete, ba încă apa, pe care i_o 
voi da Eu, se va preface în 
el în tr-un  izvor de apă, care va 
ţişni în viaţa veşnică ; şi Eu îl voi 
învia în ziua de apoi’".

La această credinţă putem veni 
num ai prin  în tîln irea cu M întuito- 
rul, la fel ca şi femeile de atunci ; 
ele au  venit la  credinţă abia după 
ce se în tîlniseră cu M întuitorul în 
viat din morţi. Şi noi putem  să ne 
întîlnim  cu Domnul înviat din 
morţi. Aceasta o poate spune oricare 
din noi care am venit la credinţă 
pe baza unei experienţe oarecare 
de întîlnire cu M întuitorul nostru 
înviat. Noi însă, nu -L  vom putea 
întîlni pe Domnul şi M întuitorul

nostru  Isus Hristos, niciunde în  altă 
parte, unde se va  zice : „Iată, H ris- 
tosul este aici, sau acolo", „Iată-L  
în pustie", — „Iată-L  în  odăiţe as
cunse" ; pe Hristos nu -L  vom în 
tîln i decît în Scripturile Vechiului 
şi Noului Testament, unde se pro_ 
păvăduieşte Cuvîntul lui Dumnezeu, 
unde se îndeplineşte actul um ilin 
ţei în toa tă  sfinţenia şi însem năta 
tea  lui, unde se frînge Trupul Său, 
şi unde se păzeşte cu sfinţenie po
runcile lu i Dumnezeu. Şi această 
în tîln ire  se v a  în tîm pla cu oricare 
credincios care caută din toa tă  ini
m a pe Dumnezeu, cînd Spiritul 
Sfînt va binevoi să-i deschidă ochii 
inimii ca şi lu i Toma, ca să zică 
şi el cum a zis Toma : „Domnul 
meu şi Dumnezeul meu" !

H ristosul înv ia t din m orţi nu  mai 
moare, m oartea nu  mai are nici o 
stăpînire asupra Lui. Rom. 6, 9. El 
este p îrga celor adormiţi, şi la a 
doua Sa venire, El ne va prăvăli 
p ia tra  de la uşa m ormîntului. Aşa 
cum după fulger urm ează tunetul, 
to t astfel m orţii celor sfinţi îi u r -

Continuare de la pag. 7

Credinţa şi v ia ţa  credincioşilor 
poate să fie o binecuvîntare, acolo 
unde ea îşi are sfera de influenţă. 
Sfînta Scriptură ne prezintă exem 
ple de credincioşi care arm onizîn- 
du-şi faptele cu credinţa pe care 
o reprezentau, prin  v ia ţa  lor, au 
fost o b inecuvîntare şi folositori în 
locul unde trăiau.

Domnul cînd l-a chem at pe A- 
b raam  ca să-L  urm eze în  credinţă, 
a zis despre el ; „Vei fi o binecu
vîn tare  pen tru  familiile păm în tu- 
lui". Gen. 12,2.

Laban a zis lui Iacob : Dacă am 
căpătat trecere inaintea ta, mai 
zăboveşte ; văd bine că Domnul 
m -a  b inecuvîntat din pricina ta". 
Gen. 30,27.

Despre Iosif, cînd era  în  casa lui 
Potifar, C uvîntul Scripturii s c r ie : 
„Domnul a binecuvîntat casa E- 
gipteanului d in pricina lu i Iosif, 
şi b inecuvîntarea Domnului a fost 
peste to t ce avea el, fie acasă fie 
la cîmp". Gen. 39,5.

Ilie profetul s-a dovedit a fi o 
m are bnecuvîn tare  în casa văduvei 
din Sarepta Sidonului. Uleiul şi 
fă ina nu  s_au term inat, ci s-a în 
m ulţit d in  pric ina cuvîntului pe 
care-1 rostise în numele Dumneze
ului căruia îi slujea în credinţă.

în  această ordine de exemple 
pozitive, ar mai putea fi am intiţi : 
Daniel, Pavel şi alţii, care prin  
faptele lor au fost o binecuvîntare 
în lacul unde şi-au tră it  viaţa.

mează învierea. Hristos va proslăvi 
trupurile  noastre m uritoare  în  t r u 
puri nem uritoare, la  fel ca şi trupu l 
Său după înviere. Atunci se va da 
la o parte  perdeaua norilor şi vom 
vedea dincolo de p ia tra  de la g ra 
niţa morţii, în tr-o  lum e în care 
Dumnezeu este b iru ito r asupra m or
ţii şi a locuinţei morţilor. Atunci 
p ia tra  de la uşa m orm întului ne 
va fi p răvălită  pen tru  totdeauna. 
Dar aceasta se va în tîm pla prin  
A totputernicia lui Hristos. îna rm aţi 
cu această credinţă nu  vom mai 
trece plîngînd pe lîngă m ormintele 
iubiţilor noştri care au adorm it în 
Domnul. M oartea nu  ne va mai în - 
spăim înta cu fiorii ei, şi vom vorbi 
cu m ultă putere despre b iru in ţa  lui 
Hristos asupra păcatului şi asupra 
morţii şi vom lăuda pe Domnul, 
z ic în d : „A îm păratu lu i veşniciilor, 
a nem uritorului, nevăzutului şi sin
gurului Dumnezeu, să fie cinstea şi 
slava în vecii v e c i lo r! Amin". 1 
Tim. 1, 17.

D. Bădescu

F A P T E L E
Toţi aceşti bărba ţi ai credinţei şi 

alţii ca ei au dat v ia ţă  teoriei cre
zului lor p rin  fapte bune, care i-au 
făcut necesari în tre  oameni.

Tocmai pen tru  acest fap t istoria 
biblică n u - i  trece cu vederea şi îi 
prezintă ca eroi ai credinţei. Ei şi 
în situaţii grele nu  s-au abătu t de 
la drum ul cel bun, ci au îm pletit 
to t m ai m ult credinţa cu faptele 
lor.

D ar apostolul Iacob ne m ai pre 
zintă ca un  aspect negativ al cre
dinţei fă ră  fapte, în  cuvintele din 
Cap. 4,17, u rm ătoarele : „...Cine ştie 
să facă bine şi nu  face, săvîrşeşte 
un  păcat". Aceasta e credinţa te 
oretică care p rin  felul ei, este sear
bădă, fără  folos şi lipsită de b ine
cuvîntare ca şi ,,norii fără ploaie 
şi munţii Gilboa fără  rouă". Nu 
puţine au  fost cazurile de persoane 
în istoria biblică, care p rin  felul lor 
de m anifestare a credinţei n -au  a- 
dus binecuvîntare, ci blestem, atît 
pen tru  fam ilia lor cît şi pen tru  b i
serică.

De aceea pen tru  a corespunde 
aşteptărilor lu i Dumnezeu în ce 
priveşte credinţa şi faptele, să u r 
măm exem plul Domnului Hristos, 
modelul de viaţă pen tru  toţi, p re 
cum şi pe al bărbaţilo r virtuoşi în 
credinţă. Ei au făcut ca v ia ţa  să fie 
îm bogăţită cu fapte bune, d înd  ast
fel credinţei lor un  sens adevărat, 
plăcut şi vrednic de urm at, deve
nind în cele din u rm ă o binecu
vîn tare  pen tru  toţi.

Al. D elea

C R E D I N Ţ A  Ş!
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| PROBLEME DE DOCTRINĂ

SABATUL

Î n tra ta rea  problemelor de doc
tr ină  aparţin înd  bisericii noas

tre şi fundam entate pe • cuvîntul 
Sfintelor Scripturi, Sabatul zilei a 
Şaptea ocupă un loc proem inent 
a tît în  prescripţiile Decalogului, 
cît şi în via ţa  bisericii. In  numerele 
trecute ale revistei noastre, am cău
ta t să răspundem  unor obiecţiuni 
referitoare la obligativitatea creşti
nului de a  păzi în  viaţa lui Cele 
Zece Porunci, subliniind faptul că 
susţinerea non-obligativităţii porun
cilor nu  are  nici nu  suport scriptu- 
ristic.

Vom căuta acum în m ăsura spa
ţiu lu i disponibil să tra tăm  în aceste 
pagini cîteva d in  obiecţiunile ce se 
ridică în faţa  unora d intre aceste 
porunci divine, începînd cu cea 
m ai deosebită d in tre  ele, Sabatul 
cuprins în porunca a pa tra  a De
calogului.

* **

Adventiştii de Ziua a Şaptea, 
spun unii, susţin că ziua a şap
tea  a săptămînii, a fost pusă de o 
parte  — prin  b inecuvîntarea şi sfin 
ţirea  lu i Dumnezeu — ca Sabat, la 
începutul existenţei acestui pămînt, 
la  creaţiune. Ei caută să demonstreze 
astfel că Sabaul există mai înaite 
de apariţia  poporului Evreu şi în 
consecinţă este valabil pentru  toţi. 
D ar Geneza care conţine rapor
tu l cu privire la fap tu l că Dum ne
zeu S-a odihnit în ziua a şaptea, 
binecuvîntînd astfel Sabatul, a  fost 
scrisă de Moise cam la 2.500 de ani 
de la creaţiune, sau cam în tim pul 
exodului. Moise, spun cei ce ridică 
această problemă, n-a făcut decît 
să aşeze referirile  sale cu privire la 
Sabat — din Geneza — declaraţie 
pe care de fap t Dumnezeu a făcut-o 
în dreptul zilei a şaptea, dar la 
m untele Sinai.

* **
Să ne aplecăm cu atenţie asupra 

gîndurilor ce ridică obiecţiunea de 
mai sus, cercetîndu-le sensurile şi 
subliniind realitatea obiectivă în a- 
ceastă problemă.

Prim ul lucru ce stă în mod clar . 
din obiecţiunea de mai sus şi care 
trebuie să fie re ţinu t de la început 
este urm ătorul :

Se adm ite că raportu l Genezei 
referitor la  binecuvîntarea Sabatu 
lui la creaţiune, aduce cu el un 
puternic argum ent în favoarea lui.

Al doilea fap t vrednic de subli
n ia t este :

Cei ce fac obiecţiunea de mai sus, 
se prezintă ca unii au o rem ar
cabilă cunoaştere a tehnicei literare 
a lui Moise.

Cum şi-au obţinut-o ? Desigur că 
n-au avut acces la  nici o a ltă  su r
să de cunoaştere, decît cele cunos
cute de toţi cercetătorii Sfintelor 
Scripturi. Şi to ţi aceşti cercetători, 
inclusiv em inenţi comentatori, au 
susţinut de-a lungul anilor că Moise, 
în cartea Genezei a prezentat un 
raport istoric al săptăm înii creaţiu- 
nii, atunci cînd el m enţionează bi
necuvîntarea Sabatului. Şi un  lu 
cru ce nu poate fi neglijat, ei au 
susţinut acest punct de vedere în 
ciuda faptulu i că ei personal, nu 
erau  păzitori ai Sabatului. Dar, în - 
tru to tu l oneşti, ce altceva puteau 
face decît - să susţină acest punct 
de vedere ? D ar să exam inăm  fap 
tele :

1. Care este oare na tu ra  cărţii 
Genezei ? Este c lar faptul că, de la 
început şi p înă la  sfîrşit, este o 
carte istorică. Ea prezintă o scurtă 
relatare  într-o ordine cronologică a 
evenim entelor de la creaţiune şi 
p înă la m oartea lui Iosif. în  felul 
acesta, în lipsa unor clare dovezi 
contrarii, noi trebuie să considerăm 
diferitele ei părţi, ca fiind un ra 
port a  ceea ce a zis şi a făcut 
Dumnezeu ca fiind  fapte istorice 
petrecute în tim pul indicat în aceas
tă  relatare. Descrierea odihnei lui 
Dumnezeu în ziua a şaptea a săp
tăm înii creaţiunii, cum şi binecu
vîn tarea şi sfinţirea ei, se înca
drează în mod na tu ra l în secvenţele 
ei istorice,-Ia fel ca şi celelalte fap 
te m enţionate în  Geneza. Nu exis
tă nimic în context care să suge
reze contrariul.

2. Faptul că Moise a scris cartea 
Genezei după două mii cinci sute 
de ani de la creaţiune, nu impie
tează cu nimic problema în sine. 
Toate cărţile de istorie, sînt scrise 
după consum area evenimentelor 
descrise în  ele. Şi desigur, orice 
carte ce cuprinde raportu l a două

mii cinci sute de ani de istorie tre 
buie să fie scrisă cu m ult timp 
după ce evenimentele p rim u
lui an au  avut loc. A spune că 
un scriitor istoric proiectează îna
poi în prim ul an, evenimente ce au 
avut loc în anul 2.500, sau undeva 
în ju ru l acestei date, însemnează a 
face o declaraţie ce a r  putea fi cre
zută num ai dacă sîntem gata a acu
za pe autor de înşelătorie. Desigur, 
noi nu  sîntem  dispuşi a crede aşa 
ceva despre Moise.

3. D ar să ne oprim  şi asupra 
punctului în care cei ce fac obiec
ţiunea aceasta pretind că raportu l 
încetează a  mai fi istoric şi devine 
o relatare  a unui incident ce a 
avut loc cu două mii cinci sute de 
ani în  urmă. El poartă descrierea 
sa prin  săptăm îna creaţiunii, inclu- 
zînd odihna lui Dumnezeu în cea 
de a şaptea zi a  lucrării Sale (Gen. 
2,2). în  acest punct, cei ce fac 
obiecţiunea declară că a intervenit 
o pauză de odihnă, o întrerupere, şi 
cuvintele im ediat urm ătoare sînt o 
ream intire a celor p e tre c u te :

„Dumn.ezeu a binecuvîntat ziua a 
şaptea şi a sfinţit-o, pentru  că în 
ziua aceasta S-a odihnit de toată 
lucrarea Lui, pe care o zidise şi o 
făcuse". Vers.3.

Dar, de ce oare se odihni Dum
nezeu ? Că e ra  obosit ? Desigur că 
nu. Tim pul odihnei Sale care este 
cu credincioşie raporta t de Moise, 
trebuie să fi avu t vreo însemnătate. 
Versetul 3, citat mai sus, ne prezin
tă  această însem nătate. Motivul o- 
dihnei Sale, a fost acela de a prilejui 
b inecuvîntarea acestui m onum ent al 
creaţiunii. El a binecuvîntat şi a 
sfinţit ziua a şaptea, „Pentru  că în 
ziua aceasta S-a odihnit de toată 
lucrarea Lui“. V ersa 3. Şi putem 
noi adm ite oare faptul că D um ne
zeu S-a odihnit în ziua a şaptea a 
creaţiunii pentru  a crea ocazia să 
o binecuvînteze şi apoi a aşteptat 
2.500 de ani ca să pronunţe aceas
tă  binecuvîntare ? Desigur că nu.

4. Iată cîteva din binecuvîntările 
ce sînt m enţionate în raportul crea
ţiunii.

Evenim entul :
Ziua a 5-a : Dumnezeu a zis : 

să mişune apele de vieţuitoare1*. 
Gen. 1,20.
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Ziua a  6-a : .j3umn|e2eu. a zis : 
să' dea păm întul ' vie ţuitoare după 
salul lo r . . .  Să facem om după 
chipul n o s tru .. . “ Gen. 1,24-26.

Ziua a 7-a : „In ziua şaptea 
Dumnezeu Şi-a sfîrşit lucrarea pe 
care o făcuse". Gen. 2,2.

Binecuvîntarea :
Ziua a 5-a : „Dumnezeu le-a bi- 

necuvîntat şi a zis : Creşteţi şi în- 
m ulţiţi-vă“. Gen. 1,22.

Ziua a 6-a : „Dumnezeu i-a b ine
cuvântat şi Dumnezeu le-a zis : 
Creşteţi, înm ulţiţi-vă, umpleţi pă- 
mintul". Gen. 1,28.

Ziua a 7-a : „Dumnezeu a bine- 
cuvîntat ziua a şaptea şi a sfin ţi
t-o". Gen. 2,3.

C d  .cer-. îid ică . această „ obigcţiune 
sînt dispuşi a fi de acord că bi
necuvîntarea rostită  asupra zilei 
a 5-a şi a  6-a, urm ează imediat 
după incidentele descrise. Cons
trucţiile  literare paralele, cum şi 
completa absenţă a vreunei suge
rări referitoare la  vreo pauză în 
re la tarea evenimentelor îi cer să 
fie de acord că binecuvîntarea 
rostită  asupra zilei a  şaptea, u r 
mează im ediat după faptul că 
Dumnezeu s-a odihnit în acea zi.

5. Să observăm de asemenea 
construcţiile literare paralele de 
mai sus şi sub aspectul tim purilor 
verbului, ce se află de fapt chiar 
în porunca a patra. Aici Domnul 
Dumnezeu vorbeşte astfel lui Iz- 
rael:

a) Căci în şase zile A FÂCUT 
Domnul cerurile şi pămîntul.

b) Iar în ziua a şaptea S-A 
ODIHNIT

c) De aceea A BINECUVÎNTAT 
Domnul ziua de odihnă si A SFIN 
ŢIT-O.

Tocmai această constantă folosi
re a verbului la tim pul trecut dă 
m axim um  de putere expresiei 
„adu-ţi aminte", care introduce 
această poruncă. însem nătatea cla
ră  a expresiei „adu-ţi aminte", este 
aceea de a readuce în m inte un 
eveniment sau o experienţă tre 
cută. Lui Izrael i s-a poruncit să-şi 
„aducă am inte de ziua Sabatului ca 
s-o sfinţească". De ce ? Pen tru  că 
era  oare acum Dumnezeu pe punc
tul de a o binecuvînta după a- 
proxim ativ 2.500 de ani de la crea- 
ţiune ? Desigur că nimeni nu poa
te înfrînge logica, raţiunea. Ci fa 
ce acest lucru tocmai pentru  că 
ea era  binecuvântată de El.

Considerînd cele de mai sus, cer
cetătorul Scripturii n -ar trebui să 
mai aibă vreo dificultate în a 
trage concluzia cea justă ce se 
impune în problem a în discuţie.

U rmînd însă firu l obiecţiunilor 
aduse păzitorilor Sabatului, se fa 
ce adesea referire la textele din 
Exodul 16,29 şi Neemia 9,13-14, 
pen tru  a se dem onstra că Sabatul 
nici nu  a fost m ăcar dat p înă la 
data ieşirii poporului Izrael din 
Egipt. Chiar şi tăcerea Scripturii
— spun aceştia — cu privire la 
păzirea ei mai îna in te  de acest 
timp, constituie un puternic argu
ment coroborativ.

De fap t se fac aici.clouâ afirm a
ţii, se susţin ' două lucruri. In p ri
mul rînd, faptul că Sabatul a fost 
instituit în tr-un  cadru istoric iu 
daic. Această afirm aţie este făcută 
pen tru  a pregăti te renul pen tru  u r 
mătoarea susţinere şi anum e că 
Sabatul a fost instituit nuniai pen
tru  Iudei.

Orice s-ar spune în Exodul 16,29 
şi Neemia 9,13-14, se presupune 
că neutralizează declaraţia din 
Gen. 2,2 şi o scoate cu totul ‘din 
uz. Dar face oare acest lucru  un 
tex t al Sfintelor Scripturi, faţă de

SABATUL
In  şirul de zile, o perlă 
Străluce în  chip m in u n a t;
E ziua de Sabat, ce Tatăl
Drept sem n al sfinţirii ne-a dat.

Ea-i oază aceluia care 
Pe drum ul spre cer a p o rn i t;
Un loc de-adăpost... de-ntărire... 
Cînd pasul e-atît de-obosit.

Cu fiece dată cînd vine,
Sabatul, doreşte a fi 
Ocazie-aleasă in care 
Puteri tot mai m ulte-a  primi.

Sabatul n u -i rituri, nici forme,
Ci-i tim p de-ntîlnire cu-Isus, 
Comoară de perle-adunate  
A creşte spre ţinte mai sus.

Sabatu-i comoară de clipe 
Purtind n-a l lor nimb, fiecare, 
înscrisul ceresc ce ne spune :
„A ştept de la voi consacrare".

De poţi să-nţelegi ce-i Sabatul, 
Putea-vei să ştii ce-i sfinţirea, 
Trăirea cu cerul aproape,
Ş i cum  poţi s-obţii nemurirea.

In  zilele sfinte de Sabat 
Credinţa în taină îşi ţese 
Veşm înt alb, curat, fără pată. 
Podoabă a vieţii alese.

Din roua cerească de Sabat 
Poţi laurii vieţii s-obţii,
Purtînd pretu tindeni în  cale 
Lum ina creştinilor vii.

Vrei paşii credinţei să urce 
Spre culmile vieţii... mai sus ?
Fă Sabatul dem n de-ntîlnirea  
Ce poţi ca s-o ai cu Isus.

V. FLORESCU

alt text ? Nu. nicidecum. Cînd se 
pare că un tex t contrazice sau a- 
nihilează pe altul, atunci să fim 
siguri că pe undeva, am  făcut o 
greşeală în  in terpre tarea  vreunui 
text. Am văzut din cele arătate  
mai sus, că Gen. 2,2-3 stă ca o 
m ărturie  a faptului că Dumne
zeu S-a odihnit în ziua a şaptea a

creaţiunljj a prim ei săptâmîni, şl 
atunci şi acolo a binecuvîntat-o. 
Astfel, d in tr-un  început noi în 
mod logic pu tem  afirm a că cele 
ce găsim scrise în Exod 16,29 şi 
Neemia 9,13-14, nu  prezintă nimic 
contrar celor cuprinse în Gen. 2,2-3.

De fapt, Exodul 16,29 este o p a r 
te a descrierii mom entului cînd 
m ana cerească a fost dată şi care : 
trebuia  să fie strînsă zilnic în tim 
pul celor 6 zile de lucru, cu co
rectivul că trebu iau  să strîngă o 
porţie dublă în ziua a 6-a, pentru  
că în ziua a 7-a, nici un bob de 
mană n tr  cădea' de- ia  'Dumnezeu-. 
Contrar poruncii lui Dumnezeu, 
unii d in tre  Izraeliţi au ieşit în zi
ua Sabatului să strîngă mană. • 
Faptul acesta de neascultare a fă 
cut pe Domnul să întrebe pe Moi- 
se :

„Pînă cînd aveţi de gînd să nu 
păziţi poruncile şi legile Mele ? 
Vedeţi că Domnul v_a dat Sabatul ; 
de aceea vă dă în ziua a 6-a h ra 
nă pentru  două zile". Ex. 16,28-29.

Mult timp după aceasta, Neemia 
şi-a adus am inte de ceea ce fă 
cuse Dumnezeu pentru  Izrael sco- 
ţîndu-i din robia lor, declarînd :

„Te-ai pogorît pe multele Sinai, 
le-ai vorbit din înălţim ea ceruri
lor şi le-ai dat porunci drepte, 
legi adevărate, învăţătu ri şi orîn- 
duiri m inunate. Le-ai făcut cunos
cut Sabatul Tău cel sfînt şi le-ai 
dat p rin  robul Tău Moise, porunci, 
învăţături şi o lege". Neemia 
9,13-14.

Aceste pasagii se ocupă în esen
ţă cu aceleaşi incidente şi sînt si
m ilare în construcţia lor, aşa încît 
pot fi considerate îm preună. Să 
cercetăm cîteva din ele :

1. „Domnul v-a dat Sabatul" — 
Ex. 16.29.

2. „Le-ai dat porunci drepte, legi 
adevărate, învă ţă tu ri şi orînduiri 
minunate". Neemia 9,13.

3. „Le-ai făcut cunoscut Sabatul". 
Neemia 9,14.

Noi considerăm că răspunsul la 
obiecţiunea de mai sus, este în 
mod clar prezentat în cel de al 
doilea tex t prezentat mai sus. 
Dacă aşa cum se susţine, construc
ţia  prim ului şi al celui de al tre i
lea text, cere concluzia că . . .  m a
rele num ăr de legi, învăţătu ri şi 
orînduiri care în mod formal au 
fost rostite la  Sinai, nu  au exis
ta t mai înainte, atunci în  mod 
logic, nu  num ai că nu era  nici 
un  păcat dacă nu  se respecta —
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Înainte de Exod şi Si nai — ziua 
a şaptea, Sîmbăta. dar în mod 
na tu ra l nu era  de nici un  păcat — 
urm înd logica unui astfel de raţio 
nam ent — de a se face oricare din 
lucrările  interzise de diferitele legi 
şi porunci pe care Dumnezeu „li 
le-a d a t“ în acel timp.

Desigur că nimeni nu  va susţi
ne că ar fi b ine să f a c ă . astfel, 
pen tru  că toţi sînt de acord că nouă 
din...Cele Zece. Por«nGi,-rSÎn-t--©- ex - 
pre'sîâ»^aras±eiaâăte< ^ w ac ip i i ■■riiorate’. • 
Cînd la Sinai Dumnezeu a porun
cit — „Să nu  fii desfrînat", in tr-un 
anum it sens poate fi spus că El 
a dat lui Izrael legea îm potriva 
imoralităţii. A fost p rim a procla
maţie scrisă a acestui principiu 
făcută proaspetei naţiuni iudaice şi 
care avea nevoie la început de un 
cod de legi exprim at în mod clar. 
Dar nim eni nu  crede nici m ăcar 
pen tru  o clipă, că mai înainte de 
a da această lege îm potriva adu l
terului, legea rostită de pe m un
tele în flăcări, nu  ar fi existat 
nici o oprelişte a adulterului şi 
în consecinţă, nu  era  un păcat 
săvîrşirea acestor acte imorale.

Tot la  fel este şi cu legea referi
toare la  Sabat. Ea, îm preună cu alte 
porunci ale Decalogului, cum şi cu 
multe alte orînduiri. au fost adu 
se la cunoştinţa lui Izrael în mo
m entul în care ei şi-au început 
v ia ţa  lor naţională. Timpul cel 
lung în care au stat în silnicia 
robiei, le-a întunecat înţelegerea 
cu privire la voia lui Dumnezeu. 
Acum, în lum ina stîlpului de foc, 
Dumnezeu le-a p rezentat în mod 
clar toate cerinţele Lui, inclusiv 
Sabatul.

Dumnezeu declară : „în  faţa  că
rora Mă arătasem  lor, ca să-i scot 
din ţa ra  Egiptului". Ezech. 20,9. 
Oare vor putea trage concluzia din 
acest text — cei ce fac această 
obiecţiune — că Dumnezeu n-a 
existat mai înain te de Exod ? De
sigur că nu. Atunci de ce se sus
ţine că Sabatul n-a existat mai 
înain te de acest timp, num ai pen
tru  faptul că atunci l-a făcut Dum
nezeu cunoscut lui Izrael ? Reali
ta tea  este de fap t aceea că a tît cu
noaşterea de Dumnezeu, cît şi a Sa
batului, a fost în m are m ăsură în 
tunecată în m intea Izraeliţilor în 
decursul lungei lor sclavii Egiptene.

Numai un cuvînt mai este nece
sar a se spune, ca răspuns la sus
ţinerea bazată pe faptul că Sfîn- 
ta Scrip tură  tace cu privire la ţi
nerea Sabatului mai înainte de 
Exod. Cele cîteva pagini ale Bi
bliei, care preced relatarea Exo
dului, acoperă aproape două mii 
cinci sute de ani. Desigur că nu 
mai cîteva d intre evenimentele 
mai rem arcabile au pu tu t fi cu
prinse în ele.

In mod principal, Moise a cău
ta t să dea o naraţiune curgătoare, 
spre a lega creaţiunea cu eveni
mentele ce au u rm at căderii omu
lui şi pînă la potop, chem area lui 
Abraam, ridicarea lui Izrael şi ie
şirea lor din Egipt. Puţin  se m en
ţionează din activitatea religioasă

în care e rau  angaja ţi oamenii în
tim pul acestor două mii cinci sute 
de ani. A prezenta  această tăcere 
a  Sfintelor Scripturi ca o dovadă 
îm potriva Sabatului zilei a Şap
tea, însemnează a  te baza pe un 
argum ent extrem  de slab.

Religia creştină în general, ca 
de fap t şi celelalte religii includ 
în raţionam entul lor faptul că o- 
m ul are nevoie de o zi memoria- 
lăr.-îa -fiedâre sâptaKîlnâ,' în jzlESBCsSK 
sfe' ro’age în ' m od" 3e6s?Bît,''-'"fâra' 
însă a aşeza o gran iţă  tim pului şi 
locului în vederea acestui lucru. 
De aici şi cei ce au tră it  înainte 
de Exod, aveau nevoie de o ast

fel de zi. Văzînd situaţia tn care 
erau, să nu se fi îngrijit oare 
Dumnezeu de nevoile lor ? Dar 
oare nu făcu acest lucru El, a tu n 
ci7 cînd.’ Ia creâţîune, El a: pus de- 
o p a r te ' Ziua a Şaptea, pentru  o 
folosinţă sfîntă ? Şi avem noi oare 
nevoie să găsim o menţionare 
expresă a faptului că ei au păzit 
această zi, m ai înainte ca noi să 
tragem  în mod logic concluzia că 

■Ţgameni sfinţi asemenea lui Enoh, 
Noe şi Abraam, au  ţinu t această 
zi ?

EXEGET
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HRISTOS,  

IZBĂVITORUL DE PĂCAT

ăcatul distruge orice dorinţă du- 
t f  pă sfinţenie, toceşte dorul după 
virtute, şi paralizează voinţa şi ho- 
tărire a de a căuta neprihănirea. 
Este un  narcotic pentru  natura 
morală, omorînd dorinţa de a p lă
cea lui Dumnezeu. Trupul, îmbol
dit de imaginaţia unei m in ţi în- 
fier'ointate, înfometează după în- 
găduirea îndeplinirii poftelor 
pînă ce aceasta du naştere 
unei dorinţi atit de puternice  
îneît omul, în  pornirea sa de a 
satisface poftele nesăţioase ale tru 
pu lu i său, işi pierde temerea de 
Dumnezeu şi cedează a fi  de bună
voie victim a păcatului, chiar cînd  
ştie că îşi atrage vină şi pedeapsă 
asupra propriului său cap.

Prin repetarea îngăduinţei voinţa  
ajunge moale şi slabă, pînă ce de
vine o uşoară piedică pentru  repe
tarea unui obicei rău. Victima nar
coticelor se duce în  josnicele spe
lunci să fum eze o p iu m ; beţivul în  
circiumă spre a-şi potoli setea după 
alcool; desfrînatul în tr-o  tavernă  
să-şi satisfacă dorinţa după o rg i i; 
cel ce caută plăcerile se duce acolo 
unde găseşte ce se potriveşte ini
m ii sale, în loc să meargă să caute 
pe Dumnezeu.

Adevărul şi faptul învederat este 
că păcatul, prin  propria sa natură 
şi acţiune, tinde la nimicirea ori
cărei forţe a virtuţii, oricărei puteri 
sfinte dintr-o persoană morală. 
Excesul voinţei spre păcătuire este 
la fe l cu lipsa voinţei spre sfinţire. 
Gradul intensităţii cu- care cineva 
iubeşte păcatul şi este înclinat spre 
el, este măsura puterii spre bine pe 
care a pierdut-o în modul acela. 
Şi dacă intensitatea este totală, a- 
tunci pierderea este deplină. Totala 
decădere aduce cu sine totala ne
putin ţă  şi lipsă de ajutorare. Cu 
cît vom  observa cu mai m ultă  a- 
tenţie faptele voinţelor noastre, cu 
atît m ai puternică ne va fi  convin
gerea că aceste voinţe se pot ruina. 
Vom  constata adevărul că ele nu  
pot fi silite sau ruinate din afară. 
Dar dacă observăm influenţa asu
pra voinţei însăşi, a propriilor sale 
hotărîri rele şi a propriei sale su 
puneri ispitelor, vom  descoperi că 
facultatea voinţei proprii poate fi 
distrusă d in lău n tru ; poate fi făcută  
neputincioasă spre sfinţenie prin ac
ţiunea sa p ro p r ie ; şi poate să se 
lase subjugată de apetit şi egoism  
în tr-o  aşa intensitate  şi atît de cu 
totul îneît îi este cu neputinţă să se 
convertească şi să-şi învingă pro- 
pria-şi rea înclinaţie.

Şi în acest proces nu exista nici 
o silire, d in tr-u n  început şi pînă  
la sfîrşit. Omul merge cum ' doreşte. 
El îşi urmează propria-i înclinaţie. 
El îşi are drum ul lui propriu, şi 
face cum îi place. El iubeşte ce este 
înclinat să iubească, şi urăşte ce 
este înclinat să urască. Nici D um 
nezeu, nici lumea, nici Satana nu-l  
sileşte să săvîrşească răul. Este cea 
mai de la sine acţiune proprie. Insă  
această acţiune proprie are urmări 
tot atît de m ultip le ca şi orice altă 
acţiune. Din fap tu l că păcatul este 
un act liber consimţit, nu urmează  
că el nu  are urm ări şi lasă voinţa  
exact aşa cum a găsit-o. Este întru  
totul adevărat că omul nu a fost 
silit să păcătuiască; însă este tot 
a tît de adevărat că dacă din pro
pria sa voie a păcătuit, el nu  ar 
putea ca atunci şi după aceea să 
fie  la fel cum  a fost mai înainte. 
Pierzîndu-şi cunoştinţa, m intea i se 
va întuneca. Pierzîndu-şi puterea 
spirituală . voinţa va fi  fără de 
putere în ce priveşte sfinţenia.

Robia despre care vorbeşte Hris
tos cînd spune : „Oricine trăieşte în  
păcat, este rob al păcatului“ (Ioan 
8, 34), este urmarea din chiar lă- 
untrul sufletului a unui nesilit act 
al propriei voinţi, şi deci această 
robie este tot atît de vinovată ca 
şi altă urmare sau rezultat al pro
priei alegeri a v o in ţe i; este la fe l de 
vinovată ca şi orbirea mintală, în- 
căpăţînarea, sau altă însuşire a pă 
catului. Noi s în tem  răspunzători 
pentru  orice izvorăşte din voinţă. 
Robia beţivului se naşte din pro
pria sa înclinaţie, din propria sa 
îngăduire; şi deci robia nu este o 
scuză a viciului său. Iarăşi nepu
tinţa omului de a iubi pe D um ne
zeu mai presus de orice este urm a 
rea propriei alegeri a voinţei sale, 
a propriei sale plăceri şi deci ne
putinţa sa este o parte a păcatului 
său iar nu  o scuză a lui.

Dumnezeu ştia că omul, dacă va  
păcătui avea să fie  pierdut pentru  
totdeauna dacă n u  prevedea ca vre
un ajutor din afara lui să-l scape 
de urmările păcatului. De aceea s-a 
plănuit în sfatul cerului ca Hris
tos să ajungă în starea omului, să 
ia asupra Sa natura lui, şi să plă
tească întru totul osînda pentru pă
cat. Acest mare plan al lui D um 
nezeu a fost făcut cunoscut lui A- 
dam şi Eva prin blestemul pe care 
Domnul îl rosti asupra şarpelui în  
grădina E d e n u lu i: „Vrăjmăşie voi

pune intre tine şi sămînţa ta şi să- 
m înţa  ei. Aceasta îţî va zdrobi ca
pul, şi tu  îi vei zdrobi călcîiul". 
Gen. 3, 15.

In  această simplă declaraţie stă 
prima vestire a m întuirii omului. 
Săm înţa fem eii tysus Hristos, Fiul 
lui Dumnezeu), avea să zdrobească 
capul şarpelui — să zdrobească pe 
Satana şi pe toţi cei ai lui.

„Sentinţa aceasta, rostită în au
zul primilor noştri părinţi, era pen
tru ei o făgăduinţă. In  vreme ce 
prezicea război între om şi Satana, 
ea afirma că puterea marelui îm - 
potrivitor avea să fie sfărîmată p î
nă la urmă. Adam  şi Eva stăteau 
în faţa dreptului Judecător ca nişte 
vinovaţi, aşteptind sentinţa pe care 
o atrăsese fărădelegea lo r ; însă îna
inte de a auzi despre viaţa de trudă  
şi durere ce urm a să le fie  partea, 
sau despre hotărîrea că trebuie să 
se întoarcă în  ţărînă, ei auziră 
cuvinte care nu puteau să le aducă 
decît nădejde. Deşi aveau să sufe
re din pricina puternicului lor vră j
maş, ei puteau privi înainte spre 
biruinţa finală“.

Mai tîrziu, în istoria credincioşi
lor lui D um nezeu s-a profetizat 
despre făgăduitul Mesia şi lucrarea 
L u i : „Iată Robul meu, pe care-L  
sprijinesc, A lesul M eu în  care îşi 
găseşte plăcere sufletul Meu. A m  
pus Duhul Meu peste E l ; El va  
vesti neamurilor judecata. El nu va 
striga, nu -Ş i va ridica glasul, şi 
n u -l va  face să se audă pe uliţe. 
Trestia frîntă n-o va zdrobi, şi 
mucul care mai arde încă, n u -l va 
stinge. Va vesti judecata după ade
văr. El nu  va slăbi, nici nu  se va  
lăsa, pînă va  aşeza dreptatea pe 
p ă m în t ; şi ostroavele vor nădăjdui 
în legea Lui“. Isa. 42, 1—4. Profe
tu l Osea scria : „Ii voi răscumpăra 
din m îna locuinţei morţilor, îi voi 
izbăvi de la moarte. Moarte, unde  
îţi este ciuma ? Locuinţă a morţilor, 
unde îţi este nimicirea ? Căinţa es
te ascunsă de privirile Mele" ! Osea 
13, 14.

In  scrisoarea sa către Tit, aposto
lul Pavel spunea despre Hristos că 
„El S-a  dat pe Sine însuşi pentru  
noi, ca să ne răscumpere din orice 
fărădelege, şi să-Şi curăţească un  
norod care să fie  al Lui, p lin de 
rîvnă pentru fapte bune". Tit. 2, 14.
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Contopirea naturii divine şi um a
ne în persoana Sa, ca irDumnezeu  
dovedit în  trup“ stă la temelia sis
tem ului doctrinei creştine, şi nici- 
una din deosebitele ei învăţături nu  
poate f i  cuprinsă în  adevăratul ei 
înţeles, sau pricepută şi simţită aşa 
cum  se cuvine, fără de a se face 
o continuă legătură cu acest fapt. 
Persoana lui Hristos este, „marea 
taină a evlaviei“ ; şi prin primirea  
sau respingerea adevărului care a 
fost descoperit >cu privire la aceasta, 
orice altă învăţătură va fi lum i
noasă sau întunecoasă. „Unirea na
turii divine şi umane în  alcătuirea 
persoanei Sale a fost necesară spre 
a -L  califica în diferite privinţe, 
pentru aducerea la îndeplinire a 
tu turor slujbelor Lui, anume acelea 
dintre ele pe care El avea să le 
împlinească faţă de o a m en i; dar 
mai ales pentru lucrarea preoţiei 
Sale în  care El avea să mijlocească 
pe lîngă Dumnezeu pentru  oameni. 
El avea să fie  atît preot cit şi vic 
timă ; El urm a să Se aducă pe Sine 
drept jertfă, un  dar „bine plăcut“ 
lui D u m n ezeu ; şi fie  că-L privim  
ca preot sau victimă, contopirea na 
turii dum nezeieşti cu cea omenea
scă in persoana Sa, a fost ceea ce 
a slujit deopotrivă a face cu putinţă  
această jertfă, şi să-i împărtăşească 
în m om entul înfăţişării ei, o valoare 
morală infinită, drept satisfacere a 
legii şi dreptăţii lui Dumnezeu

Astfel, Fiul lui Dumnezeu urma  
să fie Răscumpărătorul omului. Nu 
num ai că El urm a să ia trupul o- 
mului, ci de asemenea El avea să- 
Şi însuşească chiar natura omului, 
şi prin ascultare, suferinţă şi m oar
te El urma să răscumpere pe om  
de sub osînda păcatului. Prin viaţa  
şi moartea lui Hristos s-a plătit pe 
deplin osînda păcatului, căci El a 
gustat moartea pentru  fiecare. Dar 
nu num ai atît ci însăşi moartea, o- 
sînda pentru păcat, va fi în cele 
din urm ă nimicită. „Astfel dar, de
oarece copiii sînt părtaşi sîngelui şi 
cărnii, tot aşa şi El însuşi a fost 
deopotrivă părtaş la ele, pentru ca, 
prin moarte, să nimicească pe cel 
ce are puterea morţii, adică pe dia
volul, şi să izbăvească pe toţi aceia, 
care prin frica morţii erau supuşi 
robiei toată viaţa lor“. Ebr. 2, 14.15. 
„Eu sînt Cel viu. A m  fost mort, şi 
iată că sînt v iu  în  vecii vecilor. Eu 
ţin  cheile morţii şi ale Locuinţei 
morţilor". Apoc. 1, 18. „Atît de m ult 
a iubit Dumnezeu lumea, că a dat 
pe singurul Lui Fiu, pentru ca ori
cine crede în El, să nu piară, ci să 
aibă viaţa veşnică". Ioan 3, 16.

In  marele dar al Fiului lui D um 
nezeu a fost arătată iubirea negră
ită a lui Dumnezeu faţă de omenire. 
In  acest nepreţuit dar al Fiului lui 
D umnezeu a fost mai m ult decît 
iubire omenească. Dumnezeu iubi 
în tr-atîta  lumea încît Se hotărî să 
satisfacă pedeapsa păcatului prin  
viaţa unicului Său Fiu. Este mai 
presus de cuprinderea m inţii noas
tre înţelegerea înălţimii şi adînci- 
mii unei asemenea iubiri.

M A R T IE  — APRILIE 1968

N u e nici o m irare că profetul Ie- 
remia e xc la m a : „Domnul m i Se 
arată de departe : Te iubesc cu o 
iubire veşn ică ; de aceea îţi păs
trez bunătatea Mea“ ! Ier. 31, 3.

Fiecare ins este răspunzător pen 
tru propriile sale păcate, indiferent 
de tot ce a rînduxt Dumnezeu spre 
a-i face cu putin ţă  a trăi, pînă ce 
el nu  primeşte m întuirea pe baza 
condiţiilor lui D um nezeu exprimate  
în C uvîntul Său. Numai cînd păcă
tosul primeşte pe Isus Hristos ca 
M întuitor al său, poate nădăjdui el 
la mîntuire. Spre a fi liberat de sub 
osînda păcatului, el trebuie să fie 
pătruns de credinţa în Fiul lui 
Dumnezeu, credinţa in sîngele ispă
şitor al Său.

Un Om a fost cum  altul nu -i 
Şi nici n-a fost vreodată...
Viaţa şi iubirea Lui 
Erau in slujba orişicui,
A l tuturor şi-al n im ă n u i: 

M inune-adevăra tă!

De-un singur gînd a fost p u r ta t : 
Să-aducă libertatea...
Pe cei sărmani i-a mîngîiat,
Pe cei căzuţi i-a ridicat...
A  fost un Om cu-adevărat 

Care-a iubit dreptatea.

Era voios, gata oricînd 
Să-asculte pe oricine....
Iubea pe oamenii de rînd  
Şi-adesea rătăcea plingind...
A  fost un  om sm erit şi blînd 

Care-a făcut doar bine.

Ura păcatul cu tem ei 
Şi condamna minciuna....
Mustra pe m îndrii Farisei,
Lovea în  laşi şi în  mişei...
A  fost un  Om m ai sus de zei,

Model pe totdeauna.

Un Om a fost care-a venit 
Să-aducă mîntuirea...
Mîntuitor desăvîrşit,
Prin viaţa Lui ne-a mintuit...
A Lui să fie -n  in fin it

Şi slava şi mărirea !!!

PETRE  V. C A Z A N

„Voi eraţi m orţi în greşelile şi în 
păcatele voastre, în  care trăiaţi o- 
dinoară. Dar Dumnezeu, care este 
bogat în îndurare, pentru dragostea 
cea mare cu care ne-a iubit, m ă 
car că eram m orţi în greşelile noas
tre, ne-a  adus la viaţă împreună cu 
Hristos (prin har sîntem  mîntuiţi). 
El ne-a înviat împreună, şi ne-a 
pus să şedem îm preună în lacurile 
cereşti, în Hristos Isus, ca să arate 
în veacurile viitoare nemărginita

bogăţie a harului Său, în bunătatea  
Lui faţă de noi în Hristos Isus. 
Căci prin har aţi fost m întuiţi, prin 
credinţă. Şi aceasta nu vine de la 
v o i ; ci este darul lui D um nezeu“. 
Efes. 2, 1— 8.

Hristos nu a murit pentru cel n e 
prihănit sau sfînt, dacă ar putea  
exista  unul ca acesta, ci pentru cel 
păcătos. Hristos spunea : „pentru că 
Fiul omului a venit să caute şi să 
mîntuiască ce era pierdut". Luca  
19 10. Toată această iubire a fost 
revărsată asupra om ului pe cînd el 
din proprie alegere ducea o viaţă  
de făţişă păcătuire. Nu exista din 
partea păcătosului nici o dorinţă ca 
Dumnezeu să-l salveze din starea 
lui pierdută. Dar m inune cu nepu
tinţă de cuprins de m intea omenea
scă : „Dumnezeu Îşi arată dragostea 
faţă de noi prin faptul că, pe cînd 
eram noi încă păcătoşi, Hristos a 
m urit pentru noi“. Rom 5, 8.

Nu există mai mare dovadă a 
adevăratei iubiri decît ca cineva să 
moară pentru  un altul. O asemenea  
iubire a fost dovedită  — oameni 
şi-au dat viaţa spre a salva pe alţi 
oameni — şi cu lacrimi de admira- 
ţe citim  povestea sacrificiului de si
ne şi al devoţiunii lor. Dar ca ci
neva să moară pentru  un vrăjmaş, 
să-şi dea viaţa pentru cineva ca- 
re-l urăşte, care-i doreşte totala 
prăbuşire şi deplina-i umilire  — o 
asemenea faptă este culmea iubirii 
neegoiste. Lucrul acesta l-a făcut 
Hristos pentru  toţi păcătoşii. El nu  
a aşteptat ca mai înainte de a m uri 
pentru el, păcătosul să-şi f i  îndrep
tat umblările, şi să vină la 
El în pocăinţă şi cu o mărturisire 
d ep lin ă ; ci în plinătatea iubirii Lui, 
El m uri pentru păcătos pe cînd a- 
cesta ura pe D umnezeu şi găsea 
plăcere în păcatele lui. El îşi dădu  
viaţa spre a face ispăşire pentru  
păcat, indiferent dacă păcătosul va  
vrea să se pocăiască şi să fie sal
vat sau nu va vrea.

„Ispăşirea săvîrşită de Hristos nu  
a fost făcută spre a îndupleca pe 
Dumnezeu să iubească pe cei pe 
care altfel îi ura ; ea nu s-a făcut 
în scopul de a da naştere unei iu
biri care nu ■e x is ta ; ci s-a făcut ca 
o dezvăluire a iubirii care era deja 
în inima lui Dumnezeu, o înfăţişare  
a favoarei divine înaintea fiinţelor 
inteligente ale cerului, în văzul lu 
milor necăzute. ’Fiindcă atît de m ult 
a iubit D umnezeu lumea, că a dat 
pe singurul Lui Fiu, pentru ca ori„
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cine crede în  El, să nu piară, ci 
să aibă viaţa veşnică’. Ioan 3, 16. 
Noi nu trebuie să cultivăm  ideea că 
Dumnezeu ne iubeşte fiindcă Hris
tos a m urit pentru noi, ci că El 
ne-a iubit atît de m ult în cît a dat 
pe singurul Său Fiu ca să moară 
pentru noi. Moartea lui Hristos a 
fost necesară pentru  ca harul să ne 
fie împărtăşit în  toată plinătatea 
puterii lui, şi în  acelaşi timp, ca 
dreptatea să fie  îm plinită  în drep
tatea înlocuitoare. Slava lui D um ne
zeu a fost descoperită prin bogăţia 
harului pe care El l-a revărsat asu
pra unora care prin pocăinţă şi 
credinţă pot f i  iertaţi prin meritele  
lui Hristos, căci în  nici un  caz 
Dumnezeu nu va curăţi pe v inova
tu l care refuză să recunoască m e 
ritele unui M întuitor răstignit şi 
înv ia t",

Prin credinţă trebuie să privim  
că s-a făcut ispăşire pentru păcat 
prin viaţa, moartea şi învierea lui 
Hristos, căci altfel întreg acest sa
crificiu nu  foloseşte la nimic. Cu- 
vîn tu l „ispăşire" implică împăcarea 
păcătosului cu Dumnezeu, astfel in 
cit el este absolvit de a plăti osînda 
morţii pentru propriile sale păcate. 
Hristos a plătit osînda oricărui pă
cat, şi prin credinţă fiecare păcătos 
poate dobindi înlăturarea osîndei la 
moarte a sa.

D umnezeu a procurat leacul pen
tru păcat prin dăruirea lui Hristos, 
singurul h u i F iu ; şi nu  există  o 
altă cale prin care un  păcătos poate 
scăpa de sub osînda păcatului. Pa- 
vel a predicat această învăţătură  
atît iudeilor cît şi n eam urilor: „în 
nim eni altul nu  este m întuire : căci 
nu este sub cer alt N um e dat oame
nilor, în care trebuie să fim  m în-  
tu iţi“. Fapte 4,12. Deci, dacă pă
cătosul nu  primeşte pe Hris
tos drept M întuitor personal al său, 
în ce-l priveşte pe el nimiceşte e- 
fectul jertfei de sînge făcută de 
Hristos pentru păcat. El poate să 
trăiască, însă refuză a prim i jertfa  
şi îndurarea dovedite în  dăruirea 
lui Hristos în favoarea sa.

„Evanghelia este îndestulătoare 
pentru preschimbare. Nu există stri
căciune morală pe care ea să n-o  
poată curăţi, nu există durere pe 
care să n-o poată alina, nu  există  
întunecime morală pe care să n-o 
poată risipi, nu  există păcătos, pe 
care să nu-l poată mîntui... M întu-  
itorul nostru era prac tic ; El umbla  
printre oameni, stătea în mijlocul 
m ulţim ii, deschidea ochii orbilor,

vindeca pe cei cu inima zdrobită, 
mustra pe cel vinovat, şi chiar m în -  
ca la masă cu vam eşii şi păcătoşii; 
El arunca lum ina asupra fericirii 
personale şi păcii familiale, asupra  
obligaţiilor păm înteşti şi datoriilor 
vremelnice. N im ic nu era prea jos 
spre a se bucura de atenţia S a ; 
nimic prea înalt spre a prim i m us
trarea Sa. El ne invită  să-I urm ăm  
exem plu l“.

N u Dumnezeu a fost obîrşitorul 
păcatului. Deşi omul a fost ispitit 
de Satana să mănînce din fructul 
oprit, totuşi el ştia ce este drept. 
El fusese avertizat cu privire la 
groaznica osîndă pentru neasculta
re ; totuşi in  m od voit şi judecat 
neascultă pe Domnul. Cu toate că 
Dumnezeu făcuse tot ce putuse 
spre a feri pe om de neascultare
— interzicîndu-i, avertizîndu-l, 
prevestindu-i îngrozitoarele urmări 
ale mîncării d in  fructul oprit — 
totuşi cînd A dam  neascultă şi a- 
trase asupra sa cît şi asupra ur
maşilor săi o deznădăjduită ruină, 
D umnezeu luă măsuri spre a 
salva pe om din  urmările neascul
tări lui. A tunci  , cînd este pregă
tit un  leac pentru păcat — o cale 
prin care osînda lui poate fi  plă
tită — dacă omul dă cu piciorul

redinţa creştină este totdeauna  
' deosebită ?i distinctă de fana

tism. D rum ul uneia merge dese
ori aproape de cel al ce lu ila lt; dar 
cele două nu se confundă nicioda
tă. D rumul credinţei este prea drept 
şi prea strim t pentru fanatic. El 
nu îngăduie mişcări răsucite sau 
manifestări excentrice, ci num ai o 
umblare ostenitoare şi stăruitoare. 
El se potriveşte întocmai scopului 
celui care, cu rîvnă şi curaj, caută 
ce este bine şi c in s t i t ; insă nu con
vine deloc celui căruia ii plac sen
zaţiile. El nu oferă prea mare in
teres celui care caută să se arate 
pe sine şi să facă a se vorbi de el.

Drumul credinţei este îngrădit de 
hotare bine delimitate, şi aceste ho
tare sînt C uvîntu l lui Dumnezeu. 
Acest C uvînt este care în  toată e x 
tinderea lui, deosebeşte drum ul cre
dinţei de cel al fanatismului. Cel

acestei oferite liberări, negreşit ur
mează ca el să sufere pentru  
propria sa neascultare. Unii gîn- 
desc că faptele lor bune compen
sează nelegiuirile lor, şi argum en
tează că datorită faptelor lor bu
ne, Dumnezeu nu-i va pedepsi.

Adesea uităm  că nu i se va  în 
gădui păcatului să rămînă pentru  
totdeauna în univers. De la răz
vrătirea din cer, planul lui D um 
nezeu a fost ca să aibă un  univers 
curat, şi să şteargă existenţa pă
catului ; doreşte ca toţi păcătoşii 
să primească mîntuirea prevăzută  
în dăruirea lui Hristos.

Fiul lui Dumnezeu luă asupra 
Sa nu natura îngerilor ci natura  
,'Seminţei lui A braam “. El trăi pe 
păm înt ca om. El îşi însuşi fiinţa  
omului, pentru ca prin experienţă  
să poată cunoaşte ispitele omului 
El dădu piept cu ispitele ce sînt 
partea că rn ii; totuşi El nu  se lă
să să păcătuiască. El trăi în car
ne ; totuşi a fost întru totul ascul
tător de legea lui Dumnezeu. El 
îm plini fiece cerinţă pe care Dum
nezeu o pretinse din partea omu
lui d in vremea cînd el se găsi în  
grădina Eden. ;

V. FLORESCV

care nu cunoaşte C uvîntul lui D um 
nezeu nu poate distinge această li
nie de hotar, şi o trece fără să ştie. 
D rumul credinţei este drum ul lui 
Dumnezeu. El este calea poruncilor 
lui D u m n ezeu ; căci „porunca este
o candelă, învăţătura este o lumină" 
(Prov. 6, 23), şi Isus Hristos totdea
una a păzit poruncile Tatălui Său. 
Lum ina care luminează nu este pil- 
pîitoare; nu  este văzută aruncînd  
din tim p în tim p  scînteieri de lu 
mină excentrică şi ameţitoare. Ea 
străluceşte intr-o lum ină măreaţă  
şi continuă, care n u  încetează de a 
creşte în intensitate pînă ce ziua va 
f i  în plinătatea e i ; căci lumina a- 
ceasta este C uvîntu l neschimbător, 
Isus Hristos, Mîntuitorul păcătoşi
lor, care este „acelaşi ieri şi azi şi 
în veci". Ebr. 13, 8.
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I U B I R E , I E R T A R E
I \  omnul Isus s-a ocupat de păcă- 
^  toşi aşa de serios, ca nimeni 
altul. Dacă cineva iubeşte pe a- 
proapele, va constata lipsuri şi gre
şeli în acesta pen tru  că iubirea
— pe cît este posibil — vrea să 
vadă totul perfect, curat şi fru 
mos. Cu cît mai m ult se poate 
spune aceasţa despre Domnul Hris- 
toş, care ne-a „iubit cu o iubire 
veşnică". Apoc. 1,5. El a  fost în 
afară  de orice vină sau păcat. De 
aceea a p u tu t El să vadă groză
via păcatului mai lăm urit decît noi, 
care sîntem cuprinşi în m rejele lui. 
Numai acela care are  şi cunoaşte 
viaţa veşnică, poate să-şi dea seama 
ce înseam nă a o pierde. Pen tru  că 
mai m ult decît noi, El a  avut o- 
roare de păcat şi de osînda morţii 
veşnice, a  suferit atîta , simţind îm 
preună cu noi. Noi trebuie să luăm 
seama bine la ceea ce nu putem 
cuprinde şi anum e la ceea ce s-a 
petrecut pe cruce cu Fiul lui Dum
nezeu. Numai în felul acesta ne 
vom feri a  tra ta  cu uşurătate  slă
biciunile, păcatele sau vina, a tît 
în ce ne priveşte pe noi înşine, cît 
şi pe alţii. Aşa vrea iubirea lui 
Dumnezeu', care ne caută în starea 
noastră de păcătoşenie. Dumnezeu 
a trim is pe. Fiul Său, numindu-L 
„Isus“, pen tru  că ,.E1“ va m întui 
pe poporul Lui de păcatele sale“. 
Mat. 1,21. în a in te  ca Isus să-Şi dea 
pen tru  noi viaţa, trupu l şi sîngele 
Său, El a fost dăruit nouă prin  cu
vintele : „A fost da t m orţii pentru 
voi... pentru iertarea păcatelor 
voastre".

După cum Dumnezeu este gata 
în Isus să ierte păcatele mele, la 
fel şi eu, căruia mi s-a iertat, t r e 
buie să fiu gata să ie rt altora, mai 
ales cînd cineva a greşit faţă de 
mine. Cu acest punct de vedere au 
fost de acord şi ucenicii Săi. Dar 
de cîte ori trebuia  să procedeze ast
fel cu fratele său, a în trebat cu 
drept cuvînt Petru. Noi am putea 
să fim teribil de dezamăgiţi, dacă 
tocmai păcate ie rta te  s -a r re 
peta odată sau de mai multe 
ori. Este destul „pînă la şapte 
ori ?“ Mat. 19,21. Cine compă
timeşte pe Cain, ucigaşul, acela 
va fi răzbunat de şapte ori. Gen. 
4,24. Poate că P e tru  s-a referit la 
această m ăsură a iertării, în ap ă 
rarea  unui păcătos. Isus a făcut 
însă aluzie la Lameh, care, în ace
laşi text, trebuia să fie răzbunat 
de şaptezeci de ori cîte şapţe. Aşa 
s-a stabilit m ăsura iubirii iertătoa
re. Nu de şapte ori, „ci p înă la 
cîte şaptezeci de ori cîte şapte". 
M a t 18,22.

La această în trebare  în care se 
face aluzie la continuitatea iertării, 
nu putem să găsim o concordanţă 
cu gîndul exprim at de Isus în  pilda 
datornicului. P rin tr-un  exem plu 
foarte plastic, din v ia ţa  de toate 
zilele, Domnul pune bazele princi-
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piului iertării. Cine mai num ără 
ca Petru, n-a a juns încă să ierte. 
Iertare  înseam nă că păcatele nu vor 
mai fi num ărate, nu  se mai ţine 
socoteală de ele. Din mom entul ier
tă rii nu trebuie să ne mai am intim  
de ele. Dacă totuşi aceasta se mai 
face, atunci pînă la urmă, trebuie 
să le punem  capăt, o limită, un 
hotar. „Dragostea nu  va pieri nici
odată" (1 Cor. 13,8) şi „nu pune 
în socoteală rău l făcut". Vers. 5. 
N um ai Domnul care are  calitatea 
de suprem judecător, poate să le 
ţină  în seamă. P en tru  noi răm îne 
v a la b i l : „Nu judecaţi". A ţine so
coteală, este egal cu a judeca, ceea 
ce — pen tru  m otivul iubirii — nu 
este un  drep t al nostru. Dumnezeu 
singur este judecător şi El a dat 
această judecată  „în mîinile Fiului 
Său“. Ioan. 5,22.

„A început să facă socoteală" 
(Mat. 18,24). Vai nouă cînd Dum
nezeu va începe să facă cu noi o 
judecată dreaptă. Nimeni în viaţa 
sa, nu poate să se sustragă acestei 
judecăţi. Ea se face sim ţită de noi 
în neliniştea sau starea noastră de 
nem ulţum ire, care ne dă m ereu tîr- 
coale şi nu  ne m ai lasă să fim  feri
ciţi în  viaţa de p ă c a t  „De vei păs
tra, Doamne, aducerea am inte a 
nelegiuirilor, cine a r  putea sta...? 
Psalm 130,3.

„...I-a adus pe unul". Judecata 
nu  se face de-a valma, ci este ab 
solut personală. P en tru  tine, tu  eşti 
acel „unul", iar eu de asemeni ace
laşi „unul". Această fiinţă absolut 
personală, descoperită înaintea lui 
Dumnezeu, face ca to t lăuntru l nos

tru  să se cutremure. O asemenea 
s tare poate însă fi adesea spre v in 
decarea noastră.

.... care îi datora zece mii de gal
beni". Să zicem prin  convertirea 
monedei, aceasta a r  fi egal cu zeci 
de milioane de lei. în  tribunalu l 
din ceruri se va fixa exact fără 
de obiecţiune, valoarea datoriei 
noastre. Zeci de milioane, este o 
datorie form idabilă pen tru  un rob. 
Aşa stau lucrurile  cu tine şi cu 
mine, atunci cînd Dumnezeu va 
face socoteala cu noi. Mărimea pă
catelor, deci a datoriei noastre, nu 
este stabilită ţinîndu-se seam a de 
fiinţa noastră, ci după m ărinim ia 
Aceluia, fa ţă  de care răm inem  da
tori cu iubirea noastră. Cu cît este 
mai m are iubirea pe care o primim, 
cu a tît m ai m are este iubirea cu 
care răm înem  datori fa ţă  de Dum 
nezeu şi fa ţă  de oameni. Dacă în 
cazul cel mai fericit, am face ceea 
ce sîntem datori să facem, după 
spusele Domnului, atunci am  putea 
spune despre n o i : „Sîntem nişte 
robi netrebnici, am  făcut! ceea ce 
eram  datori să facem". Dar ne-am 
îm plinit noi într_adevăr datoria ? 
Am iubit noi pe Dumnezeu din toată 
inima, din to t sufletul, cu toate 
puterile noastre ? Şi pe aproapele 
nostru ca pe noi înşine ? în  aceas
ta  constă datoria  noastră cea mare, 
ca fii iubiţi ai lui Dumnezeu. „Cine 
ştie să facă binele şi nu-1 face, să- 
vîrşeşte un  păcat".

„Fiindcă n-avea cu ce plăti". Nici 
un om nu poate plăti preţul uriaş 
de m are al datoriei sale, care pro
vine din rău l săvîrşit. „Ce ar da 
un om în schimb pentru  sufletul 
său ?" a în treba t Isus, vestind 
moartea Sa.

„...Stăpînul lui a  poruncit să-l 
vîndă pe el, pe nevasta lui, pe copiii 
lui şi to t ce avea şi să plătească 
datoria". Astfel sună hotărîrea jude
căţii lui Dumnezeu asupra oame
nilor datornici : „vîndut rob păca
tului". Rom. 7,14. Datoria iubirii e 
m ult prea mare. Acesta va fi a- 
devărul cu privire la noi, cînd vom 
sta în fa ţa  scaunului de judecată 
a Aceluia care este „IUBIRE".

„Robul s-a aruncat la pămînt, s-a 
închinat şi a  zis : ,D oam ne, mai 
îngăduieşte-mă, şi-ţi voi plăti tot". 
Bunăvoinţa apare în fiecare din 
aceste cuvinte puse de Isus în  gura 
datornicului. „Aibi răbdare... eu 
vreau", sau, cum scrie Pavel : „Am 
voinţă să fac binele" (Rom. 7,18,) 
dar n-am  putere. Bunăvoinţă care 
să cîştige tim p de la Dumnezeu, să 
obţină o am înare în tim p şi spaţiu, 
„îţi voi plăti totul..." Cît de ade
sea tragem  şi noi de mica noastră 
pungă pen tru  a achita enorm de 
marea datorie a iubirii noastre, o- 
ferind bănuţii sărăcăcioşi ai lucră 
rii noastre de îndreptăţire. El se 
roagă, şi chiar destul de serios, 
pentru  îngăduinţă, care şi aşa nu
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poate salva situaţia desperată. Aşa 
dar, noi răm înem  complet fără  a- 
ju tor în îngrijorarea noastră asu
pra  datoriei de achitat, provenită 
din viaţa noastră de păcat.

„&tţăpînul robului aceluia, făcîn- 
du-i-se milă de el, i-a dat drum ul 
şi i-a ierta t datoria". Vers. 27. A- 
ceasta înseamnă mîntuire. „Dum
nezeu era în Hristos, îm păcînd lu 
mea cu Sine, neţin îndu-ne în sea
mă păcatele11. 2 Cor. 5,19. Isus nu 
motivează schimbarea bruscă a stă- 
pînului ci am inteşte numai cuvin
tele : „i s-a făcut m ilă '1

Ucenicii descriu simţămintele lui 
Hristos cu privire la starea celor 
păcătoşi prin  cu v in te le : „I s-a fă
cut m ilă11. In  pilda cu fiul risipitor 
se arată  ce sim ţăm inte se găsesc 
în Tatăl ceresc. Starea nenorocită 
a  acestui fiu risipitor, înduioşează 
pe părintele său.

Această schimbare ce intervine 
în starea noastră, este de atribuit 
num ai lui Dumnezeu. „Este darul 
veşnicei îndurări a  lui Dumnezeu, 
care întrece orice cunoştinţă11. Sînt 
braţele întinse ale iubirii care frin- 
ge pentru  totdeauna inimile. Dum
nezeu nu mai face socoteală ; nu 
mai ţine cont. El iubeşte ; El iartă. 
Pe cruce e l a răstignit datoria noas
tră, p lătind preţu l prin tr-unul S in 
gur : „El totuşi suferinţele noastre 
le-a luat asupra Lui... pedeapsa care 
ne dă nouă pacea11. Isa. 53.4.5.

Ce frumos ar fi dacă Isus a r  fi 
sfîrşit pilda aici. Dar cel m întuit 
în acest fel, are de-a face personal 
cu Dumnezeu. Numai că nu într-o 
m ăsură tot a tît de mare. Cît de 
mici sîn t cei 100 lei, în  comparaţie 
cu zecile de milioane de lei. Ce 
contează cifrele mici, în  comparaţie 
cu cele m ari : De şapte ori şi de 
şaptezeci de ori cîte şapte ! D ar aşa 
cum. este de neconceput de noi, 
iubirea lui Dumnezeu, Căruia i se 
face milă, pe a tît de m ult este cer
bicia aceluia căruia i s-a ierta t 
a tît de mult, a fost liberat de o 
povară aşa de grea.

„A pus m îna pe -el, şi-l strîngea 
de gît, zicînd : „’Plăteşte-m i ce eşti 
da to r11. Vers. 28. Tovarăşul său nu 
a p u tu t plăti, s-a aruncat la pă- 
inînt, rugîndu-se pentru  o amînare. 
Cei o sută de lei u rm a să fie şi 
ei plătiţi. Şi de data  aceasta, ace
leaşi îm prejurări, ca şi în cazul 
dintîi. Partea terib ilă  însă urmează 
Nu i se acordă nici m ăcar o am î
nare din partea aceluia, căruia 
Dumnezeu i-a dat un har aşa de 
mare. „Dar el n-a vrut". Deşi el 
putea să dea la r în d u l său din ha
ru l bogat pe care-1 primise, el n-a 
făcut-o. Nu el a  avu t ocazia să 
ierte mai întîi, ci lu i i  s-a ie rta t 
mai întîi. El primise iertare ca să 
facă şi el la fel. Cel ie rta t tî-  
răşte pe cel care i se roagă să-l 
ierte pen tru  o datorie mai mică, 
şi-l aruncă în temniţă. Vers. 30. El 
era în drepturile  sale, nu a făcut 
o nedreptate. Pu tea  să procedeze 
în acest fel. El însă n-a răm as în 
aceeaşi iubire cu care a fost iubit 
el însuşi, care prin har dumneze- 
esc a fost iertat. De aceea el nu ar

mai fi trebu it sa susţină dreptul său, 
acesta aflîndu-se cu totul într_o a l t 
fel de situaţie. îndurarea  trebuie 
să trium fe asupra dreptului.

D ar tovarăşii lui n-au părăsit pe 
cel a runcat în tem niţă. Ei au adus 
la cunoştinţa stăpînului lor cele în- 
tîmplate. Dumnezeu a iub it pe cei 
întristaţi, pen tru  cele ce li s-a în- 
tîmplat, şi i-a s ig ila t

„Atunci stăpînul a chem at la el 
pe robul acesta şi i-a zis : „:Rob 
viclean, eu ţi-am ie rta t toată dato
ria, fiindcă m -ai rugat ; oare nu se 
cădea să ai şi tu  milă de tovarăşul 
tău, cum am avu t şi eu milă de 
tine ?“ Aceasta va fi m area în treba 
re la ziua judecăţii finale, asupra 
celui care n-a avut îndurare. Din 
această iertare se va cunoaşte cre- 
dincioşia noastră faţă de iubirea 
primită, care, şi ea la rîndul ei, 
trebuie să fie îndurătoare fa ţă  de 
aproapele, adică să fie asem ănătoa
re aceleia cu care S-a îndurat Dum
nezeu de noi.

„Stăpînul s-a m îniat11. Iertarea 
prim ită nu mai este valabilă. Da-

T \  upă trecerea unei ierni înză- 
pezite cu natura adormită, 

cerul acoperit, zile mohorîte şi o 
atmosferă aspră, apare frumoasa 
şi m ult aşteptata primăvară, cu 
peisajul ei m inunat reînviat, cu 
zile însorite şi cu o atmosferă 
din lungul lor pereglinaj la vechi- 
caldă. Păsările călătoare se întorc 
le lor cuiburi părăsite din toamnă 
şi încep să-şi repare micile lor că
suţe înveselind în  acelaşi timp  
văzduhul. cu cîntările şi trilurile 
lor minunate.

Florile au ieşit de sub acoperă- 
m intul lor de zăpadă şi ca trezite 
dintr-un somn adine, se îndreaptă  
voioase spre soare. Spălate de 
ploaie şi încălzite de soare, încep 
a-şi arăta m inunatele lor petale 
care deschizîndu-se zi de zi, răs- 
pindesc în jur, parfum ul lor variat 
şi policromia lor minunată.

Multe foloase ne aduc florile, 
atît pe calea naturală, cît şi pe 
cea spirituală.

Adevăraţii creştini trebuie să 
fie în lumea aceasta, ca florile, 
şi inima lor sînt întoarse spre 
Ei au o viaţă frumoasă, dacă faţa  
Soarele Dreptăţii şi lum ina Sa 
străluceşte în inima lor !

Toate acestea, aceea ce poartă 
în sine, aceea şi răspîndesc în ju 
rul lor !

Iată un exem plu  al Scriptură  
arătat de evanghelistul Ioan : „Cu 
şase zile înainte de Paşte. Isus a 
venit in Betania, unde era La- 
zăr, care fusese mort, şi pe care îl 
inviase din morţi. Acolo I-au  pre
gătit o cină. Marta slujea, iar La- 
zăr era unul din ceice şedeau la

toria veche apare din nou, ş{ aceas
tă datorie înnoită, este m ult mai 
m are, adăogîndu-se celeia de mai 
înainte. „Căci judecata este fără  m i
lă, pen tru  cel ce n-a avu t m ilă11. 
Iacob 2,13. „Tot aşa va face şi Ta
tăl Meu ceresc, dacă fiecare din 
voi nu iartă  din toată inima pe 
fratele său11. Mat. 18,35. Marea gri
jă a lui Isus faţă de ucenicii Săi 
este ca ei să nu răm înă cumva da
tori în priv in ţa iertării, aşa precum 
şi ei au prim it-o cu prisosinţă.

în  fa ţa  unei aşa de m ari şi se
rioase iubiri, unde răm ine în treba
rea lui Petru, care adesea este şi 
a noastră : „P înă  la şapte ori ?“ 
Trebuie să recunoaştem că încă nu 
avem în noi în mod suficient iu
birea iertătoare. Pen tru  aceasta să 
„rămînem în El (în Dumnezeu), 
pentru ca atunci cînd se va arăta  
El, să avem îndrăzneală, şi la ve
nirea Lui, să nu răm înem  de ru 
şine si depărtaţi de El“. 1 Ioan 
3,28.

A. Văcăreanu

masă cu El. Maria a luat un  litru 
cu m ir de nard curat. de mare 
preţ, a uns picioarele lui Isus, şi 
I-a şters picioarele cu părul e i ; 
şi s-a um plu t casa de mirosul m i
rului. Unul din  ucenicii Săi, Iuda 
Iscarioteanul, fiu l lui Simon, care 
avea să-l vîndă, a zis : ’De ce nu  
s-a v îndu t acest m ir cu trei sute 
de lei, şi să se fi dat săracilor ?' 
Zicea lucrul acesta nu pentru că 
purta grijă de săraci, ci pentru  că 
era un hoţ, şi, ca unul care ţinea 
punga, lua el ce se punea în ea". 
Ioan 12,1-6. Aici apar doică persoana 
în juru l Domnului Hristos, putem  
spune : „în Biserica Domnului“. 
Una era Maria, care răspîndea un  
miros plăcut în jurul ei, iar cea
laltă , Iuda, care cu fruntea încre
ţită şi fa ţa  posomorită, cîrtea — 
răspîndea nu o aromă plăcută  
care să influenţeze în bine pe 
cei din jurul lui, ci un miros v i
cios care a creat o atmosferă 
contagioasă. Maria a dat tot ce a 
a v u t ! Iuda ar fi  luat şi ce n u - 1  

aparţinea, căci nu se gîndea de- 
cît la el şi la punga lui.

Iubiţi fraţi, ce fe l de miresme  
răspîndim noi în m ediul familial 
şi cel social, prin viaţa noastră 
de fiecare zi ? Toate în natură  
primesc şi dau. Florile cîmpului, 
plantele şi întreaga vegetaţie, toate 
dau nu  num ai mirosul lor îm băl
sămat. Dumnezeu doreşte ca ur 
maşii Săi prin viaţa lor paşnică 
şi aromată de Duhul Sfint, să fie  
o binecuvîntare pentru familie şi 
societate.

N. ALEX E
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Copilul meu, viaţa e uneori amară,
Tu însă fără murmur să porţi a ei povară.

In deznădejde unii al vieţii fir îşi curmă 
Şi pleacă făr’să lase de bine nici o urmă.

S-e ştii, sînt laşi aceştia; de-aceea ei cînd mor 
Păreri de rău, copile, nu lasă-n urma lor.

De-ţi pune stăvili viaţa nu dispera nicicînd,
Ci mergi mereu ’nainte cu toţi cei buni în rînd.

II

Nu te hrăni, copile cu visuri de mărire,
Căci ele nu arare rodesc nenorocire.

Urmează pilda bună a celor fără pată ;
Din drumul drept ispita nicicînd să nu te-abată.

Cu cei ce mint şi fură să nu te prinzi în horă,
Ci, dimpotrivă, Cinstea să ţi-o alegi ca soră ;

Cu Adevărul frate, cu el să mergi de mină, 
Dreptatea-n orice vreme să fie-a ta stăpînă.

III

Pe cel mai bun ca tine nicicînd nu-l pizmui 
Căci plzmuind, ia seama, doar tu  vei suferi;

In faţă mai degrabă să-ţi pui măreţul ţel 
Ca-n zel şi-n vrednicie tu să-l întreci pe el.

Năravul cînd în suflet să-şi facă cuib ar vrea,
A lungă-l! Nici o clipă nu-i da răgaz să stea ;

Lăsîndu-l rădăcină să prindă an de an 
Tu, mai tîrziu, să-l birui vei încerca în van.

IV

O singură dorinţă să porţi de-acum cu tine :
Aceea de a face de-a pururi numai bine.

Ajută pe oricine, ajută-ţi chiar duşmanii,
Şi-n suflet mulţumire îţi vor aduce anii.

Cultivă bunătatea în inimă şi-n gînd,
La bunul nimănuia să nu rîvneşti nicicînd.

Cu-arginţii făr’delegii tu nu-ţi zidi palate 
Căci, adevăr zic ţie, curînd se surpă toate.

La carul infamiei cînd alţii se înhamă 
Îndemnul lor nemernic tu nu-l lua în seamă ;

Mereu să fii asemeni plugarului cinstit 
Care din zori trudeşte şi pin’ la asfinţit.

Cu tot ce ai, tu, Pacea de-a pururi s-o slujeşti,
Pe-altarul ei fii gata oricînd să te jertfeşti.

I. Bătrîna V oivodeni
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